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J. B. Erhard, J. G. Herder, I. Kant, 
G. E. Lessing y otros
¿Qué es ilustración?
Estudio preliminar de Agapito Maestre
5ª ed. - Madrid 2007 - 110 pp. - 20 x 14 cm
Rústica - 13.80 €

Immanuel Kant
¿Qué es la Ilustración?, y otros escritos 
de ética, política y filosofía de la historia 
Edición de Roberto R. Aramayo
2ª ed. - Madrid 2013 - 296 pp. - 18 x 12 cm
Rústica - 11.20 €

Immanuel Kant
Contestación a la pregunta: 
¿Qué es la ilustración?
Madrid 2012 - 144 pp. - 18 x 11 cm
Rústica - 7.00 €

Carmen Iglesias
Razón, sentimiento y utopía
Barcelona 2006 - XXII + 538 pp.
21 x 13 cm - Cartoné - 22.00 €

Antonio Mestre Sanchís
La Ilustración
Madrid 1993 - 204 pp. - 22 x 15 cm
Gráficos - Rústica - 19.50 €

Tzvetan Todorov
El espíritu de la Ilustración
Barcelona 2014 - 152 pp. - 21 x 15 cm
Rústica - 11.00 €

J. G. A. Pocock
Historia e Ilustración. Doce Estudios
Edición de Antonio Feros y Julio A. Pardos
Madrid 2002 - 366 pp. - 21 x 14 cm
Rústica - 24.00 €

Thomas Munck
Historia Social de la Ilustración
Madrid 2001 - 340 pp. - 24 x 16 cm
Cartoné - 25.00 €

Thomas Munck
Historia social de la ilustración
Barcelona 2013 - 352 pp. - 23 x 15 cm
Rústica - 22.90 €

Michel Vovelle (ed.)
El hombre de la Ilustración
Madrid 1995 - 432 pp. - 22 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 28.70 €

Condorcet, De Gouges, 
De Lambert y otros 
La Ilustración olvidada: la polémica 
de los sexos en el siglo XVIII
Edición de Alicia H. Puleo
Presentación de Cèlia Amorós
2ª ed. - Barcelona 2011 - 176 pp. - 21 x 13 cm
Rústica - 14.00 €

Benno von Wiese
La cultura de la ilustración
Prólogo de Enrique Tierno Galván
Madrid 1979 - 80 pp. - 19 x 12 cm
Rústica - 10.00 €

Jonathan I. Israel
Una revolución de la mente. 
La Ilustración radical 
y los orígenes intelectuales 
de la democracia moderna 
Pamplona (Navarra) 2015 - 226 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 20.00 €

Gonçal Mayos / José V. Mestre Chust
La Ilustración / Los derechos humanos
Barcelona 2007
84 + 94 pp. - 21 x 14 cm
Rústica - 11.00

James Van Horn Melton
La aparición del público 
durante la Ilustración europea
Valencia 2009 - 350 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 25.00 €

Francisco Javier Espinosa Antón
Inventores de la paz, soñadores de Europa.
Siglo de la Ilustración
Madrid 2012 - 248 pp. - 22 x 14 cm
Rústica - 18.00 €

Francisco Sánchez-Blanco
La ilustración y la unidad cultural europea
Madrid 2013 - 240 pp. - 22 x 15 cm
Rústica - 19.00 €

Anthony Pagden
La ilustración. Y por qué 
sigue siendo importante para nosotros
Madrid 2015 - 542 pp. - 23 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 32.65 €

Juan Carlos Rodríguez
Tras la muerte del aura 
(en contra y a favor de la Ilustración)
Granada 2011 - 350 pp. - 21 x 16 cm
Rústica - 18.00 €

Mª José Villaverde Rico, 
Gerardo López Sastre (eds.)
Civilizados y salvajes. La mirada de 
los ilustrados sobre el mundo no europeo
Madrid 2015 - 304 pp. - 22 x 15 cm
Rústica - 26.00 €

Juan Félix Pimentel Igea
Testigos del mundo. Ciencia, literatura 
y viajes en la ilustración
Madrid 2003 - 342 pp. - 21 x 14 cm
Ilustrado - Rústica - 22.00 €
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¿QUÉ ES LA ILUSTRACIÓN?
Breve selección de títulos que facilitan una aproximación al concepto y a su evolución

sin pretender agotar la bibliografía disponible. 
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José Manuel Nieto Soria, 
Mª V. López-Cordón Cortezo (eds.)
Gobernar en tiempos de crisis: 
Las quiebras dinásticas 
en el ámbito hispánico, 1250-1808
Madrid 2008 - 424 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 27.00 €

Carlos Martínez Shaw, 
José María Oliva Melgar (eds.) 
El sistema atlántico español 
(siglos XVII-XIX)
Madrid 2005 - 374 pp. - 22 x 14 cm
Gráficos - Rústica - 22.00 €

José María Jover Zamora
España en la política internacional.
Siglos XVIII-XX
Madrid 1999 - 280 pp. - 21 x 14 cm
Rústica - 13.22 €

Jesús Paniagua Pérez (coord.)
España y América, 
entre el Barroco y la Ilustración 
(1722-1804)
II Centenario de la muerte 
del cardenal Lorenzana (1804-2004)
León 2005 - 626 pp. - 28 x 19 cm
Ilustrado - Rústica - 58.00 €

Joseph Perez, Armando Alberola (eds.)
España y América 
entre la Ilustración y el Liberalismo
Madrid 1993 - 162 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 18.00 €

Javier Fernández Sebastián, 
Cecilia Suárez Cabal (eds.)
La subversión del orden por la palabra.
Tiempo, espacio e identidad 
en la crisis del mundo ibérico, 
siglos XVIII-XIX 
Vitoria-Gasteiz 2015 - 310 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 15.00 €

Stanley J. Stein, 
Barbara H. Stein
Plata, comercio y guerra. 
España y América en la formación 
de la Europa Moderna
Barcelona 2002 - 352 pp. - 23 x 16 cm
Rústica - 29.00 €

Isabel Lobato Franco, 
José María Oliva Melgar (eds.)
El sistema comercial español 
en la economía mundial 
(siglos XVII-XVIII)
Homenaje a Jesús Aguado de los Reyes 
Huelva 2013 - 472 pp. - 24 x 17 cm
Gráficos - Rústica - 20.00 €

Nikolaus Böttcher, Bernd Hausberger,
Antonio Ibarra (coords.) 
Redes y negocios globales 
en el mundo ibérico, siglos XVI-XVIII
Madrid 2011 - 310 pp. - 22 x 15 cm
Gráficos - Rústica - 29.80 €

Marcello Carmagnani
Las islas del lujo. Productos exóticos, 
nuevos consumos y cultura económica 
europea, 1650-1800
Madrid 2012 - 312 pp. - 22 x 13 cm
Gráficos - Rústica - 30.00 €

Cristina Bravo Lozano, 
Roberto Quirós Rosado (eds.)
En tierra de confluencias. 
Italia y la monarquía de España. 
Siglos XVI-XVIII
Valencia 2013 - 336 pp. - 25 x 17 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 28.00 €

Diana Carrió-Invernizzi
El gobierno de las imágenes. 
Ceremonial y mecenazgo 
en la Italia española 
de la segunda mitad del siglo XVII
Madrid 2008 - 504 pp. - 23 x 16 cm
Ilustrado - Rústica - 44.00 €

Giuseppe Galasso
En la periferia del Imperio. 
La Monarquía Hispánica 
y el Reino de Nápoles
Barcelona 2000 - 286 pp. - 23 x 15 cm
Rústica - 19.70 €

René Vermeir, Maurits Ebben,
Raymond Fagel (eds.) 
Agentes e identidades en movimiento.
España y los Países Bajos. 
Siglos XVI-XVIII
Madrid 2011 - 456 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Gráficos - Rústica - 25.00 €

Anne Dubet, José Javier Ruiz Ibáñez
Las monarquías española y francesa 
(siglos XVI-XVIII). 
¿Dos modelos políticos?
Prefacio de Francisco J. Guillamón Álvarez 
Madrid 2010 - XVI + 254 pp. - 24 x 17 cm
Gráficos - Rústica - 20.00 €
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Se recogen aquí aquellas obras que abarcan un marco temporal más amplio
y que abordan desde diferentes enfoques temas generales o aspectos concretos relevantes.
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Emilio La Parra López
La alianza de Godoy con los revolucionarios.
España y Francia a fines del siglo XVIII
Madrid 1992 - 230 pp. - 21 x 14 cm
Rústica - 11.55 €

VI Conde de Fernán Núñez 
(C. Gutiérrez de los Ríos)
La revolución francesa 
vista por el embajador de España, 
Conde de Fernán Núñez
Introducción y notas de Rosario Prieto 
Madrid 1997 - 392 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 18.75 €

David Martín Marcos (ed.)
Monarquías encontradas. 
Estudios sobre Portugal y España 
en los siglos XVII-XVIII
Madrid 2013 - 336 pp. - 24 x 16 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 23.00 €

Enrique Martínez Ruiz et al. (coords.)
Undécimo Encuentro España-Suecia 
Dos monarquías en la Europa de la
Ilustración: Carlos III de España 
y Gustavo III de Suecia 
Madrid 2003 - 422 pp. - 24 x 17 cm
Gráficos - Rústica - 30.00 €

Agustín González Enciso
España y U.S.A. en el siglo XVIII
(Crecimiento industrial comparado 
y relaciones comerciales)
Valladolid 1979 - 100 pp. - 22 x 16 cm
Gráficos - Rústica - 10.00 €

Rosario Porres Marijuán, 
Iñaki Reguera Acedo (eds.)
La proyección de la Monarquía Hispánica
en Europa. Política, guerra y diplomacia
entre los siglos XVI y XVIII
Bilbao 2009 - 230 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 18.00 €

VII Jornadas de Historia Militar
De la paz de París a Trafalgar 
(1763-1805). Génesis 
de la España contemporánea
Madrid 2002 - 112 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 5.00 €

VIII Jornadas de Historia Militar
De la paz de París a Trafalgar 
(1763-1805). La organización 
de la defensa de la monarquía
Madrid 2004 - 152 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 5.00 €

IX Jornadas de Historia Militar
De la Paz de París a Trafalgar 
(1763-1805). Las bases 
de la potencia hispana
Madrid 2004 - 110 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 5.00 €

X Jornadas de Historia Militar
De la paz de París a Trafalgar 
(1763-1805). El acontecer bélico 
y sus protagonistas
Madrid 2005 - 132 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 5.00 €

Marieta Cantos Casenave (ed.)
Redes y espacios de opinión pública. 
XII Encuentro de la Ilustración al
Romanticismo. Cádiz, América y Europa
ante la Modernidad, 1750-1850
Cádiz 2006 - 600 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 30.00 €

Jesús González Fisac (ed.)
Barbarie y civilización. 
XVI Encuentro de la Ilustración al
Romanticismo. Cádiz, América y Europa
ante la Modernidad, 1750-1850
Cádiz 2014 - 306 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 14.00 €

Ofelia Rey Castelao, 
Tomás A. Mantecón Movellán (eds.)
Identidades urbanas 
en la monarquía hispánica 
(siglos XVI-XVIII)
Santiago de Compostela 2015 - 442 pp. - 
24 x 17 cm
Ilustrado. Gráficos - Rústica - 18.00 €

José Ignacio Fortea Pérez, 
Juan Eloy Gelabert González (eds.)
Ciudades en conflicto 
(siglos XVI-XVIII)
Valladolid 2009 - 466 pp. - 25 x 17 cm
Gráficos - Cartoné - 35.00 €
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Ricardo García Cárcel (coord.)
Historia de España. Siglo XVIII: 
La España de los Borbones
Madrid 2002 - 412 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 37.20 €

Juan Luis Castellano
Gobierno y poder 
en la España del siglo XVIII
Granada 2006 - 266 pp. - 22 x 16 cm
Rústica - 18.00 €

Pedro Ruiz Torres
Historia de España, 5: 
Reformismo e ilustración
Barcelona 2014 - 812 pp. - 23 x 15 cm
Rústica - 26.90 €

Fernando Bellver Amaré
El hundimiento de la Monarquía hispánica
A. Machado Libros, S.A.
Madrid 2009 - 342 pp. - 23 x 16

Francisco Javier Guillamón Álvarez
Reformismo en los límites 
del orden estamental: 
de Saavedra Fajardo a Floridablanca
Murcia 2010 - 392 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 21.00 €

Ignacio Fernández Sarasola
Los partidos políticos 
en el pensamiento español. 
De la Ilustración a nuestros días
Madrid 2009 - 382 pp. - 22 x 15
Rústica - 32.00 €

Roberto Fernández Díaz
La España de la Ilustración: 
la reforma de España
Madrid 2009 - 144 pp. - 20 x 14 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 12.50 €

Rosa María Pérez Estévez
La España de la Ilustración
Madrid 2002 - 126 pp. - 23 x 15 cm
Rústica - 11.00 €

Francisco Aguilar Piñal
La España del absolutismo ilustrado
Madrid 2005 - 354 pp. - 18 x 12 cm
Rústica - 11.50 €

John Lynch
La España del siglo XVIII
3ª ed. - Barcelona 2004 - 404 pp. - 23 x 16 cm
Rústica - 23.50 €

Antonio Domínguez Ortiz
Hechos y figuras del siglo XVIII español
Madrid 2010 - XXX + 298 pp. - 20 x 14 cm
Rústica - 19.00 €

José Martínez Millán, 
Concepción Camarero Bullón, 
Marcelo Luzzi Traficante (coords.) 
La Corte de los Borbones: 
Crisis del modelo cortesano
3 Vols. - Madrid 2013 - 2272 pp. - 24 x 17 cm
Estuche - Ilustrado. Gráficos - Rústica - 95.00 €

William Coxe
España bajo el reinado 
de la Casa de Borbón (1700-1788)
Estudio de Enrique Martínez Ruiz 
Alicante 2011 - 1376 pp. - 22 x 14 cm
Cartoné - 42.00 €

Pablo Fernández Albaladejo (ed.)
Los Borbones. Dinastía y memoria 
de nación en la España del siglo XVIII.
Coloquio Internacional, Madrid 2000
Madrid 2002 - 646 pp. - 23 x 16 cm
Rústica - 29.63 €

Juan Antonio Granados Loureda
Breve historia de los Borbones españoles
Madrid 2010 - 304 pp. - 19 x 13 cm
Ilustrado - Rústica - 11.95 €

Josep Juan Vidal, 
Enrique Martínez Ruiz
Política interior y exterior de los Borbones
Madrid 2001 - 412 pp. - 18 x 12 cm
Rústica - 13.00 €

Mª Victoria López-Cordón, 
María de los Ángeles Pérez Samper,
Mª Teresa Martínez de Sas
La Casa de Borbón, Vol. 1: 
(1700-1808). Familia, corte y política
Madrid 2000 - 380 pp. - 18 x 11 cm
Ilustrado - Rústica - 15.20 €

Carlos Gómez-Centurión Jiménez
Alhajas para soberanos. 
Los animales reales en el siglo XVIII: 
de las leoneras a las mascotas de cámara
Prólogo de Carlos Martínez Shaw
Valladolid 2011 - 448 pp. - 25 x 18 cm
Ilustrado. Planos - Cartoné - 40.00 €

Margarita Torrione, 
José Luis Sancho (eds.)
De una corte a otra, 1744-1746.
Correspondencia íntima de los Borbones 
2 Vols. - Madrid 2012 - 1514 pp. - 25 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 45.00 €

José Manuel de Bernardo Ares (coord.)
El comienzo de la dinastía borbónica 
en España. Estudios 
desde la correspondencia real 
Granada 2016 - XII + 200 pp. 24 x 17 cm
Rústica - 16.00 €

José Miguel Delgado Barrado
Aquiles y teseos. 
Bosquejos del reformismo borbónico
(1701-1759) 
Granada 2007 - 306 pp. - 22 x 15 cm
Rústica -  20.00 €
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LA MONARQUÍA HISPÁNICA EN EL SIGLO XVIII
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Manuel Ríos Mazcarelle
Reinas de España, I: Casa de Borbón
Madrid 1999 - 300 pp. - 21 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 17.40 €

María José Rubio
Reinas de España. Siglos XVIII-XXI: 
de María Luisa Gabriela de Saboya 
a Letizia Ortiz 
Madrid 2009 - 970 pp. - 25 x 17 cm
Ilustrado - Cartoné - 39.00 €

Miguel Ángel Ochoa Brun
Historia de la Diplomacia Española, 
vols. IX-X: La diplomacia 
en la era de la ilustración
2 Vols. - Madrid 2012 - 508 + 388 pp. - 
24 x 17 cm
Cartoné - 38.00 €

Luis Palacios Bañuelos (ed.)
Estudio y documentos para la historia 
de la diplomacia española 
en el siglo XVIII
Córdoba 2011 - 490 pp. - 30 x 21 cm
Cartoné - 25.00 €

Juan Amor de Soria
Aragonesismo austracista (1734-1742)
Estudio introductorio de Ernest Lluch
2ª ed. - Zaragoza 2010 - 396 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 25.00 €

José Miguel Delgado Barrado
El proyecto político de Carvajal.
Pensamiento y reforma 
en tiempos de Fernando VI
Madrid 2001 - 302 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 22.84 €

José Miguel Delgado Barrado
José de Carvajal y Lancáster: 
testamento político o idea 
de un gobierno católico (1745) 
Córdoba 1999 - LX + 160 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 15.32 €

Marcelo Luzzi Traficante
La transformación de la Monarquía 
en el siglo XVIII. 
Corte y casas reales de Felipe V
Incluye CD  
Madrid 2016 - 656 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 50.00 €

Pablo Vázquez Gestal
Una nueva majestad. Felipe V, 
Isabel de Farnesio y la identidad 
de la monarquía (1700-1729)
Madrid 2013 - 408 pp. - 22 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 22.00 €

Juan Carlos Saavedra Savater
El primer reformismo borbónico 
en Palacio: la Capilla Real 
(1700-1750)
Madrid 2005 - 236 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 10.72 €

Enrique Giménez López
Entre Marte y Astrea: 
la Corona de Aragón en el siglo XVIII
Alicante 2015 - 510 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 18.00 €

Antonio Morales Moya
1714. Cataluña 
en la España del siglo XVIII
Madrid 2014 - 482 pp. - 23 x 17 cm
Rústica - 20.00 €

Roberto Fernández Díaz
Cataluña y el absolutismo borbónico.
Historia y política
Barcelona 2014 - 648 pp. - 23 x 16 cm
Rústica - 29.90 €

Alfonso González-Calero (coord.)
Castilla y La Mancha en el siglo XVIII.
Aproximación y miscelánea
Ciudad Real 2016 - 636 pp. - 22 x 14 cm
Rústica - 24.00 €

Carlos III

José Antonio Porcel y Salablanca
Gozo y corona de Granada 
en la proclamación solemne 
del Rey Carlos III
Estudio preliminar de Jesús Marina Barba 
Reprod. ed. de Granada: Imprenta Real, 1761 
Granada 1988 - XXXIV + 222 pp. - 20 x 15 cm
Rústica - 9.92 €

José Antonio Vaca de Osma
Carlos III
Madrid 1997 - 390 pp. - 24 x 16 cm
Ilustrado - Rústica - 25.00 €

Ignacio Gómez de Liaño
El reino de las Luces. Carlos III 
entre el Viejo y el Nuevo Mundo 
Madrid 2015 - 440 pp. - 22 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 18.00

Stanley J. Stein, Barbara H. Stein
El apogeo del Imperio. 
España y Nueva España en la era 
de Carlos III, 1759-1789
Barcelona 2005 - 494 pp. - 24 x 16 cm
Cartoné - 27.95 €

Giuseppe Caridi
Carlos III. Un gran rey reformador 
en Nápoles y España
Madrid 2015 - 536 pp. - 24 x 16 cm
Ilustrado - Cartoné - 25.90 €

Vicente Palacio Atard
Carlos III, el rey de los ilustrados
Barcelona 2006 - 302 pp. - 23 x 16 cm
Cartoné - 19.90 €

Antonio Domínguez Ortiz
Carlos III y la España de la Ilustración
Madrid 2005 - 372 pp. - 18 x 11 cm
Rústica - 12.20 €

Catálogo Exposición
Carlos III y la Ilustración
2 Vols. - Barcelona 1988 - 792 pp. - 24 x 22 cm
Estuche - Ilustrado - Rústica - 33.05 €

VI Conde de Fernán Núñez 
(Carlos José Gutiérrez de los Ríos)
Vida de Carlos III
Edición de A. Morel Fatio y A. Paz y Meliá
Prólogo de Juan Valera
Edición facsímil de la editada en 1898
Madrid 1988 - 426 pp. - 21 x 15 cm
Rústica - 18.75 €
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Rafael Torres Sánchez
El precio de la guerra. 
El Estado fiscal-militar de Carlos III
(1779-1783)
Madrid 2013 - 464 pp. - 24 x 17 cm
Gráficos - Rústica - 25.00 €

Francisco Martí Gilabert
Carlos III y la política religiosa
Madrid 2004 - 196 pp. - 20 x 12 cm
Rústica - 12.00 €

Carlos Alberto Martínez Tornero
Carlos III y los bienes de los jesuitas. 
La gestión de las temporalidades 
por la monarquía borbónica (1767-1815)
Alicante 2010 - 208 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 18.00 €

Isabel Enciso Alonso-Muñumer (coord.)
Carlos III y su época: 
la monarquía ilustrada
Prólogo de Luis Miguel Enciso Recio
Barcelona 2003 - 400 pp. - 31 x 26 cm
Ilustrado - Tela - 100.00 €

Francisco Sánchez-Blanco
El Absolutismo y las Luces 
en el reinado de Carlos III
Madrid 2002 - 454 pp. - 21 x 14 cm
Rústica - 23.00 €

Carlos III. Cartas a Tanucci 
(1759-1763)
Prólogo de Gonzalo Anes
Introducción, transcripción y notas

de Maximiliano Barrio 
Madrid 1988 - XXXII + 470 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Cartoné - 35.00 €

Carlos III. La ilustración 
en las imprentas oficiales
Incluye reprod. facs. de una selección 
de cédulas promulgadas por Carlos III 
Madrid 1986 - 580 pp. - 30 x 21 cm
Piel - 159.21 €

Francisco Aguilar Piñal
Bibligrafía de estudios 
sobre Carlos III y su época
Madrid 1988 - XXIII + 428 pp. - 25 x 18 cm
Cartoné - 25.00 €

EL MOTÍN CONTRA ESQUILACHE

(Madrid, 1766)

José Miguel López García
El motín contra Esquilache. 
Crisis y protesta popular 
en el Madrid del siglo XVIII
Madrid 2006 - 260 pp. - 23 x 16 cm
Ilustrado - Rústica - 20.65 €

José Andrés-Gallego
El motín de Esquilache, 
América y Europa
Madrid 2003 - 800 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 42.42 €

Jacinta Macías Delgado 
(edición, notas y estudio preliminar) 
El motín de Esquilache 
a la luz de los documentos
Madrid 1988 - 252 pp. - 21 x 15 cm
Rústica - 7.22 €

Alberto Medina Domínguez
Espejo de sombras. Sujeto y multitud 
en la España del siglo XVIII
Madrid 2009 - 248 pp. - 22 x 15 cm
Rústica - 19.00 €

CARLOS III Y MADRID

Francisco Aguilar Piñal
Madrid en tiempos 
del “mejor alcalde”, Vol. I
Barcelona 2016 - 426 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 22.00 €

Aguilar Piñal, Francisco
Madrid en tiempos 
del “mejor alcalde”, Vol. 2
Barcelona 2016 - 400 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 22.00 €

Equipo Madrid de Estudios Históricos
Carlos III, Madrid y la Ilustración.
Contradicciones de un proyecto reformista
Introducción de Josep Fontana
Madrid 1988 - 418 pp. - 21 x 13
Rústica - 14.00 €

El Madrid de Carlos III
Prólogo de Juana Vázquez Martín
Madrid 1989 - 346 pp. - 22 x 16 cm
Ilustrado - Cartoné - 20.44 €

Carlos III y la Ilustración 7Librería Polifemo

LA MONARQUÍA HISPÁNICA EN EL SIGLO XVIII

Carlos III

http://www.polifemo.com/ficha_libro.php?isbn=9788420647937
http://www.polifemo.com/ficha_libro.php?isbn=9788400081331
http://www.polifemo.com/ficha_libro.php?isbn=9788425907982
http://www.polifemo.com/ficha_libro.php?isbn=9788492820016
http://www.polifemo.com/ficha_libro.php?isbn=9788415798163
http://www.polifemo.com/ficha_libro.php?isbn=9788415798170
http://www.polifemo.com/ficha_libro.php?isbn=9788432306341
http://www.polifemo.com/ficha_libro.php?isbn=9788445100943
http://www.polifemo.com/ficha_libro.php?isbn=9788492820924
http://www.polifemo.com/ficha_libro.php?isbn=9788432134944
http://www.polifemo.com/ficha_libro.php?isbn=9788497170925
http://www.polifemo.com/ficha_libro.php?isbn=9788472548077
http://www.polifemo.com/ficha_libro.php?isbn=9788495379412
http://www.polifemo.com/ficha_libro.php?isbn=9788475062495
http://www.polifemo.com/ficha_libro.php?isbn=9788434003194
http://www.polifemo.com/ficha_libro.php?isbn=9788400069063


Ramón Guerra de la Vega
El Madrid de Carlos III. 
Guía de Arte y Arquitectura. Siglo XVIII
Madrid 2002 - 214 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Fotografías - Rústica - 19.50 €

Juana Vázquez Marín
El Madrid cotidiano del siglo XVIII
Madrid 2011 - 228 pp. - 21 x 17
Ilustrado - Rústica - 20.00 €

F. Revilla González, R. Ramos Guarido
Madrid de los Borbones
Madrid 2003 - 120 pp. - 23 x 12 cm
Ilustrado - Rústica - 10.90 €

Beatriz López González
El Madrid de la Ilustración
Madrid 1995 - 48 pp. - 20 x 21 cm
Ilustrado - Rústica - 5.50 €

Paloma Pernil Alarcón
Carlos III y la creación 
de escuelas gratuitas en Madrid
Madrid 1989 - 302 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 12.62 €

Equipo Madrid de Estudios Históricos
Carlos III, Madrid y la Ilustración.
Contradicciones de un proyecto reformista
Madrid 1988 - 418 pp. - 21 x 13
Rústica - 14.00 €

Antonio Pau
La imagen de Madrid 
en los años centrales del siglo XVIII
Madrid 2008 - 110 pp. - 25 x 22 cm
Ilustrado - Cartoné - 15.00 €

Vicente Palacio Atard
La alimentación de Madrid en 
el siglo XVIII 
y otros estudios madrileños
Madrid 1998 - 278 pp. - 21 x 14 cm
Ilustrado - Rústica - 12.00 €

Antonio de Capmany y de Montpalau
Orígen histórico y etimológico 
de las calles de Madrid
Reprod. ed. de Madrid: Imp. de Manuel B.

de Quirós, 1863. 
Sevilla 2009 - 438 pp. - 21 x 14 cm
Rústica - 27.50 €

Antonio López Gómez
Madrid. Estudios de geografía histórica
Madrid 1999 - 420 pp. - 21 x 14 cm
Planos - Rústica - 12.00 €

Denise León Pérez
Las exequias reales en Madrid 
durante el primer tercio del siglo XVIII:
Corte y Villa
León 2010 - 656 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 35.00 €

Antonio Manuel Moral Roncal
Gremios e Ilustración en Madrid 
(1775-1836)
Madrid 1998 - 440 pp. - 23 x 16 cm
Rústica - 19.53 €

Daniel Crespo Delgado
Árboles para una capital. 
Árboles en el Madrid de la Ilustración
Aranjuez 2012 - 180 pp. - 23 x 15 cm
Ilustrado - Cartoné - 25.00 €

Victoria López Barahona
El cepo y el torno: la reclusión femenina
en el Madrid del siglo XVIII
Madrid 2009 - 240 pp. - 19 x 13 cm
Rústica - 12.00 €

Carmen Camarero Bullón
Madrid y su provincia 
en el catastro de Ensenada, 1750-1759
Vol. I: La Villa y Corte, 
Vol. II: Los pueblos de Madrid
2 Vols. - Madrid 2006 - 1264 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 45.00 €

Felipe Prieto Granda, 
Pilar Martín-Serrano García
Carlos III en la Comunidad de Madrid:
arquitectura y obra civil en el medio rural 
Madrid 1988 - 156 pp. - 33 x 24 cm
Ilustrado - Rústica - 9.70 €
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José Antonio Ferrer Benimeli
La masonería española en el siglo XVIII
3ª ed. corr. - Madrid 1986 - XII + 512 pp. -

21 x 14 cm
Rústica - 12.00 €

José Ignacio Cruz Orozco (ed.)
Masonería e Ilustración: 
del Siglo de las Luces a la actualidad 
Valencia 2011 - 204 pp. - 23 x 16 cm
Ilustrado - Rústica - 15.00 €

Mª Soledad Santos Arrebola
La proyección de un ministro ilustrado 
en Málaga: José de Gálvez
Málaga 1999 - 398 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 18.03 €

Jorge Chauca García
José de Gálvez, mentor del irlandés
Ambrosio Higgins en España y América
Málaga 2016 - 286 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 12.00 €

García Diego, Paulino
Jano en Hispania. 
Una aproximación a la figura y obra 
de Jerónimo Grimaldi (1739-1784)
Madrid 2014 - 534 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 15.00 €

Emili Rosales
La ciudad invisible
Barcelona 2005 - 286 pp. - 24 x 14 cm
Rústica - 17.50 €

Ángel Alcalá
La infanta y el cardenal. 
La verdadera historia 
del matrimonio morganático 
de don Luis de Borbón y Farnesio 
y María Teresa de Vallabriga
Madrid 2015 - 528 pp. - 24 x 17 cm
Cartoné - 24.90 €

Elena de Lorenzo Álvarez (coord.)
La época de Carlos IV (1788-1808). 
Actas del IV Congreso Internacional 
de la Sociedad Española 
de Estudios del Siglo XVIII
Gijón (Asturias) 2009 - 1200 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 60.00 €

Antonio Martínez Salazar
Colección de memorias y noticias 
del gobierno general y político del Consejo
Reprod. ed. de Madrid: Antonio Sanz, 1764
Madrid 2002 - 774 pp. - 31 x 21 cm
Ilustrado - Cartoné - 50.00 €

José María Vallejo García-Hevia
El Consejo Real de Castilla 
y sus escribanos en el siglo XVIII
Valladolid 2007 - 600 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Cartoné - 30.00 €

Santos M. Coronas González
Ilustración y Derecho. Los fiscales 
del Consejo de Castilla en el siglo XVIII
Madrid 1992 - 550 pp. - 30 x 25
Rústica - 35.00 €

José María Sesé Alegre
El Consejo Real de Navarra 
en el siglo XVIII
Pamplona 1994 - 742 pp. - 21 x 15 cm
Rústica - 48.08 €

Francisco Andújar Castillo 
Consejo y Consejeros de Guerra 
en el siglo XVIII
Granada 1996 - 312 pp. - 21 x 14 cm
Rústica - 12.02 €

Juan Carlos Domínguez Nafría
El Real y Supremo Consejo de Guerra
(siglos XVI-XVIII)
Madrid 2001 - 874 pp. - 22 x 14 cm
Rústica - 36.06 €

Lourdes Amigo Vázquez
Epifanía del poder regio: 
La Real Chancillería 
en el Valladolid festivo 
(siglos XVII y XVIII)
Valladolid 2013 - 340 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 17.50 €

Pere Molas Ribalta
Los magistrados de la Ilustración
Madrid 2001 - 148 pp. - 21 x 14 cm
Rústica - 7.22 €
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Ignacio Jordán de Assó del Río, 
Miguel de Manuel Rodríguez
El Fuero Viejo de Castilla
Reprod. ed. de Madrid: por Joachin Ibarra, 1771
Sevilla 2009 - 210 pp. - 29 x 19 cm
Rústica - 27.20 €

José Sánchez-Arcilla Bernal et al.
El arbitrio judicial en el Antiguo Régimen
(España e Indias, siglos XVI-XVIII) 
Madrid 2013 - 744 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 39.00 €

Manuel de Lardizábal y Uribe
Discurso sobre las penas
Edición de Andrés Moreno Mengíbar
Cádiz 2002 - 302 pp. - 18 x 11 cm
Rústica - 10.40 €

Manuel de Lardizábal y Uribe
Discurso sobre las penas
Introducción de Ignacio Serrano Butragueño 
Granada 1997 - 138 pp. - 22 x 16 cm
Rústica - 12.00 €

Pedro de Castro / 
Alfonso María de Azevedo
Defensa de la tortura y leyes patrias 
que la establecieron / 
Impugnación del tratado 
que escribió contra ella
Reprod. ed. de Madrid: Miguel Escribano, 1778 
Valladolid 2009 - 256 pp. - 15 x 11 cm
Rústica - 10.50 €

Isidoro de Antillón
Disertación sobre el origen 
de la esclavitud de los negros: 
motivos que la han perpetuado, 
ventajas que se le atribuyen y medios 
que podrían adoptarse 
para hacer prosperar nuestras colonias 
sin la esclavitud de los negros 
Reprod. ed. de Mallorca: Imprenta de 

Miguel Domingo, 1811 
Sevilla 2009 - VI + 126 pp. - 14 x 11 cm
Rústica - 11.70 €

Alfredo Alvar, Gonzalo Anes et al.
La economía en la España Moderna
Madrid 2006 - 640 pp. - 18 x 11 cm
Rústica - 20.00 €

Ángel Alloza Aparicio, 
Francisco Fernández Izquierdo, 
Elena García Guerra (eds.) 
Comercio, banca y sociedad en los reinos
hispánicos (siglos XIV-XVIII)
Madrid 2012 - 320 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 20.00 €

Valentín Vázquez de Prada
Aportaciones a la Historia Económica 
y Social: España y Europa, 
siglos XVI-XVIII - Vol. 1: Reflexiones
en torno a la historia económica, 
el comercio español 
y sus hombres de negocios
Edición de Jesús Mª Usunáriz Garayoa
Pamplona 2000 - 314 pp. - 22 x 15 cm
Cartoné - 19.83 €

Valentín Vázquez de Prada
Aportaciones a la Historia Económica 
y Social: España y Europa, 
siglos XVI-XVIII - Vol. 2: Las actividades
industriales. Moneda y crédito. 
El mundo de las finanzas
Edición de Jesús Mª Usunáriz Garayoa
Pamplona 2000 - 572 pp. - 22 x 15 cm
Cartoné - 36.06 €

Rafael Torres Sánchez (ed.)
Capitalismo mercantil 
en la España del siglo XVIII
Pamplona 2000 - 414 pp. - 22 x 15 cm
Rústica - 24.04 €

Anne Dubet, Sergio Solbes Ferri (eds.)
La construcción de la hacienda hispánica
en el largo siglo XVIII
Madrid 2016 - 320 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 32.00 €

Carmen Cremades Griñán
Borbones, hacienda y súbditos 
en el siglo XVIII
Murcia 1993 - 226 pp. - 20 x 13 cm
Rústica - 6.00 €

Guillermo Pérez Sarrión (ed.)
Más estado y más mercado. Absolutismo 
y economía en la España del siglo XVIII
Madrid 2011 - 296 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 24.00

Pedro Tedde (ed.)
La economía española 
al final del Antiguo Régimen, 
vol. II: Manufacturas
Madrid 1982 - 440 pp. - 23 x 16 cm
Rústica - 29.00 €

Josep Fontana (ed.)
La economía española 
al final del Antiguo Régimen, 
vol. III: Comercio y Colonias
Madrid 1982 - 454 pp. - 23 x 16 cm
Rústica - 29.00 €

Carlos Barciela, Joaquín Melgarejo,
Antonio Di Vittorio (eds.) 
La evolución de la Hacienda Pública 
en Italia y España (siglos XVIII-XXI) 
Prólogo de Francisco Comín Comín
Alicante 2015 - 590 pp. - 25 x 17 cm
Gráficos - Cartoné - 32.00 €
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Mª del Carmen Angulo Teja
La Hacienda española en el siglo XVIII:
Las rentas provinciales
Prólogo de Antonio Domínguez Ortiz 
Madrid 2002 - 482 pp. - 22 x 16 cm
Gráficos - Rústica - 28.00 €

Renate Pieper
La real hacienda bajo Fernando VI 
y Carlos III (1753-1788). 
Repercusiones económicas y sociales
Madrid 1992 - 390 pp. - 24 x 17 cm
Gráficos - Rústica - 23.33 €

Rafael Torres Sánchez
La llave de todos los tesoros. 
La tesorería general de Carlos III
Madrid 2012 - 288 pp. - 24 x 15 cm
Rústica - 23.00 €

Felipe Ruiz Martín
La banca en España hasta 1782
Estudio preliminar de Carmen Sanz Ayán
Pamplona 2016 - 240 pp. - 20 x 13 cm
Rústica - 17.00 €

Bernardo de Ulloa
Restablecimiento de las fábricas 
y comercio español (1740)
Reprod. ed. de Madrid: Antonio Marín, 1740
Edición y estudio preliminar de Gonzalo Anes 
Madrid 1992 - XLIV + 416 pp. - 21 x 15 cm
Cartoné - 22.00 €

Mª Concepción Hernández Escayola
Negocio y servicio. 
Finanzas públicas y hombres de negocios
en Navarra en la primera mitad 
del siglo XVIII
Pamplona 2004 - XX + 672 pp. - 22 x 16 cm
Mapas. Gráficos - Rústica - 33.00 €

Santiago Aquerreta González (coord.)
Francisco Mendinueta: 
finanzas y mecenazgo 
en la España del siglo XVIII
Pamplona 2002- 334 pp. - 22 x 16 cm
Rústica - 20.00 €

Santiago Aquerreta González
Negocios y finanzas en el siglo XVIII:
La familia Goyeneche
Pamplona 2001 - 238 pp. - 22 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 15.03 €

Lluís Azgemí d’Abadal (comp.) 
Agricultura e Ilustración. Antología 
del pensamiento agrario ilustrado
Madrid 1988 - 560 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 18.03 €

Pablo de Olavide
Informes en el expediente de Ley Agraria:
Andalucía y La Mancha (1768)
Ed. y estudio de Gonzalo Anes
Madrid 1990 - 92 pp. - 21 x 15 cm
Cartoné - 22.00 €

Gonzalo Anes Álvarez
Cultivos, cosechas y pastoreo 
en la España Moderna
Madrid 1999 - 432 pp. - 21 x 14 cm
Rústica - 12.00 €

Antonio Merchán Álvarez
La reforma agraria en Andalucía, 
el primer proyecto legislativo 
(Pablo de Olavide. Sevilla 1768)
Sevilla 1997 - 240 pp. - 21 x 15 cm
Rústica - 11.42 €

Javier López Linage (ed.)
La patata en España. Historia 
y agroecología del tubérculo andino
Madrid 2008 - 336 pp. - 29 x 25 cm
Ilustrado. Gráficos - Cartoné - 55.00 €

J. López Linage, J. Hernández Andreu
Una historia del tabaco en España
Madrid 1990 - 186 pp. - 29 x 25 cm
Ilustrado - Cartoné - 42.07 €

Agustín González Enciso, 
Rafael Torres Sánchez (eds.)
Tabaco y economía en el siglo XVIII
Pamplona 1999 - 496 pp. - 22 x 15 cm
Rústica - 29.75 €

Santiago de Luxán (dir.)
Política y hacienda del tabaco 
en los imperios ibéricos (siglos XVII-XIX)
Madrid 2015 - 368 pp. - 22 x 15 cm
Ilustrado. Gráficos - Rústica - 25.00 €
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Antonio de Capmany y de Montpalau
Apéndice a las costumbres marítimas 
del libro del Consulado. 
Contiene una colección de leyes y estatutos
de España ... desde el siglo XIII 
hasta el XVII, relativos a ordenanzas 
de comercio naval 
Reprod. ed. de Madrid: Imprenta de Sancha,

1791 
Sevilla 2007 - 232 pp. - 22 x 20 cm
Ilustrado - Rústica - 29.00 €

Antonio de Capmany y de Montpalau
Código de las costumbres marítimas 
de Barcelona, hasta aquí llamado 
"Libro del consulado"
Reprod. ed. de Madrid: Imprenta de Sancha,

1791 
Sevilla 2008 - LXXXII + 368 pp. - 26 x 20 cm
Ilustrado - Rústica - 51.00 €

Antonio-Miguel Bernal
La Financiación de la Carrera de Indias
(1492-1824). Dinero y crédito 
en el comercio colonial con América
Sevilla 1993 - 764 pp. - 30 x 24 cm
Ilustrado. Gráficos - Cartoné - 48.08 €

Raquel Rico Linage
Las Reales Compañías de Comercio 
con América. Los órganos de gobierno
Sevilla 1983 + XVI + 410 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 22.00 €

Guillermo Pérez Sarrión
La península comercial. 
Mercado, redes sociales y Estado 
en España en el siglo XVIII
Madrid 2012 - 800 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 30.00 €

José Miguel Delgado Barrado
Quimeras de la Ilustración (1701-1808).
Estudios en torno a proyectos de hacienda
y comercio colonial
Castellón 2010 - 424 pp. - 24 x 17 cm
Cartoné - 22.00 €

Mario Trujillo Bolio
El péndulo marítimo-mercantil 
en el Atlántico novohispano (1798-1825). 
Comercio libre, circuitos de intercambio,
exportación e importación 
Cádiz 2009 - 428 pp. - 22 x 17 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 18.00 €

Ana Crespo Solana
Mercaderes atlánticos. 
Redes del comercio flamenco y holandés
entre Europa y el Caribe
Valencia 2009 - XIV + 352 pp. - 24 x 17 cm
Gráficos - Rústica - 24.00 €

Mª Nélida García Fernández
Comerciando con el enemigo:
el tráfico mercantil anglo-español 

en el siglo XVIII (1700-1765)
Prólogo de Agustin Guimerá Ravina
Madrid 2006 - XXVI + 706 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 45.00 €

José Miguel Delgado Barrado
Fomento portuario y compañías 
privilegiadas. Los “Diálogos familiares”
de Marcelo Dantini (1741-1748) 
Prólogo de Agustín Guimerá
Madrid 1999 - 330 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 27.05 €

Albert Girard
La rivalidad comercial y marítima 
entre Sevilla y Cádiz 
a finales del siglo XVIII
Prólogo de Antonio García-Baquero González
Sevilla 2006 - 180 pp. - 21 x 15 cm
Rústica - 13.00 €

Manuel Bustos Rodríguez
Cádiz en el sistema atlántico: 
la ciudad, sus comerciantes 
y la actividad mercantil (1650-1830) 
Madrid 2005 - 574 pp. - 24 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 24.00 €

Antonio García-Baquero González
Cádiz y el Atlántico, 1717-1778. 
El comercio colonial español 
bajo el monopolio gaditano
Reprod. de la ed. de Sevilla, 1976
2 Vols. - Cádiz 1988 - 844 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 40.00 €

Ana Crespo Solana
La Casa de Contratación 
y la Intendencia General de la Marina 
en Cádiz (1717-1730)
Cádiz 1996 - 250 pp. - 21 x 15 cm
Rústica - 25.00 €
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Margarita García-Mauriño Mundi
La pugna entre el Consulado de Cádiz 
y los jenízaros por las exportaciones 
a Indias (1720-1765)
Sevilla 1999 - 378 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 19.50 €

Antonio García-Baquero González
Comercio y burguesía mercantil 
en el Cádiz de la Carrera de Indias
Cádiz 1991 - 188 pp. - 21 x 20 cm
Rústica - 20.00 €

Antonio García-Baquero González
El libre comercio a examen gaditano.
Crítica y opinión en el Cádiz mercantil 
de fines del siglo XVIII 
Salamanca 1999 - 418 pp. - 25 x 18 cm
Cartoné - 21.88 €

Paloma Fernández Pérez
El rostro familiar de la metrópoli. 
Redes de parentesco y lazos mercantiles 
en Cádiz, 1700-1812
Madrid 1997 - XXII + 312 pp. - 21 x 14 cm
Rústica - 20.00 €

Mª Jesús Arazola Corvera
Hombres, barcos y comercio de la ruta
Cádiz-Buenos Aires (1737-1757)
Sevilla 1998 - 468 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 20.00 €

Amadeo Lepore
Mercado y empresa en Europa: 
la empresa González de la Sierra 
en el comercio gaditano 
entre los siglos XVIII y XIX 
Cádiz 2010 - 476 pp. - 23 x 16 cm
Ilustrado. Gráficos - Rústica - 20.00 €

Julián B. Ruiz Rivera
El Consulado de Cádiz: 
Matrícula de comerciantes, 1730-1823
Cádiz 1988 - 234 pp. - 21 x 20 cm
Rústica - 20.00 €

Aurora Gámez Amián
Comercio colonial y burguesía mercantil
“malagueña” (1765-1830)
Málaga 1992 - 100 pp. - 17 x 12 cm
Rústica - 12.00 €

Isabel Miguel López
El comercio hispanoamericano 
a través de Gijón, Santander y Pasajes
(1778-1795)
Valladolid 1992 - 364 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 11.88 €

Jesús Varela Marcos
El inicio del comercio castellano 
con América a través del puerto 
de Santander (1765-1785)
Valladolid 1991 - 160 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 5.00 €

Gérard Chastagnaret, 
Jean Claude Daumas, 
Antonio Escudero
y Olivier Raveux (eds.) 
Los niveles de vida en España y Francia
(siglos XVIII-XX). 
In memoriam Gérard Gayot 
Alicante 2010 - 394 pp. - 24 x 17 cm
Mapas. Gráficos - Rústica - 25.00 €

Antonio Domínguez Ortiz, 
Alfredo Alvar Ezquerra
La sociedad española 
en la Edad Moderna
Madrid 2005 - 432 pp. - 19 x 13 cm
Mapas. Gráficos - Rústica - 14.00 €

Antonio Domínguez Ortiz
Las clases privilegiadas 
en el Antiguo Régimen
Madrid 2012 - 464 pp. - 18 x 12 cm
Rústica - 15.00 €

Víctor Peralta Ruiz
Patrones, clientes y amigos. 
El poder burocrático indiano 
en la España del siglo XVIII
Madrid 2006 - 290 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 30.00 €

Enrique Martínez Ruiz
Policías y proscritos. 
Estado, militarismo y seguridad 
en la España borbónica (1700-1870) 
Madrid 2014 - 834 pp. - 25 x 17 cm
Ilustrado. Mapas - Cartoné - 39.00 €

Cezary Taracha
Ojos y oídos de la monarquía borbónica. 
La organización del espionaje 
y la información secreta 
durante el siglo XVIII
Madrid 2012 - 214 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 10.00 €

Enrique Martínez Ruiz, 
Magdalena de Pazzis Pi Corrales
Protección y seguridad en los sitios reales
desde la Ilustración al Liberalismo
Alicante 2010 - 380 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Gráficos - Rústica - 25.00 €
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Miguel Ángel Melón Jiménez 
Los tentáculos de la hidra: contrabando 
y militarización del orden público 
en España (1784-1800)
Madrid 2009 - 454 pp. - 24 x 17 cm
Mapas - Rústica - 28.00 €

Teófanes Egido López
Opinión pública y oposición al poder 
en la España del siglo XVIII 
(1713-1759)
Prólogo de Antonio de Béthencourt Massieu 
Logroño 2003 - 354 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 17.00 €

Antonio Elorza (ed.)
Pan y toros y otros papeles sediciosos 
del siglo XVIII
Madrid 2010 - 86 pp. - 20 x 14 cm
Rústica - 15.00 €

Manuel-Reyes García Hurtado (ed.)
La vida cotidiana en la España 
del siglo XVIII
Madrid 2009 - 234 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 24.00 €

Manuel Peña Díaz
La vida cotidiana en el mundo hispánico
(siglos XVI-XVIII)
Madrid 2012 - 472 pp. - 23 x 16 cm
Rústica - 22.00 €

Inmaculada Arias de Saavedra
Vida cotidiana en la España 
de la Ilustración
Granada 2013 - 704 pp. - 22 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 22.00 €

Gloria Franco Rubio
La vida cotidiana en tiempos de Carlos III
Madrid 2001 - 268 pp. - 20 x 13 cm
Rústica - 11.95 €

Pegerto Saavedra, Hortensio Sobrado
El siglo de las luces. 
Cultura y vida cotidiana
Madrid 2004 - 416 pp. - 22 x 15 cm
Rústica - 28.50 €

Jesús M. Usunáriz, 
Rocío García Bourrellier (eds.) 
Padres e hijos en España 
y el mundo hispánico: siglos XVI y XVIII
Madrid 2008 - 266 pp. - 22 x 16 cm
Ilustrado. Gráficos - Rústica - 16.00 €

María de los Ángeles Pérez Samper
Mesas y cocinas en la España 
del siglo XVIII
Gijón (Asturias) 2011 - 478 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 30.00 €

Fernando Durán López (coord.)
Obscenidad, vergüenza, tabú: 
contornos y retornos de lo reprimido 
entre los siglos XVIII y XIX. 
XV Encuentro de la Ilustración 
al Romanticismo
Cádiz 2013 - 388 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 22.00 €

Henar Herrero Suárez
El monopolio de una pasión. 
Las reales loterías en tiempos de Carlos III
Salamanca 1992 - 206 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 13.13 €

María Jesús Torquemada
La Inquisición y el diablo. 
Supersticiones en el siglo XVIII
Sevilla 2000 - 228 pp. - 19 x 12 cm
Rústica - 10.82 €

Josep M. Torras i Ribe
Los Mecanismos del poder. 
Los Ayuntamientos catalanes 
durante el siglo XVIII
Barcelona 2003 - 262 pp. - 23 x 16 cm
Ilustrado - Rústica - 26.00 cm

Lourdes Amigo Vázquez
¡A la plaza! Regocijos taurinos 
en el Valladolid de los siglos XVII y XVIII
Sevilla 2011 - 498 pp. - 23 x 15 cm
Ilustrado - Cartoné - 35.00 €

Joaquín Ocampo Suárez-Valdés (ed.)
Empresas y empresarios 
en el norte de España (siglo XVIII)
Gijón (Asturias) 2011 - 368 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 25.00 €

Ramón Lanza García
Miseria, cambio y progreso 
en el Antiguo Régimen. 
Cantabria, siglos XVI-XVIII
Santander 2011 - 346 pp. - 25 x 18 cm
Gráficos - Cartoné - 22.00 €

María del Carmen Anson Calvo
Asturias en la España de Carlos III:
Demografía y sociedad
Oviedo (Asturias) 1998 - 198 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 17.90 €
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Lucía Fernández Secades
La oligarquía gijonesa y el gobierno 
de la villa en el siglo XVIII
Gijón (Asturias) 2011 - 368 pp. - 24 x 17 cm
Mapas - Rústica - 35.00 €

Rafael Guerrero Elecalde
Las élites vascas y navarras 
en el gobierno de la monarquía borbónica:
redes sociales, carreras y hegemonía 
en el siglo XVIII (1700-1746) 
Vitoria-Gasteiz 2012 - 554 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 25.00 €

Agustín González Enciso (ed.)
Navarros en la Monarquía española 
en el siglo XVIII
Pamplona 2007 - 342 pp. - 22 x 16 cm
Rústica - 20.00 €

Rafael Torres Sánchez (ed.)
Volver a la “hora navarra”. 
La contribución navarra a la construcción
de la Monarquía Española 
en el siglo XVIII
Pamplona 2010 - 424 pp. - 22 x 17 cm
Rústica - 22.00 €

Francisco Ramiro Moya
Mujeres y trabajo en la Zaragoza 
del siglo XVIII
Zaragoza 2012 - 374 pp. - 23 x 17 cm
Rústica - 27.00 €

Paloma Núñez López
Los pleitos de las clases populares
en la Zaragoza del siglo XVIII: 
conflictividad laboral y deudas
Zaragoza 2011 - 214 pp. - 22 x 14
Ilustrado. Gráficos - Rústica - 20.00 €

Juan Postigo Vidal
La vida fragmentada: experiencias 
y tensiones cotidianas en Zaragoza 
(siglos XVII y XVIII)
Zaragoza 2015 - 370 pp. - 22 x 16 cm
Rústica - 38.00 €

José Ángel García Serrano
Tiempo de grafiti: Los calabozos 
del Palacio Episcopal de Tarazona 
(s. XVIII-XIX)
Zaragoza 2012 - 202 pp. - 24 x 22 cm
Ilustrado Rústica - 24.00 €

Mónica Vázquez Astorga
El mundo taurino zaragozano 
y su expresión gráfica. Historia y tradición
durante los siglos XVIII-XIX
Zaragoza 2006 - 136 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 6.00 €

José Ignacio Gómez Zorraquino
El linaje de los Pérez de Nueros. 
Entre la clientela del rey 
y el patronazgo local (siglos XVI-XVIII)
Zaragoza 2010 - 360 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 12.00 €

José Antonio Moreno Nieves
El poder local en Aragón 
durante el siglo XVIII. Los regidores
aragoneses entre la Nueva Planta 
y la crisis del Antiguo Regimen 
Zaragoza 2004 - 576 pp. - 21 x 13 cm
Rústica - 24.00 €

Isabel Marco Villar
Vida cotiadiana en Zuera 
durante los siglos XVIII y XIX
Zaragoza 2013 - 244 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 12.00 €

José Antonio Salas Auséns
Logros en femenino: mujer y cambio social
en el Valle del Ebro, siglos XVI-XVIII
Zaragoza 2013 - 294 pp. - 22 x 16 cm
Rústica - 20.00 €

Encarnación García Monerris
La monarquía absoluta y el municipio
borbónico. La reorganización de 
la oligarquía urbana en el Ayuntamiento
de Valencia (1707-1800) 
Prólogo de Pablo Fernández Albaladejo
Madrid 1991 - 424 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 25.00 €

Ramón Cózar Gutiérrez 
Albacete, corregimiento borbónico
Madrid 2010 - 592 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 28.00 €

María del Mar Simón García
Familia, propiedad y grupos sociales 
en la tierra de Jorquera a mediados 
del siglo XVIII: 
un espacio rural diferenciado 
Albacete 2011 - 232 pp. - 23 x 16 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 20.80 €

Rafael Gil Bautista
Almadén del Azogue: 
una villa minera en el siglo XVIII
Ciudad Real 2013 - 400 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 20.00 €

Sebastián Román Téllez
La ciudad de Badajoz: demografía 
y sociedad en el siglo XVIII
Badajoz 2004 - 404 pp. - 24 x 17 cm
Gráficos - Rústica - 10.50 €

Rocío Sánchez Rubio, 
Isabel Testón Núñez
Lazos de tinta, lazos de sangre. 
Cartas privadas de familias cacereñas 
entre el Nuevo y el Viejo Mundo 
(siglos XVI-XVIII)
Edición de Fernando Doménech Rico
Cáceres 2014 - 286 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 23.00 €

José Camacho Cabello
La Siberia extremeña: Población, 
economía y sociedad 
en la segunda mitad del siglo XVIII
Badajoz 1985 - 202 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 10.00 €
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Rafael Martín Soto
Magia y vida cotidiana: 
Andalucía, siglos XVI-XVIII
Sevilla 2008 - 692 pp. - 22 x 16 cm
Ilustrado - Rústica - 20.00 €

María Luisa Álvarez Cañas
Corregidores y Alcaldes Mayores. 
La Administración territorial andaluza
en el siglo XVIII
Alicante 2012 - 538 pp. - 24 x 17 cm
Gráficos. Mapas - Rústica - 29.00 €

Francisco Aguilar Piñal
Historia de Sevilla. Siglo XVIII
3ª ed. rev. - Sevilla 1989 - 398 pp. - 18 x 11 cm
Rústica - 9.61 €

Francisco Aguilar Piñal
La Sevilla de Olavide
Sevilla 1995 - 250 pp. - 21 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 18.00 €

Ana Gloria Márquez Redondo
El Ayuntamiento de Sevilla 
en el siglo XVIII
2 Vols. - Sevilla 2010 - 1176 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Cartoné - 35.60 €

Manuel Castillo Martos, 
Joaquín Rodríguez Mateos, 
Juan Manuel Suarez Japón
Sevilla y su río en el siglo XVIII: 
Un proyecto ilustrado para la mejora 
del cauce del Guadalquivir
Sevilla 2012 - 218 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Gráficos - Rústica - 30.00 €

Marta García Garralón
La Universidad de Mareantes de Sevilla
(1569-1793)
Sevilla 2008 - 180 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 13.00 €

Manuel Moreno Alonso
Retrato de familia andaluza 
con las Indias al fondo. 
El Memorial de El Pintado (1697-1780) 
Sevilla 2000 - 266 pp. - 21 x 14 cm
Rústica - 21.04 €

Manuel Sotomayor Muro
Don Juan de Flores y Oddouz, 
pícaro y mártir. Cultura y picaresca 
en la Granada de la Ilustración
Granada 2008 - 314 pp. - 21 x 14 cm
Ilustrado - Rústica - 15.00 €

María del Carmen Mairal Jiménez
Cargos y oficios públicos 
en la Málaga de Carlos III
Málaga 1991 - 108 pp. - 17 x 10 cm
Rústica - 7.50 €

José Fernández García
Jaén en el siglo XVIII
Jaén 2007 - 142 pp. - 17 x 13 cm
Ilustrado - Rústica - 3.50 €

Ana Cristina Cuadro García
La época de la Ilustración en Córdoba
Córdoba 2008 - 192 pp. - 21 x 14 cm
Ilustrado - Rústica - 10.00 €

Alonso Manuel Macías Domínguez
En los umbrales de la vida conyugal. 
La formación del matrimonio 
en una ciudad andaluza: 
Moguer (siglo XVIII) 
Huelva 2012 - 184 pp. - 22 x 17 cm
Gráficos - Rústica - 11.00 €

Rafael M. Anarte Ávila
El municipio de Puerto Real 
desde las reformas de Carlos III 
hasta la instauración del régimen liberal
(1760-1835)
Cádiz 2003 - 512 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 25.00 €

Dolores Herrero Gil
El mundo de los negocios de Indias: 
Las familias Álvarez Campana 
y Llano San Ginés en el Cádiz 
del siglo XVIII 
Madrid 2013 - 464 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 20.80 €

Sergio Solbes Ferri
Rentas reales y navíos de la permisión 
a Indias. Las reformas borbónicas en 
las Islas Canarias durante el siglo XVIII
Las Palmas de Gran Canaria 2010 - 336 pp. -

24 x 17 cm
Gráficos - Rústica - 34.32 €

Mª Nélida García Fernández
Comunidad extranjera 
y puerto privilegiado: Los británicos 
en Cádiz en el siglo XVIII
Cádiz 2004 - 176 pp. - 24 x 17 cm
Gráficos - Rústica - 15.00 €
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Óscar Recio Morales (ed.)
Redes de nación y espacios de poder: 
la comunidad irlandesa en España 
y la América española, 1600-1825
Madrid 2012 - 362 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Cartoné - 28.00 €

Alejandro Cardozo Uzcátegui
Los mantuanos en la Corte española. 
Una relación cisatlántica (1783-1825)
Bilbao 2013 - 510 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 24.00 €

David González Cruz (ed.)
Pueblos indígenas y extranjeros 
en la Monarquía Hispánica: 
La imagen del otro en tiempos de guerra
(Siglos XVI-XIX)
Madrid 2011 - 330 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 22.00 €

Davi González Cruz (ed.)
Represión, tolerancia e integración 
en España y América: extranjeros, 
esclavos, indígenas y mestizos 
durante el siglo XVIII 
Aranjuez 2014 - 350 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 30.00 €

Maximiliano Barrio Gozalo
Esclavos y cautivos. Conflicto entre 
la cristiandad y el islam en el siglo XVIII
Valladolid 2006 - 354 pp. - 25 x 17 cm
Cartoné - 24.00 €

Antonio Zoido Naranjo
La ilustración contra los gitanos.
Antecedentes, historia y consecuencias 
de la prisión general
Sevilla 2009 - 212 pp. - 23 x 16 cm
Ilustrado - Rústica - 15.00 €

María Martínez Martínez
Los gitanos y las gitanas de España 
a mediados del siglo XVIII: 
el fracaso de un proyecto de “exterminio”
Almería 2014 - 194 pp. - 22 x 14 cm
Ilustrado. Gráficos - Rústica - 16.00 €

Enrique Soria Mesa
Los últimos moriscos. Pervivencia de 
la población de origen islámico en el reino 
de Granada (siglos XVII-XVIII) 
Valencia 2014 - 300 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Gráficos - Cartoné - 20.00 €

David García Hernán
La nobleza en la España Moderna
Madrid 1992 - 224 pp. - 18 x 12 cm
Rústica - 9.30 €

Solange Hibbs, Cécile Trojani, 
Roberto Fernández, 
María José Vilalta (eds.) 
Familia y nobleza en España 
(siglos XVIII-XIX)
Cuarto Coloquio Internacional 
Acción Integrada Franco-Española
Lleida 2007 - 332 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 19.00 €

Mª del Mar Felices de la Fuente
La nueva nobleza titulada de España 
y América en el siglo XVIII (1701-1746).
Entre el mérito y la venalidad
Almería 2012 - 528 pp. - 23 x 14 cm
Rústica - 22.00 €

Pablo M. Orduna Portús
Honor y cultura nobiliaria en la Navarra
moderna (siglos XVI-XVIII)
Pamplona 2009 - 400 pp. - 22 x 16 cm
Ilustrado - Rústica - 25.00 €

Paula Alfonso Santorio
La nobleza titulada malagueña 
en el siglo XVIII y sus redes sociales
Sevilla 2007 - 524 + [72] pp. - 30 x 19 cm
Gráficos - Rústica - 75.00 €

Alfonso Menéndez González
Ilustres y mandones: la aristocracia 
de Asturias en el siglo XVIII
Oviedo (Asturias) 2004 - 396 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Planos - Rústica - 17.00 €

María José Casaus Ballester (ed.)
El Condado de Aranda y la Nobleza
Española en el Antiguo Régimen
Teruel 2010 - 332 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 24.00 €

Domingo Marcos Giménez Carrillo
Los caballeros de las órdenes militares
castellanas. Entre Austrias y Borbones
Almería 2016 - 448 pp. - 22 x 14 cm
Rústica - 18.00 €
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MELCHOR DE MACANAZ

(1670-1760)

Eduardo Lama Romero
Macanaz memorialista. 
Una aproximación a la formación 
del Estado borbónico
Córdoba 2009 - XXII + 276 pp. - 

21 x 15 cm
Mapas - Rústica - 17.50 €

José Cano Valero
Melchor Rafael de Macanaz, 
un precursor de la Ilustración
Cuenca 1999 - 102 pp. - 17 x 12 cm
Rústica - 12.00 €

José Cano Valero
Rafael Melchor de Macanaz 
(1670-1760).
Político y diplomático ilustrado
Ciudad Real 2008 - 240 pp. - 17 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 12.00 €

Carmen Martín Gaite
El proceso de Macanaz
Prólogo de Pedro Álvarez de Miranda 
Madrid 2011 - 608 pp. - 22 x 14 cm
Ilustrado - Cartoné - 27.90 €

María Dolores García Gómez
La biblioteca regalista 
de un súbdito fiel. 
Melchor de Macanaz
Alicante 1998 - 218 pp. - 22 x 14
Ilustrado - Rústica - 9.02 €

RICARDO WALL

(1694-1777)

Diego Téllez Alarcia
Absolutismo e ilustración en la España 
del siglo XVIII. El despotismo ilustrado
de D. Ricardo Wall
Madrid 2010 - 238 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 15.00 €

Diego Téllez Alarcia
D. Ricardo Wall, aut Caesar aut nullus
Madrid 2008 - 384 pp. - 24 x 17 cm
Gráficos - Rústica - 12.00 €

Diego Téllez Alarcia
El ministerio Wall. La “España discreta”
del “ministro olvidado”
Madrid 2012 - 264 pp. - 22 x 15 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 20.00 €

PEDRO RODRÍGUEZ DE CAMPOMANES

(1723-1802)

Pedro Rodríguez de Campomanes
Reflexiones sobre el comercio español 
a Indias (1762)
Ed., transcrip. y estudio de Vicente Llombart
Madrid 1988 - XLVIII + 458 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 16.00 €

Pedro Rodríguez Campomanes
Tratado de la regalía de amortización
Reprod. de la ed. de Madrid: Imprenta Real

de La Gaceta, 1765 
Estudio de Francisco Tomas y Valiente
2ª ed. - Madrid 1988 - 48 + 300 pp. - 21 x 14 cm
Cartoné - 23.56 €

Pedro Rodríguez de Campomanes
Discurso sobre el fomento 
de la industria popular
Reprod. ed. de Madrid: En la Imprenta de 

D. Antonio de Sancha, 1774 
Sevilla 2009 - 198 pp. - 15 x 11 cm
Rústica - 8.10 €
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Marqués de la Ensenada 
(Zenón de Somodevilla y Bengoechea) 
Misión en París. Correspondencia 
particular entre el marqués de la Ensenada
y el Duque de Huéscar (1746-1749)
Edición de Didier Ozanam, Diego Téllez
Alarcia
Logroño 2011 - 624 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 22.00 €

José Luis Gómez Urdáñez
El proyecto político 
del marqués de la Ensenada
Logroño 2008 - 26 pp. - 21 x 21 cm
Ilustrado - Rústica - 7.00 €

Catálogo Exposición
El Catastro de Ensenada. 
Magna averiguación fiscal para alivio
de los vasallos y mejor conocimiento d

e los reinos: 1749-1756
Madrid 2002 - 560 pp. - 31 x 24 cm
Ilustrado - Rústica - 53.91 €

Antoni Segura i Mas (coord.)
El catastro en España, Vol. I: 1714-1906:
De los catastros del siglo XVIII 
a los amillaramientos 
de la segunda mitad del siglo XIX
Madrid 1988 - 194 pp. - 29 x 22 cm
Ilustrado - Cartoné - 41.00 €

Carmen Labrador
La escuela en el catastro de Ensenada:
Los maestros de primeras letras 
en el Catastro de Ensenada 
(provincia de Guadalajara). 
Datos para la historia escolar de España
Madrid 1988 - 310 pp. - 29 x 21 cm
Ilustrado - Rústica - 12.00 €

MARQUÉS DE LA ENSENADA

(1707-1781)
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Pedro Rodríguez de Campomanes
Obras sobre la industria y la educación
popular. Discurso sobre el fomento 
de la industria popular (1774)
Estudio preliminar de Vicente Llombart
7 vols. - Oviedo 2009 - 3168 pp. - 17 x 12 cm
Estuche - Ed. facsímil - Rústica - 150.00 €

Pedro Rodríguez de Campomanes
Dissertaciones históricas del orden, 
y cavallería de los Templarios o Resumen
historial de sus principios, fundación...
Reproducción de la edición de Madrid:
Oficina de Antonio Pérez de Soto, 1747 
Valladolid 2008 - [48] + 286 pp. - 21 x 15 cm
Rústica - 16.00

Pedro Rodríguez de Campomanes
Dissertaciones históricas del orden, 
y cavallería de los Templarios o Resumen
historial de sus principios, fundación ...
Reproducción de la edición de Madrid:
Oficina de Antonio Pérez de Soto, 1747
A Coruña 2010 - [48] + 286 pp. - 21 x 15 cm
Cartoné - 50.00 €

Pedro Rodríguez de Campomanes
Itinerario de las carreras de posta d
e dentro y fuera del Reyno
Reprod. ed. de Madrid: en la Imprenta 

de Antonio Perez de Soto, 1761 
Madrid 2002 - 524 pp. - 23 x 15 cm
Cartoné - 48.00 €

Pedro Rodríguez de Campomanes
Itinerario de las carreras de posta 
de dentro y fuera del Reyno
Reprod. de la ed. de Madrid: en la Imp. de
Antonio Pérez de Soto, 1761 
Valladolid 2005 - XCVIII + 84 pp. - 21 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 15.50 €

Pedro Rodríguez de Campomanes
Viajes por España y Portugal
Edición de José María Sánchez Molledo y
Juan José Nieto Callén 
Madrid 2006 - 344 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 24.00 €

Pedro Rodríguez de Campomanes
Epistolario (1778-1802)
2 vols. - Madrid 2004 - 716 pp. - 29 x 21 cm
Rústica - 60.50 €

Gonzalo Anes y Álvarez de Castrillón
(coord.)
Campomanes en su II Centenario
Madrid 2003 - 378 pp. - 23 x 14 cm
Ilustrado - Rústica - 15.00 €

Catálogo Exposición
Campomanes, un hombre de Estado
Coord. y textos: Dolores Romero Muñoz,

Amaya Sáenz Sanz
Madrid 2003 - 54 pp. - 24 x 24 cm
Ilustrado - Rústica - 5.00 €

Catálogo Exposición
Campomanes y su tiempo
Madrid 2003 - 304 pp. - 30 x 24 cm
Ilustrado - Rústica - 27.00 €

Julio A. Fernández Lamuño et al.
Campomanes. Vida, obra y época
Oviedo (Asturias) 2004 - 230 pp. - 24 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 18.00 €

José María Vallejo García-Hevia
La Monarquía y un ministro,
Campomanes
Madrid 1997 - 616 pp. - 22 x 15 cm
Rústica - 16.22 €

José Antonio Ferrer Benimeli (coord.)
Relaciones Iglesia-Estado 
en Campomanes
Madrid 2003 - 456 pp. - 25 x 18 cm
Ilustrado - Cartoné - 19.00

Justo García Sánchez
Apuntes históricos del Seminario
Conciliar de San Cayetano 
de Ciudad Rodrigo: 
un testimonio de la impronta institucional
y política de Campomanes
Prólogo de Atilano Rodríguez
Oviedo (Asturias) 2009 - 492 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 50.00 €

Margarita Cuartas Rivero
Alfonso Álvarez de Veriña, 
desconocido secretario 
del Conde de Campomanes
Madrid 2013 - 174 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 12.00

Armando Alberola Romá et al.
El conde de Floridablanca y su época
Le comte de Floridablanca et son époque
Madrid 2009 - 364 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 25.00 €

Juan Hernández Franco
La gestión política 
y el pensamiento reformista 
del Conde de Floridablanca
2ª ed. - Murcia 2008 - 610 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 15.60 €

José Luis Pardos Pérez
El modernizador. 
Una aproximación a Floridablanca
Murcia 2011 - 398 pp. - 24 x 17 cm
Cartoné - 30.00 €

Cayetano Alcázar Molina
Los hombres del despotismo ilustrado 
en España: el conde de Floridablanca. 
Su vida y su obra
Prólogo de Juan Hernández Franco
Murcia 2008 - 174 pp. - 23 x 17 cm
Facsímil - Ilustrado - Rústica - 15.00 €

Floridablanca 
en la Guerra de la Independencia
Ed., selec. e introd. de Rafael Herrera Guillén 
Murcia 2009 - 202 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 12.00 €

Manuel Conrotte
España y los países musulmanes 
durante el ministerio de Floridablanca
Prólogo de Eloy Martín Corrales 
Sevilla 2006 - 528 pp. - 21 x 15
Rústica - 20.00 €

Pedro M. Cátedra
G. B. Bodoni al Conde de Floridablanca
sobre tipografía española
Salamanca 2014 - 236 pp. - 35 x 25 cm
Rústica - 80.00 €
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(1723-1802)
CONDE DE FLORIDABLANCA

(1728-1808)
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Luis Navarro García
Hispanoamérica en el siglo XVIII
4ª ed. corr. - Sevilla 2012 - 374 pp. - 21 x 15 cm
Mapas - Rústica - 25.00 €

Luis M. Farías
La América de Aranda
México D. F. 2006 - 296 pp. - 21 x 14 cm
Rústica - 15.00 €

Pilar Latasa Vasallo (coord.)
Reformismo y sociedad 
en la América borbónica. 
In memoriam Ronald Escobedo
Pamplona 2003 - 334 pp. - 22 x 15 cm
Rústica - 19.00 €

Bernd Hausberger, Antonio Ibarra (eds.)
Comercio y poder en América colonial.
Los consulados de comerciantes, 
siglos XVII-XIX 
Madrid 2003 - 240 pp. - 22 x 15 cm
1 Mapa - Rústica - 25.50 €

Dionisio de Alsedo y Herrera
Descripción de los tiempos de España
Edición de José Mª Sánchez Molledo
Madrid 2005 - 398 pp. - 25 x 18 cm
Ilustrado - Cartoné - 30.00 €

Julio Sánchez Gómez, 
Guillermo Mira Delli-Zotti 
y Rafael Dobado 
La savia del Imperio. 
Tres estudios de economía colonial
Santander 1997 - 496 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 28.70 €

Mª Teresa Muñoz Serrulla
La moneda castellana en los reinos 
de Indias durante la Edad Moderna
Madrid 2015 - 350 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 20.00 €

Horst Pietschmann
Las Reformas borbónicas y el sistema 
de intendencias en Nueva España. 
Un estudio político administrativo
México D. F. 1996 - 322 pp. - 23 x 16 cm
Rústica - 11.70 €

Clara García Ayluardo (coord.)
Las reformas borbónicas, 1750-1808
(Historia crítica de las modernizaciones
en México) 
México D. F. 2011 - 360 pp. - 21 x 14 cm
Rústica - 21.00 €

Diego García Panes
Diario particular del camino 
que sigue un virrey de México: 
desde su llegada a Veracruz 
hasta su entrada en la capital 
Introducción de Lourdes Díaz-Trechuelo
Madrid 1994 - 132 pp. - 20 x 14 cm
Incluye facsímil - Cartoné - 21.04 €

Joaquín Barruchi y Arana
Relación del festejo que a los Marqueses
de las Amarillas les hicieron las señoras
religiosas del Convento de San Jerónimo
(México, 1756)
Edición de Frederick Luciani 
Madrid 2011 - 200 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 24.00 €

Susana García León
La justicia en la Nueva España: 
criminalidad y arbitrio judicial 
en la Mixteca Alta (siglos XVII y XVIII)
Madrid 2012 - 590 pp. - 24 x 17 cm
Mapas - Rústica - 48.00 €

Michel Bertrand
Grandeza y miseria del oficio. 
Los oficiales de la Real Hacienda 
de la Nueva España, siglos XVII y XVIII
México D. F. 2011 - 592 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 40.00 €

Jorge Silva Riquer
La reforma fiscal de los ayuntamientos
novohispanos (1765-1812)
Madrid 2015 - 190 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 18.00 €

Manuel Miño Grijalva
Obrajes y tejedores de Nueva España
(1700-1810)
Madrid 1990 - 402 pp. - 21 x 15 cm
Rústica - 20.00 €

José Jesús Hernández Palomo
La renta del pulque en Nueva España,
1663-1810
Sevilla 1979 - XXXVI + 504 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 12.50 €

Celia Mª Parcero Torre
La pérdida de la Habana y las reformas
borbónicas en Cuba (1760-1773)
Ávila 1998 - 292 pp. - 25 x 17 cm
Cartoné - 19.50 €

Lizbeth J. Chaviano Pérez
Trinidad: una historia económica 
basada en el azúcar (1754-1848) 
Barcelona 2014 - 330 pp. - 22 x 14 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 18.00 €

Juan Bautista Muñoz
Santo Domingo en los manuscritos 
de Juan Bautista Muñoz
Transcripción y glosas por Roberto Marte
Madrid 1980 - 574 pp. - 23 x 16 cm
Ilustrado - Cartoné - 32.00 €

Sajid Alfredo Herrera Mena
El ejercicio de gobernar: del cabildo 
borbónico al ayuntamiento liberal. 
El Salvador colonial, 1750-1821
Castellón 2013 - 250 pp. - 25 x 17 cm
Gráficos - Rústica - 18.00 €

Mª Luisa Martínez de Salinas Alonso
La colonización 
de la costa centroamericana de la
Mosquitia en el siglo XVIII. 
Familias canarias en el proyecto poblador
Valladolid 2015 - 164 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 13.00 €

Fray Junípero Serra, 
Fray Juan Crespí
Diario de la expedición 
de Fray Junípero Serra desde la Misión
de Loreto a San Diego 1769
Ed., prólogo y notas de Ángel L. Encinas 
Epílogo de Teófilo Ruiz 
Madrid 2011 - 336 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 26.00 €
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Consuelo Maqueda Abreu
El virreinato de Nueva Granada, 
1717-1780. Estudio Institucional
Madrid 2007 - 706 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 52.00 €

Marcelo Frías Núñez
Enfermedad y sociedad en la crisis colonial
del Antiguo Régimen (Nueva Granada
en el tránsito del siglo XVIII al XIX: 
las epidemias de viruelas) 
Madrid 1992 - 274 pp. - 18 x 11 cm
Rústica - 12.00 €

Guillermo Lohmann Villena
Los ministros de la Audiencia de Lima 
en el reinado de los Borbones (1700-1821). 
Esquema de un estudio 
sobre un núcleo dirigente
Madrid 1974 - CXXIV + 200 pp. - 25 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 17.50 €

María del Carmen Martín Rubio
El Marqués de Villagarcía, 
virrey del Perú (1736-1745)
Madrid 2010 - 314 pp. 25 x 17 cm
Ilustrado - Cartoné - 30.00 €

Conde de Superunda 
Relación y documentos de gobierno 
del virrey del Perú, 
José A. Manso de Velasco, 
Conde de Superunda (1745-1761) 
Introd., ed., notas e índices de A. Moreno
Madrid 1983 - 494 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 15.63 €

Jesús Turiso Sebastián
Comerciantes españoles 
en la Lima borbónica. Anatomía 
de una élite de poder (1701-1761) 
Valladolid 2002 - 380 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 21.01 €

María Campos Carlés de Peña
Un legado que pervive en Hispanoamérica.
El mobiliario del virreinato del Perú 
de los siglos XVII y XVIII
Madrid 2013 - XVI + 448 pp. - 24 x 28 cm
Ilustrado - Cartoné - 50.00 €

María Soledad Lollo
Diarios de viaje por América: 
un instrumento del reformismo borbónico
en el Río de la Plata
Huelva 2010 - 170 pp. - 21 x 15 cm
Mapas - Rústica - 9.00 €

Ricardo Rees Jones
El superintendente Manuel Ignacio
Fernández (1778-1783). 
Las reformas borbónicas 
en el Virreinato de Buenos Aires
Buenos Aires 1992 - 374 pp. - 23 x 15 cm
Rústica - 24.00 €

Óscar Luis Ensinck
Propios y arbitrios del Cabildo 
de Buenos Aires, 1580-1821 
(Historia económica 
de una gran ciudad)
Madrid 1990 - 494 pp. - 21 x 14 cm
Rústica - 18.00 €

María Angélica Martínez Rodríguez
Presencia riojana en Chile 
en el siglo XVIII
Logroño 2011 - 184 pp. - 23 x 15 cm
Ilustrado. Planos - Rústica - 10.00 €

Ignacio González Casasnovas
Las dudas de la Corona. 
La política de repartimientos 
para la minería de Potosí (1680-1732)
Madrid 2000 - XXXVI - 476 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 27.05 €

Daniel Valcárcel
La rebelión de Tupac Amaru
México D. F. 1996 - 248 pp. - 17 x 12 cm
Rústica - 8.40 €

Mª José Nestares Pleguezuelo
El comercio exterior del Oriente venezolano
en el siglo XVIII
Almería 1996 - 156 pp. - 22 x 14 cm
Rústica - 9.02 €

Juan Carlos Luzuriaga 
Campañas de Cevallos. 
Defensa del Atlántico Sur. 1762-1777
Madrid pp. - 2008 - 80 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 14.00 €

Antonio García-Abásolo González
Itinerario chileno y peruano 
de Nicolás Tadeo Gómez (1755-1822). 
De sobrecargo del navío Príncipe Carlos 
a mayordomo de Bartolomé María de las
Heras, último arzobispo español de Lima 
Córdoba 2016 - 288 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 40.00 €

Karl Kohut, Sonia V. Rose (eds.) 
La formación de la cultura virreinal, 
vol. III: El siglo XVIII
Madrid 2006 - 590 pp. - 22 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 36.00 €

Manuel Lucena Giraldo (ed.)
Premoniciones de la independencia 
de Iberoamérica.Las reflexiones 
de José de Ábalos y el Conde de Aranda
sobre la situación de la América española
a finales del siglo XVIII
Aranjuez (Madrid) 2003 - 90 pp. - 21 x 15 cm
Cartoné - 15.00 €

Juan Pablo Viscardo y Guzmán
Carta dirigida a los españoles americanos
Introducción de David A. Brading
México 2005 - 116 pp. - 22 x 14 cm
Rústica - 11.00 €

Francisco Morales Padrón
Diario de Don Francisco de Saavedra
Sevilla 2004 - 362 pp. - 21 x 15 cm
Ilustrado. Mapa - Rústica - 18.00 €
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Baltasar Jaime Martínez Compañón
Trujillo del Perú, 
Tomo I: Retratos, mapas y planos
Madrid 1998 - 260 pp. - 24 x 18 cm
Ilustrado - Guaflex - 70.00 €

Baltasar Jaime Martínez Compañón
Trujillo del Perú, 
Tomo II: Vida y costumbres
Madrid 1978 - 204 láminas - 24 x 18 cm
Ilustrado - Guaflex - 70.00 €

Baltasar Jaime Martínez Compañón
Trujillo del Perú, 
Tomo III: Flora
Madrid 1986 - 169 láminas - 24 x 18 cm
Ilustrado - Guaflex - 70.00 €

Baltasar Jaime Martínez Compañón
Trujillo del Perú, 
Tomo IV: Flora (II)
Madrid 1989 - 182 láminas - 24 x 18 cm
Ilustrado - Guaflex - 70.00 €

Baltasar Jaime Martínez Compañón
Trujillo del Perú, 
Tomo V: Flora (III)
Madrid 1989 - 138 láminas - 24 x 18 cm
Ilustrado - Guaflex - 70.00 €

Baltasar Jaime Martínez Compañón
Trujillo del Perú, Tomo VI:
Cuadrúpedos, reptiles y sabandijas
Madrid 1987 - 105 láminas - 24 x 18 cm
Ilustrado - Guaflex - 70.00 €

Baltasar Jaime Martínez Compañón
Trujillo del Perú, Tomo VII: Aves
Madrid 1990 - 158 láminas - 24 x 18 cm
Ilustrado - Guaflex - 70.00 €

Baltasar Jaime Martínez Compañón
Trujillo del Perú, Tomo VIII: Peces
Madrid 1990 - 178 láminas - 24 x 18 cm
Ilustrado - Guaflex - 70.00 €

Baltasar Jaime Martínez Compañón
Trujillo del Perú, Tomo IX: Artesanía
Madrid 1991 - 108 láminas - 24 x 18 cm
Ilustrado - Guaflex - 70.00 €

Baltasar Jaime Martínez Compañón
Trujillo del Perú - Apéndice I
Madrid 1991 - 236 pp. - 24 x 18 cm
Ilustrado - Guaflex - 70.00 €

Baltasar Jaime Martínez Compañón
Trujillo del Perú - Apéndice III
Madrid 1994 - 428 pp. - 24 x 18 cm
Ilustrado - Guaflex - 70.00 €

Josep M. Fradera
Colonias para después de un imperio
Barcelona 2005 - 752 pp. - 22 x 15 cm
Gráficos - Rústica - 30.00

Carlos Martínez Shaw
El sistema comercial español del Pacífico
(1765-1820)
Madrid 2007 - 84 pp. - 24 x 17 cm
1 Mapa - Rústica - 12.00 €

Josep M. Fradera
Filipinas, la colonia más peculiar. 
La hacienda pública en la definición 
de la política colonial, 1762-1868
Madrid 1999 - 292 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 19.23 €

Pedro Luengo Gutiérrez
Intramuros. Arquitectura en Manila.
1739-1762
Madrid 2012 - 322 pp. - 27 x 19 cm
Ilustrado. Planos - Rústica - 40.00 €

Antonio García-Abásolo
Murallas de piedra y cañones de seda. 
Chinos en el imperio español 
(siglos XVI-XVIII)
Córdoba 2012 - 254 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 20.00 €
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Federico Palomo del Barrio (coord.)
La Memoria del mundo: clero, erudición
y cultura escrita en el mundo ibérico, 
siglos XVI-XVIII
Madrid 2015 - 262 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 18.00 €

Félix Herrero Salgado
La oratoria sagrada en el siglo XVIII,
Vol. I: Bibliografía
Madrid 2009 - 852 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 40.00 €

Félix Herrero Salgado
La oratoria sagrada en el siglo XVIII,
Vol. II: Estudio temático y retórico 
a través de los textos de los sermones
Madrid 2013 - 672 pp. - 24 x 19 cm
Rústica - 40.00 €

Antonio Gil Albarracín
Ilustración e Iglesia: La visita 
de Benito Ramón de Hermida 
al obispado de Almería
Barcelona 2007 - 604 pp. - 24 x 17 cm
1 Mapa - Cartoné - 30.00 €

Francisco Luis Rico Callado
Misiones populares en España 
entre el Barroco y la Ilustración
Valencia 2006 - 388 pp. - 22 x 16 cm
Cartoné - 15.00 €

Avelina Benítez Barea
Clero y mundo rural en el siglo XVIII.
La comarca gaditana de la Janda
Cádiz 2013 - 280 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 19.00 €

Marina Torres Arce
Inquisición, regalismo 
y reformismo borbónico: 
el Tribunal de la Inquisición de Logroño 
a finales del Antiguo Régimen
Santander 2006 - 414 pp. - 30 x 22 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 20.00 €

Manuel Aranda Mendía
El tribunal de la Inquisición de Canarias
durante el Reinado de Carlos III
Las Palmas de Gran Canaria 2001 - 414 pp. -

24 x 17 cm
Rústica - 21.84

José Manuel Sánchez Caro
Biblia e Ilustración. 
Las versiones castellanas de la Biblia 
en el Siglo de las Luces
Vigo (Pontevedra) 2012 - 432 pp. - 24 x 17 cm
Cartoné - 59.00 €

Emilio Callado Estela (ed.)
La catedral ilustrada: Iglesia, sociedad 
y cultura en la Valencia del siglo XVIII,
Vol. 1
Valencia 2014 - 356 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 17.00 €

Emilio Callado Estela (ed.)
La catedral ilustrada: Iglesia, sociedad 
y cultura en la Valencia del siglo XVIII,
Vol. 2
Valencia 2015 - 444 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 17.00 €

Emilio Callado Estela (ed.)
La catedral ilustrada: Iglesia, sociedad 
y cultura en la Valencia del siglo XVIII,
Vol. 3
Valencia 2015 - 410 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 20.00 €

Rosa María Alabrús Iglesias (ed.)
Tradición y modernidad. El pensamiento
de los dominicos en la Corona de Aragón
en los siglos XVII y XVIII
Madrid 2011 - 162 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 20.00 €

Marc A. Adell Cueva, 
Agustí Flors Bonet, 
Francisco Marco Castillo, 
Manuel Rosas Artola (eds.) 
Josep Climent i Avinent (Castelló de la
Plana, 1706-1781): III centenari del
naixement del bisbe de Barcelona 
Textos en valenciano, español e inglés
Castellón 2011 - 410 pp. - 21 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 24.00 €

Fernando Durán López
Tres autobiografías religiosas españolas
del siglo XVIII: 
Sor Gertrudis Pérez Muñoz, 
Fray Diego José de Cádiz 
y José Higueras
Cádiz 2003 - 266 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 21.00 €

Antonio Moreno Garrido
La estampa de devoción en la España 
de los siglos XVIII y XIX: 
trescientos cincuenta y siete grabados
"abiertos a talla dulce" 
por burilistas españoles 
Granada 2015 - 248 pp. - 28 x 22 cm
Ilustrado - Rústica - 20.00 €

Juan B. Vilar Ramírez, Mª José Vilar 
Mujeres, iglesia y secularización. 
El monasterio de Santa Clara la Real d
e Murcia en el tránsito de la Ilustración
al Liberalismo, 1788-1874
Murcia 2012 - XXVI + 498 pp. - 23 x 17 cm
Gráficos - Rústica - 24.00 €

Salvador Daza Palacios, 
Mª Regla Prieto Corbalán
Proceso criminal contra 
Fray Alonso Díaz (1714)
Sevilla 2000 - 270 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 15.00 €

Isabel Arena Frutos
Dos arzobispos de México, 
Lorenzana y Núñez de Haro, 
ante la reforma conventual femenina
(1766-1775 )
León 2004 - 238 pp. - 25 x 18 cm
Ilustrado - Cartoné - 20.00 €

Gisela Von Wobeser
El crédito eclesiástico en la Nueva España,
siglo XVIII
México D. F. 2011 - 280 pp. - 22 x 14 cm
Rústica - 23.00 €
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José Martínez Millán, 
Henar Pizarro Llorente, 
Esther Jiménez Pablo (coords.)
Los jesuitas. Religión, política y educación
(siglos XVI-XVIII)
3 Vols. - Madrid 2012 - 1928 pp. - 25 x 17 cm
Estuche - Ilustrado - Rústica - 90.00 €

José Luis Betrán (ed.)
La Compañía de Jesús y su proyección
mediática en el mundo hispánico 
durante la Edad Moderna
Madrid 2010 - 350 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 24.00 €

Santiago Larrazabal, 
César Gallastegi (coords.)
Esteban de Terreros y Pando: 
vizcaíno, polígrafo y jesuita. 
III Centenario, 1707-2007 
Bilbao (Vizcaya) 2008 - 460 pp. - 22 x 15 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 32.00 €

Javier Burrieza Sánchez
La Compañía del padre Hoyos. Contexto
jesuítico y devoción al Sagrado Corazón
Sevilla 2010 - 176 pp. - 20 x 14 cm
Rústica - 11.00 €

Enrique Giménez López (ed.)
Aspectos de la política religiosa 
en el siglo XVIII. Estudios en homenaje 
a Isidoro Pinedo Iparraguirre, S.J.
Sevilla 2010 - 284 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 20.00 €

Eva María St. Clair Segurado
Flagellum iesuitarum. La polémica 
sobre los jesuitas en México (1754-1767)
Alicante 2004 - 126 pp. - 25 x 17 cm
Rústica - 17.00 €

Alexandre Coello de la Rosa, 
Teodoro Hampe Martínez (eds.)
Escritura, imaginación política y 
la Compañía de Jesús en América Latina,
siglos XVI-XVIII
Barcelona 2011 - 334 pp. - 22 x 14 cm
Rústica - 15.00 €

Guillermo Zermeño (selec. e introd.)
Cartas edificantes y curiosas de algunos
misioneros jesuitas del siglo XVIII.
Travesías, itinerarios, testimonios
México D. F. 2008 - 450 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Cartoné - 75.00 €

Fray Enrique Flórez
Delación de la doctrina 
de los intitulados jesuitas
Reprod. ed. de Madrid: Antonio Marín, 1768 
A Coruña 2009 - 252 pp. - 30 x 21 cm
Cartoné - 70.00 €

Francisco Xavier Miranda
El fiscal fiscalizado. Una apología 
de los jesuitas contra Campomanes
Introd. y notas de Enrique Giménez López 
Alicante 2013 - 744 pp. - 24 x 17 cm
Cartoné - 29.00 €

Teófanes Egido López, Isidoro Pinedo
Las causas "gravísimas" y secretas 
de la expulsión de los jesuitas por Carlos III
Madrid 1994 - 192 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 15.00 €

Pilar García Trobat
La expulsión de los Jesuitas. 
Una legislación urgente 
y su aplicación en el Reino de Valencia 
Prólogo de Mariano Peset 
Valencia 1992 - 108 pp. - 20 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 4.80 €

Inmaculada Fernández Arrillaga
El destierro de los Jesuitas castellanos
(1767-1815 )
Salamanca 2004 - 222 pp. - 25 x 18 cm
Cartoné - 18.00 €

Wenceslao Soto Artuñedo
Los jesuitas de Málaga 
y su expulsión en tiempos de Carlos III
Málaga 2004 - 324 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 13.00 €

Manuel Pacheco Albalate
El Puerto, ciudad clave en la expulsión 
de los jesuitas por Carlos III
Cádiz 2007 - 404 pp. - 23 x 15 cm
Rústica - 10.00 €

Enrique Giménez López (ed.)
Y en el tercero perecerán. Gloria, caída 
y exilio de los jesuitas españoles 
en el s. XVIII. Estudios en homenaje 
a P. Miquel Batllori i Munné 
Alicante 2002 - 702 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 22.00 €

Inmaculada Fernández Arrillaga
Tiempo que pasa, verdad que huye.
Crónicas inéditas de jesuitas expulsados
por Carlos III (1767-1815)
Alicante 2013 - 280 pp. - 24 x 17 cm
Gráficos - Rústica - 20.00 €

Inmaculada Fernández de Arrillaga
El legado del P. Manuel Luengo, S.I.
(1767-1815). Diario de la expulsión 
de los jesuitas de España, 
colección de papeles curiosos y varios
2 Vols. - Alicante 2003 - 928 pp. - 21 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 38.00 €
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P. Manuel Luengo
Memorias de un exilio. Diario de 
la expulsión de los jesuitas de los dominios
del Rey de España (1767-1768)
Estudio y notas de I. Fernández Arrillaga 
Alicante 2002 - 874 pp. - 24 x 17 cm
Cartoné - 30.00 €

P. Manuel Luengo
Diario de 1769. La llegada 
de los jesuitas españoles a Bolonia
Edición de Isidoro Pinedo Iparraguirre 

e Inmaculada Fernández Arrillaga 
Alicante 2010 - 356 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 18.00 €

Manuel Luengo
Diario de 1773. El triunfo temporal 
del antijesuitismo
Edición y notas de Isidoro Pinedo Iparraguirre 

e Inmaculada Fernández Arrillaga 
Alicante 2013 - 592 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 28.00 €

P. Manuel Luengo
El retorno de un jesuita desterrado. 
Viaje del Padre Luengo desde Bolonia 
a Nava del Rey (1788)
Edición de Inmaculada Fernández Arrillaga
Alicante 2004 - 274 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 18.00 €

Mª Dolores García Gómez
Testigos de la memoria. Los inventarios 
de las bibliotecas de la compañía de Jesús 
en la expulsión de 1767
Alicante 2010 - 438 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 25.00 €

Carlos Alberto Martínez Tornero
Los colegios de los jesuitas 
en la Comunidad Valenciana 
tras su expulsión de 1767
Valencia 2012 - 160 pp. - 20 x 12 cm
Ilustrado - Rústica - 14.00 €

Manfred Tietz, 
Dietrich Briesemeister (eds.)
Los jesuitas expulsos españoles. 
Su imagen y su contribución al saber 
sobre el Mundo Hispánico 
en la Europa del siglo XVIII
Madrid 2001 - 712 pp. - 22 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 58.00 €

Salvador Bernabéu Albert
Expulsados del infierno: el exilio 
de los misioneros jesuitas 
de la península californiana (1767-1768) 
Madrid 2008 - 196 pp. - 21 x 15 cm
Ilustrado - Cartoné - 30.00 €

Enrique Villalba Perez 
Consecuencias educativas 
de la expulsión de los Jesuitas de América
Madrid 2003 - 248 pp. - 23 x 16 cm
Rústica - 15.00 €

Alma Montero Alarcón
Jesuitas de Tepotzotlan. 
La expulsion y el amargo destierro
México D. F. 2009 - 164 pp. - 24 x 17 cm
Incluye CD - Rústica - 18.50 €

Santiago Lorenzo García
La Expulsión de los jesuitas de Filipinas
Alicante 1999 - 330 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 17.00 €

Eva María St. Clair Segurado
Dios y Belial en un mismo altar. 
Los ritos chinos y malabares 
en la extinción 
de la Compañía de Jesús
Alicante 2000 - 294 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 17.50 €

Conde de Floridablanca
Cartas desde Roma 
para la extinción de los Jesuitas.
Correspondencia 
julio 1772- septiembre 1774
Edición de Enrique Giménez López
Alicante 2009 - 630 pp. - 22 x 14 cm
Cartoné - 30.00 €

Enique Giménez López
Misión en Roma. Floridablanca 
y la extinción de los jesuitas
Murcia 2009 - 302 pp. - 23 x 17 cm
Rústica - 15.00
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H. O'Donnell y Duque de Estrada (dir.)
Carmen Iglesias (coord.)
Historia Militar de España, Vol. 3: 
Edad Moderna, Parte III: Los Borbones
Madrid 2014 - 542 + 16 pp. - 24 x 17 cm
Incluye CD - Ilustrado - Cartoné - 34.00 €

Antonio Jiménez Estrella, 
Francisco Andújar Castillo (eds.)
Los nervios de la guerra: 
estudios sociales sobre el ejército 
de la monarquía hispánica 
(siglos XVI-XVIII). Nuevas perspectivas
Granada pp. - 2007 - 346 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Gráficos - Rústica - 25.00 €

David González Cruz (coord.)
Propaganda y mentalidad bélica en
España y América durante el siglo XVIII
Madrid 2007 - 296 pp. - 25 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 8.00 €

Jesús Ángel Rojo Pinilla
Cuando éramos invencibles
Prólogo y pinturas de Augusto Ferrer-Dalmau
Madrid 2015 - 222 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 20.00 €

José Luis Terrón Ponce
Ejército y política en la España 
de Carlos III
Madrid 1997 - 344 pp. - 20 x 14 cm
Ilustrado - Rústica - 9.02 €

Manuel-Reyes García Hurtado (ed.)
Soldados de la Ilustración. 
El ejército español en el siglo XVIII
A Coruña 2012 - 364 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 20.00 €

Historia de la infantería española, Vol. 2:
Entre la ilustración y el romanticismo
Madrid 1995 - 436 pp. - 30 x 21
Ilustrado - Cartoné - 12.14 €

Gregorio Vandelvira González
Los militares ilustrados del siglo XVIII.
Su contribución a las ciencias humanas 
y sociales
Madrid 1996 - 172 pp. - 20 x 14 cm
Rústica - 9.38 €

Margarita Gil Muñoz
Perfil humano de la oficialidad 
en el contexto de la Ilustración
Madrid 1995 - 290 pp. - 20 x 14 cm
Rústica - 12.02 €

Francisco Andújar Castillo
El sonido del dinero. Monarquía, ejército
y venalidad en la España del siglo XVIII
Madrid 2004 - 486 pp. - 22 x 15 cm
Rústica - 28.00 €

Emilio Fernández Maldonado
El sargento español en el siglo de las luces
(1685-1760): historia orgánica 
de los sargentos de infantería, caballería, 
dragones, artillería e ingenieros, 
durante el siglo XVIII 
Madrid 1999 - 222 pp. - 21 x 15 cm
Rústica - 12.02 €

María Vicente Candela Marco
De labradores a soldados: un estudio social
de las quintas del siglo XVIII 
en Castellón de la Plana
Castellón 2006 - 238 pp. - 21 x 15 cm
Gráficos. Planos - Rústica - 15.00 €

Francisco Segovia, Manuel Novoa (eds.)
El arte abaluartado en Cataluña: 
estrategia de defensa en el siglo XVIII 
Madrid 2013 - 620 pp. - 30 x 21 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 30.00 €

Antonio Aguilar Escobar
Cañones de bronce para el ejército.
Historia de la Real Fundición de Sevilla
en el siglo XVIII
Madrid 2010 - 350 pp. - 21 x 14 cm
Ilustrado. Planos - Rústica - 10.00 €

Miguel del Rey Vicente, 
Carlos Canales Torres
En tierra extraña. 
Expediciones militares españolas 
Madrid 2012 - 262 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 22.00 €

Guzmán Dávalos Spínola 
(Marqués de la Mina)
Máximas para la Guerra
Estudio y edición de Manuel-Reyes García

Hurtado
Madrid 2006 - 416 pp. - 24 x 16 cm
Rústica - 10.00 €

Indalecio Núñez Iglesia, 
José María Blanco Núñez
La Diversión de Tolón
2 Vols. - Madrid 1998 - 766 pp. - 21 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 15.03 €

José Luis Terrón Ponce
El gran ataque a Gibraltar de 1782.
Análisis militar, político y diplomático
Madrid 2000 - 312 pp. - 20 x 14 cm
Ilustrado - Rústica - 9.02 €

Catálogo Exposición
Álvarez de Castro y su tiempo 
(1749-1810)
Álvarez de Castro i el seu temps 
(1749-1810)
Madrid 2010 - 188 pp. - 28 x 22
Ilustrado - Rústica - 30.00 €

Manuel Claro Delgado
Ejército y sociedad en Centroamérica 
en el siglo XVIII
Madrid 2011 - 896 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 15.00 €
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Iván Valdez-Bubnov
Poder naval y modernización del Estado:
política de construcción naval española
(siglos XVI-XVIII)
Madrid 2012 - 510 pp. - 23 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 29.80 €

Manuel-Reyes García Hurtado 
La Armada española en el siglo XVIII.
Ciencia, hombres y barcos
Madrid 2012 - 408 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 24.00 €

David Casado Rabanal
La Marina Ilustrada: Sueño y ambición
de la España del XVIII. 
Desarrollo y crisis (1702-1805) 
Madrid 2009 - 680 pp. - 21 x 14 cm
Ilustrado - Rústica - 29.00 €

José Cervera Pery
La Marina de la Ilustración.
Resurgimiento y crisis del poder naval
Madrid 1986 - 302 pp. - 21 x 14 cm
Ilustrado - Rústica - 18.00 €

Ramón de Basterra
Los navíos de la Ilustración: 
Una empresa del siglo XVIII
Reprod. ed. de Caracas: Imp. Bolívar, 1925 
Madrid 1987 - 310 pp. - 25 x 16 cm
Cartoné - 18.00 €

Enrique García-Torralba Pérez
Navíos de la Real Armada, 1700-1860
Madrid 2016 - 604 pp. - 28 x 24 cm
Ilustrado - Rústica - 45.00 €

José Manuel Vázquez Lijó
La Matrícula de Mar en la España 
del siglo XVIII: Registro, inspección 
y evolución de las clases 
de marinería y maestranza
Madrid 2007 - 614 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 18.00 €

Agustín Guimerá Ravina, 
José María Blanco Núñez (coords.)
Guerra naval en la revolución y el imperio.
Bloqueos y operaciones anfíbias, 
1793-1815
Prólogo de Sebastián Zaragoza Soto 
Madrid 2008 - 448 pp. - 24 x 15 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 24.00 €
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LA GUERRA DEL ASIENTO

(1739-1748)

Rubén Sáez Abad
La guerra del Asiento 
o de la “Oreja de Jenkins”, 1739-1748
Madrid 2010 - 112 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 14.00 €

Miguel del Rey
La guerra de la oreja de Jenkins: 
la victoria española en el Caribe 
y La Florida
Madrid 2008 - 88 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 18.00 €

Yerout Tarajano Rodríguez
La otra Armada Invencible. 
La derrota inglesa 
en la Guerra del Asiento (1739-1748)
Almería 2014 - 164 pp. - 21 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 16.00 €

BLAS DE LEZO

(1689-1741)

José Vicente Pascual
Almirante en tierra firme. 
La aventura de Blas de Lezo, 
el español que derrotó a Inglaterra
Barcelona 2013 - 258 pp. - 22 x 15 cm
Rústica - 17.50 €

José Antonio Crespo-Francés y Valero
Blas de Lezo y la defensa heroica 
de Cartagena de Indias. 
La Gran Armada inglesa 
arrodillada ante España 
Incluye DVD
Madrid 2014 - 380 pp. - 25 x 17 cm
Ilustrado. Mapas - Cartoné - 29.90 €

Catálogo Exposición 
Cristina Leyva Alarcó (coord. y ed.)
Blas de Lezo. 
El valor de Mediohombre
Madrid 2013 - 202 pp. - 24 x 21 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 12.00 €

Gonzalo M. Quintero Saravia
Don Blas de Lezo. 
Biografía de un marino español
Madrid 2016 - 344 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 20.00

Fernando de Artacho y Pérez-Blazquez
El almirante mediohombre. 
Blas de Lezo, el militar español 
que en 1741 derrotó a Inglaterra 
y sus colonias
Sevilla 2015 - 416 pp. - 23 x 15 cm 
Rústica - 18.00 €

Pablo Victoria
El día que España derrotó a Inglaterra.
De cómo Blas de Lezo, tuerto, manco 
y cojo defendió el Imperio Español 
en América
2ª ed. - Madrid 2014 - 352 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 28.00 €

J. A. Pérez-Foncea
El héroe del caribe. 
La última batalla de Blas de Lezo
Madrid 2012 - 310 pp. - 23 x 15 cm
Cartoné - 22.00 €
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Enrique de Sendagorta
Indomables del mar. 
Marinos de guerra vascos en el siglo XVIII
Madrid 2014 - 360 pp. - 22 x 15 cm
Mapas - Rústica - 23.00 €

Enrique García-Torralba Pérez
La artillería naval española 
en el siglo XVIII.Su evolución técnica 
y su recíproca influencia 
con la arquitectura del buque 
Madrid 2010 - 624 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Planos - Rústica - 15.00 €

Juan José Sánchez Baena, 
Celia Chain Navarro, 
Lorena Martínez Solís (coords.)
Estudios de historia naval. Actitudes y
medios de la Real Armada del siglo XVIII
Murcia 2012 - 368 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 24.00 €

Víctor San Juan
La Armada desconocida de Jorge Juan.
La estirpe de navíos a vela que fueron 
la espina dorsal de la Real Armada
Española durante medio siglo
Madrid 2015 - 252 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 15.95 €

Estudios superiores en Cádiz desde 1748.
Armada e Ilustración
Cádiz 2009 - 236 pp. - 25 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 20.00 €

María Teresa Pérez-Crespo Muñoz
El Arsenal de Cartagena en el siglo XVIII
Madrid 2008 - 434 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 12.00 €

J. A. Rodríguez-Villasante Prieto
La obsesión por el orden académico: 
el Arsenal de Ferrol
Madrid 2011 - XVI + 320 pp. - 30 x 25 cm
Ilustrado. Planos - Rústica - 35.00 €

Mª del Carmen Melendreras Gimeno
La fortificación de la base naval 
de Cartagena en el siglo XVIII: 
proyectos, mapas y planos
Murcia 2009 - 202 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 18.00 €

Francisco José González González
El Real Observatorio de la Armada
Madrid 2006 - XVIII + 282 pp. - 30 x 24 cm
Ilustrado - Rústica - 30.00 €

José Manuel Serrano Alvarez
El astillero de La Habana 
y la construcción naval 1700-1750
Madrid 2008 - 176 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 10.00 €

Jorge Ortiz Sotelo
La Real Armada en el Pacífico Sur. 
El Apostadero Naval del Callao, 1746-1824
Madrid 2015 - 566 pp. - 24 x 17 cm
Gráficos - Rústica - 29.80 €

Manuel Díaz Ordóñez
Amarrados al negocio. Reformismo 
borbónico y suministro de jarcia 
para la Armada Real (1675-1751)
Madrid 2010 - 716 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Gráficos - Rústica - 12.00 €

Margarita Gil Muñoz
La oficialidad de la Marina 
en el siglo XVIII. Un estudio sociológico
(1700-1758)
Madrid 2015 - 494 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Gráficos - Rústica - 15.00 €

48ª Jornadas de Historia Marítima
Expediciones navales españolas 
en el siglo XVIII
Madrid 2014 - 116 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Mapa - Rústica - 6.00 €

María Baudot Monroy (ed.)
El Estado en guerra. Expediciones 
navales españolas en el siglo XVIII
Madrid 2014 - 416 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 25.00 €

Juan Antonio Maeso Buenasmañanas
Expediciones navales españolas 
a la Patagonia. 
Argentina durante el siglo XVIII
Madrid 2007 - 832 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 20.00 €

Marcelino González Fernández
Navío Santísima Trinidad, 
un coloso de su tiempo
Madrid 2004 - 104 pp. - 25 x 18 cm
Ilustrado - Rústica - 25.00 €
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BERNARDO DE GÁLVEZ

(1746-1786)

Catálogo Exposición
J. M. Guerrero Acosta (comisario)
Bernardo de Gálvez. La presencia 
de España en México y Estados Unidos
Madrid 2015 - 426 pp. - 32 x 26 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 25.00 €

Carlos Canales Torres, 
Miguel del Rey Vicente
Bernardo de Gálvez: 
de la apachería a la épica intervención 
en la Independencia de los EE.UU.
Madrid 2015 - 318 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 26.00 €

Eduardo Garrigues
El que tenga valor que me siga. 
En vida de Bernardo de Gálvez
Madrid 2016 - 336 pp. - 24 x 15 cm
Cartoné - 22.90 €
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Glyn Williams
El mejor botín de todos los océanos. 
La trágica captura de un galeón español
en el siglo XVIII
Madrid 2002 - 368 pp. - 22 x 14 cm
Ilustrado - Rústica - 26.00 €

Vicente Ruiz García
Las aventuras del navío San Justo:
España entre dos siglos
Valladolid 2015 - 396 pp. - 21 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 23.95 €

Víctor San Juan
Tolón 1744: 
Batalla tras resurgir de las cenizas
Madrid 2014 - 164 pp. - 22 x 15 cm
Ilustrado. Planos - Rústica - 18.00 €

Mª Dolores González-Ripoll Navarro
A las órdenes de las estrellas. 
La vida del marino Cosme de Churruca 
y sus expediciones a América
Preámbulo de Francisco de Solano 
Madrid 1994 - 188 pp. - 21 x 14 cm
Rústica - 11.75 €

María Baudot Monroy
La defensa del Imperio. Juan de Arriaga
en la Armada (1700-1754)
Madrid 2012 - 482 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 15.00 €

José María Silos Rodriguez
Marinos olvidados: Teniente de fragata
Juan Antonio de Ibargoitia Zamacona
(1756-1801)
Madrid 2004 - 118 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 9.30 €

José Ferrer de Couto
Historia del combate naval de Trafalgar,
precedida de la del renacimiento de la 
marina española durante el siglo XVIII 
Reprod. ed. de Madrid: Imp. de D. Wenceslao

Ayguals de Izco, 1851 
Valladolid 2008 - 188 pp. - 21 x 15 cm
Rústica - 13.00 €
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Juan Antonio Gómez Vizcaíno 
Antonio Barceló y Pont de la Terra: 
de patrón de jabeque-correo 
a Teniente General de la Real Armada.
Corsarismo y operaciones marítimas 
en el Mediterráneo en el siglo XVIII 
Cartagena 2007 - 128 pp. - 22 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 13.50 €

José Manuel Gutiérrez de la Cámara
La piratería berberisca y su final 
con los jabeques de don Antonio Barceló
Madrid 2013 - 300 pp. - 22 x 15 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 23.00 €

Ramón Codina Bonet
Don Antonio Barceló. Almirante 
de la Real Armada y corsario del Rey
Madrid 2010 - 360 pp. - 24 x 18 cm
Ilustrado - Rústica - 15.00 €

ANTONIO BARCELÓ

(1717-1797)
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Josep Lluís Barona Vilar, 
Javier Moscoso Sarabia, 
Juan Félix Pimentel Igea (eds.)
La Ilustración y las ciencias: 
Para una historia de la objetividad
Valencia 2003 - 256 pp. - 23 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 14.00 €

Nuria Valverde Pérez
Actos de precisión. 
Instrumentos científicos, opinión pública 
y economía moral 
en la ilustración española
Madrid 2007 - 372 pp. - 21 x 15 cm
Ilustrado - Cartoné - 33.00 €

Diana Soto Arango, Miguel Ángel
Puig-Samper, Martina Bender (eds.)
Recepción y difusión de textos ilustrados.
Intercambio científico entre Europa 
y América en la Ilustración
Aranjuez 2003 - 284 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 18.00 €

Francisco José González González
Instrumentos científicos 
del observatorio de San Fernando 
(Siglos XVIII, XIX y XX)
Madrid 1995 - 286 pp. - 30 x 21
Ilustrado - Rústica - 18.75 €

Enrique Martínez Ruiz, 
Magdalena de Pazzis Pi Corrales (eds.)
Ilustración, ciencia y técnica 
en el siglo XVIII español
Valencia 2008 - 408 pp. - 23 x 16 cm
Ilustrado. Gráficos - Rústica - 23.00 €

Juan Carrete Parrondo
Difusión de la ciencia 
en la España ilustrada. 
Estampas de la Real Calcografía
Madrid 1989 - 396 pp. - 29 x 22 cm
Ilustrado - Cartoné - 50.00 €

Catálogo Exposición
Madrid, Ciencia y Corte
Madrid 1999 - 312 pp. - 24 x 21 cm
Ilustrado - Rústica - 21.04 €

Antonio Lafuente et al.
Las dos orillas de la ciencia. 
La traza pública e imperial 
de la Ilustración española
Madrid 2012 - 352 pp. - 22 x 17 cm
Rústica - 28.00 €

Nicolás Bas Martín
El cosmógrafo e historiador 
Juan Bautista Muñoz (1745-1799)
Prólogo de Antonio Mestre 
Valencia 2002 - 254 pp. - 25 x 18 cm
Ilustrado - Rústica - 22.00 €

Carmen Líter Mayayo, 
Francisca Sanchis Ballester
La Obra de Tomás López. 
Imagen cartográfica del siglo XVIII
Madrid 2002 - 570 pp. - 25 x 18 cm
Ilustrado. Mapas - Cartoné - 30.00 €

A. López Gómez, C. Manso Porto
Cartografía del siglo XVIII. Tomás López
en la Real Academia de la Historia
Madrid 2006 - 590 pp. - 34 x 25 cm
Ilustrado. Mapas - Cartoné - 40.00 €

Agustín Hernando
El geógrafo Juan López (1765-1825) 
y el comercio de mapas en España
Aranjuez (Madrid) 2009 - 214 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Mapas - Cartoné - 30.00 €

Mapas y grabados de Miranda de Ebro 
y su comarca: siglos XVIII y XIX
Burgos 2006 - 94 pp. - 34 x 26 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 15.00 €

Isidoro de Antillón
Elementos de geografía astronómica, 
natural y política de España y Portugal
Madrid 2008 - 340 pp. - 18 x 11 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 19.75 €

Antonio Moreno González
Una ciencia en cuarentena. La física 
académica en España (1750-1900)
Sobre la física en la universidad 
y otras instituciones académicas
Madrid 1989 - 562 pp. - 22 x 15 cm
Cartoné - 25.00 €

Antonio Isacio González Bueno
Tres botánicos de la ilustración. 
Gómez Ortega, Cavanilles y Zea. 
La ciencia al servicio del poder
Madrid 2002 - 154 pp. - 23 x 16 cm
Ilustrado - Rústica - 14.80 €

Antonio González Bueno
Antonio José Cavanilles (1745-1804), 
la pasión por la ciencia
Aranjuez (Madrid) 2002 - 462 pp. - 28 x 24 cm
Ilustrado - Cartoné - 45.00 €

José Antonio Cavanilles
Observaciones sobre la Historia Natural,
Geografía, Agricultura, Población 
y Frutos del Reyno de Valencia 
Reprod. de la ed. de Madrid: Imprenta Real,

1795-1797 
2 Vols. - Valencia 1989 - 720 pp. - 32 x 22 cm
Ilustrado - Rústica - 31.85 €

Nicolás Bas Martín
El correo de la ilustración. 
Libros y lecturas en la correspondencia
entre Cavanilles y el librero parisino
Fournier (1790-1802)
Madrid 2014 - 320 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 40.00 €

Francisco Javier Puerto Sarmiento
Ciencia de Cámara: 
Casimiro Gómez Ortega (1741-1818), 
el científico cortesano
Madrid 1992 - XVIII + 370 pp. - 21 x 15 cm
Ilustrado - Cartoné - 34.38 €

José M. Cobos Bueno, 
C. Fernández Daza Álvarez
El cálculo infinitesimal en los ilustrados
españoles. Francisco de Villalpando 
y Juan Justo García
Cáceres 1998 - 246 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 15.00 €

Inmaculada Arias de Saavedra
Ciencia e Ilustración 
en las lecturas de un matemático. 
La biblioteca de Benito Bails
Granada 2003 - 180 pp. - 21 x 14 cm
Rústica - 11.00 €

Mª de los Ángeles Calatayud Arinero
Pedro Franco Dávila y el Real Gabinete
de Historia Natural
Madrid 1988 - VIII+252+[19] pp. - 21 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 16.88 €

Miguel Villena Sánchez-Valero,
Francisco Yagüe Sánchez, 
Javier Ignacio Sánchez Almazán, 
Jesús Muñoz Fernández
El gabinete perdido: Pedro Franco Dávila
y la historia natural del Siglo de las Luces:
un recorrido por la ciencia de la Ilustración
a través de las “producciones marinas” 
del Real Gabinete (1745-1815) 
Madrid 2009 - 1172 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Cartoné - 89.00 €
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Mª de los Ángeles Calatayud Arinero
Catálogo de documentos del Real Gabinete
de Historia Natural (1752-1786).
Fondos del Archivo del Museo Nacional
de Ciencias Naturales 
2 Vols. - Madrid 1987 - XX + 418 pp. - 

25 x 17 cm
Incluye 1 vol. de diapositivas
Ilustrado. Facsímil - Estuche - 40.63 €

Mª de los Ángeles Calatayud Arinero
Catálogo crítico de los documentos 
del Real Gabinete de Historia Natural
(1787-1815) 
Madrid 2000 - 220 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 21,03 €

Juan Batista González
España y la Antártida. 
Contribución de la ciencia 
y de las Fuerzas Armadas españolas 
al conocimiento del sexto continente
Madrid 2001 - 604 pp. - 20 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 12.50 €

Juan Manuel Núñez Olarte
El Hospital General de Madrid 
en el siglo XVIII 
(actividad médico-quirúrgica) 
Madrid 1999 - 356 pp. - 18 x 11 cm
Ilustrado - Rústica - 16.83 €

Elvira Arquiola, Luis Montiel 
La corona de las ciencias naturales. 
La medicina en el tránsito 
del siglo XVIII al XIX
Prólogo de Pedro Laín Entralgo 
Madrid 1993 - 392 pp. - 21 x 14 cm
Ilustrado - Cartoné - 27.48 €

Delfín García Guerra, 
Víctor Álvarez Antuña 
Lepra asturiensis: 
la contribución asturiana en la historia 
de la pelagra (siglos XVIII y XIX)  
Madrid 1993 - XXX + 342 pp. - 22 x 15 cm
Cartoné - 23.13 €

Blas de Aces 
(José Ramón Tolivar Faes)
El mal de la rosa. 
Páginas sobrantes de una historia 
Postscriptum por Alfonso Rodríguez Fidalgo 
Oviedo (Asturias) 2015
354 pp. - 18 x 12 cm
Ilustrado - Cartoné - 24.95 €

Mª Victoria Cruz del Pozo
Gassendismo y cartesianismo en España.
Martín Martínez, médico filosófo 
del siglo XVIII
Sevilla 1997 - 172 pp. - 21 x 15 cm
Rústica - 15.00 €

Pilar Gardeta Sabater
Sebastián José López Ruiz (1741-1832).
Sus escritos médicos y el ejercicio de la
Medicina en el Virreinato de Nueva
Granada durante la segunda mitad 
del siglo XVIII
Málaga 1996 - 152 pp. - 17 x 12 cm
Rústica - 5.41 €

Alicia Cámara Muñoz (coord.)
Los ingenieros militares de la monarquía
hispánica en los siglos XVII y XVIII
Madrid 2005 - 384 pp. - 29 x 23 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 55.00 €

Manuel Silva Suárez (ed.)
Técnica e ingeniería en España,
vols. II y III: El Siglo de las Luces
II: De la ingeniería a la nueva navegación
III: De la industria al ámbito agroforestal
Zaragoza 2005 - 620 + 572 pp. - 25 x 18 cm
Ilustrado. Planos - Cartoné - 52.00 €

Juan Homar
El Canal de Castilla. 
Cartografía de un proyecto ilustrado
Estudio preliminar de Juan Helguera Quijada 
Madrid 1992 - 140 pp. - 33 x 30 cm
Planos - Cartoné - 36.06 €

Concepción Aguilera Fernández (coord.)
El canal de Castilla. Un plan regional
2 Vols. - Salamanca 2004 - 162 + 508 pp. - 

31 x 24 cm
Estuche - Ilustrado - Tela - 50.00 €
Actas del Congreso sobre Conservación 
y Desarrollo de los Recursos 
del Canal de Castilla
Palencia 1990 - 282 pp. - 25 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 22.00 €

Conde de Sástago (Vicente Fernández
de Córdoba y Alagón)

Descripción de los canales Imperial de
Aragón y Real de Tauste, 1796
Madrid 1998 - 256 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 18.03 €

Jean-Rodolphe Perronet
La construcción de puentes 
en el siglo XVIII
Ed. Antonio de las Casas y Esperanza González 
Madrid 2005 - XVI + 224 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 32.00

Aurora Rabanal Yus
Las reales fundiciones españolas 
en el siglo XVIII
Madrid 1990 - 342 pp. - 24 x 18 €
Ilustrado - Rústica - 5.19 €

Paloma Pastor Rey de Viñas
Historia de la Real Fábrica de Cristales
de San Ildefonso durante la época 
de la Ilustración (1727-1810)
Madrid 1995 - XXXVI + 848 pp. - 29 x 24 cm
Ilustrado - Cartoné - 54.00 €
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Joaquín Lledó Avilleira
Expediciones científicas españolas 
a América: siglo XVIII
Madrid 2002 - 144 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 34.50 €

Neil Safier
La medición del Nuevo Mundo. 
La ciencia de la Ilustración 
y América del Sur
Madrid 2016 - 452 pp. - 22 x 15 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 32.00 €

Paz Cabello Carro
Política investigadora de la época 
de Carlos III en el área maya: 
descubrimiento de Palenque y primeras 
escavaciones de carácter científico: 
según documentación de Calderón,
Bernasconi, Del Río y otros 
Madrid 1992 - 158 pp. - 21 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 19.00 €

Juan Pimentel
Viajeros científicos: 
Jorge Juan, Mutis y Malaspina
2ª ed. - Madrid 2008 - 222 pp. - 21 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 18.90 €

José Marchena Domínguez
Entre la ciencia y la aventura. 
El legado de la generación Mutis 
en la España de la Ilustración
Cádiz 2009 - 398 pp. - 23 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 25.00

Francisco Mellén Blanco
Manuscritos y documentos españoles 
para la historia de la isla de Pascua. 
La expedición del capitán D. Felipe
González de Haedo a la isla de David 
Madrid 1986 - 382 pp. - 25 x 18 cm
Ilustrado - Cartoné - 19.00 €

Francisco Mellén Blanco
Las expediciones marítimas del virrey
Amat a la isla de Tahití, 1772-1775.
Manuscritos españoles del siglo XVIII 
Madrid 2011 - 904 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 39.90 €

Librería Polifemo32 Carlos III y la Ilustración

CIENCIAS Y TÉCNICAS

Isadora Rose-de Viejo
La Real Fábrica de papeles pintados 
de Madrid (1786-1836). 
Arte, artesanía e industria
Madrid 2015 - 264 pp. - 24 x 20 cm
Ilustrado - Rústica - 20.00 €

Horacio Capel Sáez, 
Joan Eugeni Sánchez, Omar Moncada
De Palas a Minerva. La formación 
científica y la estructura institucional de
los ingenieros militares en el siglo XVIII 
Madrid 1988 - 390 pp. - 25 x 19 cm
Ilustrado - Cartoné - 31.85 €

La Ilustración en Cataluña: 
la obra de los ingenieros militares
Madrid 2010 - 606 pp. - 27 x 21 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 30.00 €

Agustín de Betancourt
Descripción del establecimiento de Yndrid:
donde se funden y barrenan los cañones 
de hierro para la Marina Real de Francia
Madrid 2008 - 40 + 46 + XLX pp. - 34 x 24 cm
Ilustrado - Tela - 45.00 €

Antonio Martín Medina
Agustín de Betancourt y Molina
Madrid 2006 - 190 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Planos - Rústica - 15.00 €

Juan Carrillo de Albornoz y Galbeño
Los ingenieros militares 
Juan y Pedro Zermeño. 
Paradigmas de la Ilustración
Madrid 2013 - 120 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Planos - Rústica - 6.00 €

Pedro Luengo Gutiérrez
Manila, plaza fuerte 
(1762-1788): 
Ingenieros militares entre Asia, 
América y Europa
Madrid 2013 - 336 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 15.00 €

Luis Urteaga
La Tierra esquilmada. 
Las ideas sobre la conservación 
de la naturaleza en la cultura española
del siglo XVIII
Barcelona 1987 - 222 pp. - 26 x 19 cm
Ilustrado - Cartoné - 26.00 €

Pesquerías tradicionales 
y conflictos ecológicos, 1681-1794. 
Una selección de textos pioneros 
Introd., selec. y notas de Javier López Linage
Ilustraciones con notas de Juan Carlos Arbex
Madrid 1991 - 316 pp. - 29 x 24 cm
Ilustrado - Cartoné - 52.90 €
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Jorge Juan
Compendio de navegación para el uso 
de cavalleros guardias-marinas
Reproducción de la edición de Cádiz: en la

Academia de los Mismos Cavalleros, 1757
Madrid 2012 - 194 pp. - 21 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 14.90 €

Jorge Juan
Relación histórica del viage 
a la América Meridional 
Reprod. de la ed. de Madrid: Antonio Marin,

1748 
2 Vols. - Valladolid 2014 - 1286 pp. - 21 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 83.00 €

Jorge Juan
Observaciones astronómicas y phisicas 
hechas de orden de S. Mag. 
en los reynos del Perú
Reprod. ed. de Madrid: Juan de Zúñiga, 1748 
Sevilla 2007 - XXVIII + 396 + [8] pp. - 

26 x 19 cm
Ilustrado - Rústica - 57.90 €

Jorge Juan
Observaciones astronómicas y físicas 
hechas de orden de S. Mag. en los Reynos
del Peru: de las cuales se deduce la figura
y magnitud de la tierra y se aplica 
a la navegación 
Reprod. ed. de Madrid: Juan de Zúñiga, 1748 
Valladolid 2013 - [14]+XXVIII+396+VIII pp.

- 21 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 27.00 €

Miguel Sanz García
Breve noticia de la vida del Excmo. Sr.
D. Jorge Juan y Santacilia, reducida a los
hechos de sus comisiones, obras y virtudes,
que a instancia de sus apasionados, 
presenta al público su secretario 
D. Miguel Sanz, oficial segundo 
de la Contaduría Principal de Marina
Estudio, ed. y notas de A. Alberola y R. Die
Alicante 2013 - 260 pp. - 22 x 14 cm
Ilustrado - Cartoné - 24.00 €

Nuria Valverde
Un mundo en equilibrio: 
Jorge Juan (1713-1773)
Madrid 2012 - 280 pp. - 23 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 22.00 €

A. Alberola Romá, C. Mas Galván 
y R. Die Maculet (eds.) 
Jorge Juan Santacilia 
en la España de la Ilustración
Alicante 2015 - 448 pp. - 25 x 18 cm
Cartoné - 30.00 €

XLVII Jornadas de Historia Marítima 
Jorge Juan y la ciencia ilustrada 
en España
Madrid 2013 - 108 pp. - 23 x 17
Ilustrado - Rústica - 6.00 €

Diego García Castaño
Trascendencia científica 
de Jorge Juan Santacilia
2ª ed. - Alicante 2012 - 204 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 16.00 €

Mario Ruiz Morales, 
Mónica Ruiz Bustos
Jorge Juan y sus proyectos 
para un mapa de España
Granada 2005 - 136 pp. - 21 x 14
Rústica - 7.00 €

Luis A. Sainz Montes
Las matemáticas utilizadas por Jorge Juan
en el cálculo de la forma y dimensión 
de la Tierra
Valladolid 2002 - 46 pp. - 21 x 15 cm
Rústica - 9.50 €

Rosario Die Maculet, 
Armando Alberola Romá
La Herencia de Jorge Juan. Muerte, 
disputas sucesorias y legado intelectual
Alicante 2002 - 282 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 14.50 €

Alejandro Anca Alamillo, 
Diego Quevedo,Carmona
Jorge Juan y la Armada: breve historial
de los buques que llevaron su nombre
Murcia 2007 - 112 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 12.00 €

Jorge Juan, Antonio de Ulloa
Noticias secretas. Sobre el gobierno, 
administración de justicia, estado del clero
y costumbres entre los indios del interior
Barcelona 2010 - XIV + 528 pp. - 21 x 14 cm
Cartoné - 28.90 €
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Hipólito Ruiz
Relación del viaje hecho a los reinos 
del Perú y Chile
Introd. y notas de R. Rodríguez y A. González
Madrid 2007 - 330 pp. - 23 x 15 cm
Rústica - 40.00 €

Hipólito Ruiz, José Pavón
Flora Peruviana et Chilensis
Facsímil de la edición de 1793, 1799 y 1802.
3 Vols. - Madrid 1995 - 432 pp. - 41 x 30 cm
Ilustrado - Cartoné - 416.67 €

J. Luis Maldonado Polo
“Flora de Guatemala” de José Mociño
Madrid 1996 - 364 pp. - 25 x 17 cm
Ilustrado - Cartoné - 34.00 €

Paloma B. Fernández de Caleya,
Miguel Ángel Puig-Samper, 
Graciela Zamudio
Exploración botánica 
de las Islas de Barlovento: 
Cuba y Puerto Rico, siglo XVIII. 
La obra de Martín de Sessé y José Estévez 
Madrid 2000 - 526 pp. - 25 x 17 cm
Ilustrado - Cartoné - 46.00 €

María Belén Bañas Llanos
Una historia natural de Filipinas: 
Juan de Cuéllar, 1739?-1801
Barcelona 2000 - 362 pp. 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 29.00 €
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Antonio González Bueno
José Celestino Mutis (1732-1808): 
naturaleza y arte 
en el Nuevo Reyno de Granada 
Madrid 2008 - 128 + 150 pp. - 29 x 22 cm
Ilustrado - Cartoné - 50.00 €

Marcelo Frías Núñez
Tras “El Dorado” vegetal: José Celestino
Mutis y la Real expedición botánica 
del Reino de Granada (1783-1808)
Sevilla 1994 - 444 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 17.43 €

José Celestino Mutis
Flora de la Real Expedición Botánica del
Nuevo Reino de Granada, Tomo I:
Introducción y presentación
Ed. de E. Pérez-Arbeláez, E. Álvarez López,

L. Uribe Uribe y E. Blarquerías de Quesada
Madrid 1998 - 138 pp. - 5 láminas - 54 x 36 cm
Ilustrado - Tela/Piel - 250.00 €

José Celestino Mutis
Flora de la Real Expedición Botánica del
Nuevo Reino de Granada, Tomo II:
Algas, líquenes, hongos, hepáticas y musgos
Ed. de Jaime Aguirre Ceballos
Madrid 1985 - 84 pp - 52 láminas - 54 x 36 cm
Ilustrado - En rama - 200.00 €

José Celestino Mutis
Flora de la Real Expedición Botánica del
Nuevo Reino de Granada, Tomo III/1:
Pteridófitos, cicadáceas, podocarpáceas,
potamogetonáceas, juncagináceas, 
alismatáceas, butomáceas e hidrocritáceas
Ed. de S. Díaz-Piedrahita y Mª Teresa Murillo
Madrid 1985 - 46 pp. - 38 láminas - 54 x 36 cm
Ilustrado - En rama - 200.00 €

José Celestino Mutis
Flora de la Real Expedición Botánica del
Nuevo Reino de Granada, Tomo III/2:
Cyperáceas y juncáceas
Ed. de Luis-Eduardo Mora-Osejo
Madrid 1985 - 56 pp. - 47 láminas - 54 x 36 cm
Ilustrado - En rama - 200.00 €

José Celestino Mutis
Flora de la Real Expedición Botánica del
Nuevo Reino de Granada, Tomo IV,
vols. 1 y 2: Gramíneas
Ed. de Polidoro Pinto Escobar
Madrid 1985 - 135 láminas - 54 x 36 cm
Ilustrado - Tela/Piel - 250.00 €

José Celestino Mutis
Flora de la Real Expedición Botánica del
Nuevo Reino de Granada, Tomo V/1:
Palmas y ciclantáceas
Ed. de Gloria Galeano y Rodrigo Bernal
Madrid 1985 - 43 láminas - 54 x 36 cm
Ilustrado - Tela/Piel - 250.00 €
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Antonio de Ulloa
Conversaciones de Ulloa con sus tres hijos
en servicio de la Marina instructivas y
curiosas, sobre las navegaciones, y modo
de hacerlas, el pilotage, y la maniobra
Reprod. ed. de Madrid: Imp. de Sancha, 1795 
Estudio : José Pallarés, Fernando Paredes
Sevilla 2003 - XLVI + 262 pp. - 20 x 12 cm
Rústica - 12.00 €

Antonio de Ulloa
Conversaciones de Ulloa con sus tres hijos
en servicio de la Marina instructivas y
curiosas, sobre las navegaciones, y modo
de hacerlas, el pilotage, y la maniobra... 
Reprod. ed. de Madrid: Imp. de Sancha, 1795
Valladolid 2010 - 264 pp. - 22 x 15 cm
Rústica - 10.00 €

Antonio de Ulloa
Noticias americanas. Entretenimientos 
físico-históricos sobre la América meridional,
y la septentrional oriental: 
comparación general de los territorios
Reprod. ed. de Madrid: Imprenta Real, 1792 
A Coruña 2009 - 358 pp. - 21 x 15 cm
Cartoné - 46.80 €

Antonio de Ulloa
Noticias americanas. Entretenimientos 
físico-históricos sobre la América meridional,
y la septentrional oriental: 
comparación general de los territorios
Reprod. ed. de Madrid: Imprenta Real, 1792 
Sevilla 2007 - 364 pp. - 20 x 14 cm
Rústica - 26.80 €

Antonio de Ulloa
La Campaña de las Terceras
Ed. y estudio de Pablo Emilio Pérez-Mallaina
Sevilla 1995 - 256 pp. - 25 x 17 cm
Cartoné - 18.00 €

Alberto Orte Lledó
El jefe de escuadra Antonio de Ulloa 
y la flota de Nueva España, 1776-1778
Gijón (Asturias) 2006 - 172 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 10.00 €

Miguel Molina Martínez
Antonio de Ulloa en Huancavélica
Granada 1995 - 270 pp. - 21 x 14 cm
Rústica - 9.02 €

Catálogo Exposición
Pablo-Emilio Pérez-Mallaína (comisario)
Antonio de Ulloa. 
La biblioteca de un ilustrado
Sevilla 2015 - 144 pp. - 28 x 23 cm
Ilustrado - Rústica - 19.00 €

JOSÉ CELESTINO MUTIS

(1732-1808)
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José Celestino Mutis
Flora de la Real Expedición Botánica del
Nuevo Reino de Granada, Tomo VI:
Liliáceas y maranteáceas
Ed. de Gustavo Morales-Lizcano
Madrid 1987 - 64 pp. - 56 láminas - 54 x 36 cm
Ilustrado - En rama - 200.00 €

José Celestino Mutis
Flora de la Real Expedición Botánica del
Nuevo Reino de Granada, Tomo IX:
Microspermae. Orchidaceae III
Ed. de Álvaro Fernández Pérez
Madrid 1985 - 42 pp. - 54 láminas - 54 x 36 cm
Ilustrado - En rama - 200.00 €

José Celestino Mutis
Flora de la Real Expedición Botánica del
Nuevo Reino de Granada, Tomo X:
Orquidáceas IV
Ed. de Álvaro Fernández Pérez
Madrid 1987 - 110 pp. - 57 láminas - 54 x 36 cm
Ilustrado - Tela/Piel - 250.00 €

José Celestino Mutis
Flora de la Real Expedición Botánica del
Nuevo Reino de Granada, Tomo XI:
Orquidáceas V
Ed. de Ricardo Ortiz y Valdevieso
Madrid 2000 - 86 pp. - 54 láminas - 54 x 36 cm
Ilustrado - Tela/Piel - 250.00 €

José Celestino Mutis
Flora de la Real Expedición Botánica del
Nuevo Reino de Granada, Tomo XIII:
Piperáceas
Ed. de Ricardo Callejas Posada
Madrid 1998 - 94 pp. - 76 láminas - 54 x 36 cm
Ilustrado - Tela/Piel - 250.00 €

José Celestino Mutis
Flora de la Real Expedición Botánica del
Nuevo Reino de Granada, Tomo XIX:
Crucíferas, tovariáceas, podostemonáceas,
crasuláceas, hidrangeáceas, escalloniáceas,
grosulariáceas, bruneliáceas, cunoniáceas,
rosáceas, crisobalanáceas, connaráceas y
saxifragáceas
Ed. de J. Orlando Rangel, Elvinia Santana y

Clara Inés Orozco
Madrid 2004 - 110 pp. - 100 láminas - 54 x 36 cm
Ilustrado - Tela/Piel - 250.00 €

José Celestino Mutis
Flora de la Real Expedición Botánica del
Nuevo Reino de Granada, Tomo XX,
vol. 1: Fabáceas
Ed. de H. Yesid Bernal y L. C. Jiménez B.
Madrid 2008 - 58 pp. - 62 láminas - 54 x 36 cm
Ilustrado - Tela/Piel - 250.00 €

José Celestino Mutis
Flora de la Real Expedición Botánica del
Nuevo Reino de Granada, Tomo XX,
vol. 2: Cesalpiniáceas
Ed. de Luz Mila Quiñones y Enrique Forero
Madrid 1997 - 58 pp. - 56 láminas - 54 x 36 cm
Ilustrado - Tela/Piel - 250.00 €

José Celestino Mutis
Flora de la Real Expedición Botánica del
Nuevo Reino de Granada, Tomo XXI:
Ericaceae, fabaceae subfamilia faboideae
P.P., fabaceae subfamilia Mimosoideae y
Ochnaceae
Ed. de James L. Luteyn, Mª L. Vidal Lemus,

Luis C. Jiménez B., Enrique Forero, 
C. Romero, Cl. Sastre y N. Castaño

Madrid 2015 - 84 pp. - 64 láminas - 54 x 36 cm
Ilustrado - En rama - 200.00 €
Ilustrado - Tela/Piel - 250.00 €

José Celestino Mutis
Flora de la Real Expedición Botánica del
Nuevo Reino de Granada, Tomo XXV,
vol. 2: Malváceas
Ed. de Javier Fuertes Aguilar
Madrid 1989 - 55 láminas - 54 x 36 cm
Ilustrado - Tela/Piel - 250.00 €

José Celestino Mutis
Flora de la Real Expedición Botánica del
Nuevo Reino de Granada, Tomo XXXII:
Onagráceas, araliáceas, haloragáceas,
clethráceas, umbelíferas
Ed. de Fernando Mejía, María Teresa Murillo,

Luis Eduardo Mora-Osejo, María Luisa
Vidal Lemus y J. Orlando Rangel-Churio

Madrid 1995 - 96 pp. - 56 láminas - 54 x 36 cm
Ilustrado - Tela/Piel - 250.00 €

José Celestino Mutis
Flora de la Real Expedición Botánica del
Nuevo Reino de Granada, Tomo XXXV:
Apocynaceae, aristologhiaceae, asclepiadaceae,
Lythraceae, ranunculaceae y theophastaceae
Ed. de L. Allorge, N. Castaño R., F. González,

G. Lozano Contreras, Gilberto Morillo,
A. Lourteig, A. Zuloaga y Beltil Stahl

Madrid 2014 - 94 pp. - 81 láminas - 54 x 36 cm
Ilustrado - En rama - 250.00 €

José Celestino Mutis
Flora de la Real Expedición Botánica del
Nuevo Reino de Granada, Tomo XXXVI:
Convolvuláceas, polemoniáceas, 
hidrofiláceas y boragináceas
Ed. de Javier Estrada Sánchez
Madrid 1989 - 63 láminas - 54 x 36 cm
Ilustrado - Tela/Piel - 250.00 €

José Celestino Mutis
Flora de la Real Expedición Botánica del
Nuevo Reino de Granada, Tomo XXXVIII,
vol. 1: Solanáceas (1)
Ed. de R. Castillo Pinilla y R. Evans Schultes
Madrid 2004 - 79 láminas - 54 x 36 cm
Ilustrado - Tela/Piel - 250.00 €

José Celestino Mutis
Flora de la Real Expedición Botánica del
Nuevo Reino de Granada, Tomo XXXVIII,
vol. 2: Solanáceas (2)
Ed. de R. Castillo Pinilla y R. Evans Schultes
Madrid 2010 - 54 láminas - 54 x 36 cm
Ilustrado - Tela/Piel - 250.00 €

José Celestino Mutis
Flora de la Real Expedición Botánica del
Nuevo Reino de Granada, Tomo XXXIX:
Escrofulariáceas
Ed. de José Luis Fernández Alonso
Madrid 1987 - 41 láminas - 54 x 36 cm
Ilustrado - En rama - 200.00 €

José Celestino Mutis
Flora de la Real Expedición Botánica del
Nuevo Reino de Granada, Tomo XLI:
Bignoniáceas, lentibulariáceas, acantáceas,
plantagináceas, caprifloráceas y valerianáceas
Ed. de José Luis Fernández Alonso, Dieter C.

Wasshausen, Gustavo Lozano Contreras y
Fabio González Contreras Garavito

Madrid 1992 - 67 láminas y 17 monocromos -
54 x 36 cm

Ilustrado - Tela/Piel - 250.00 €
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Mª Dolores Higueras Rodríguez
Catálogo crítico de los documentos 
de la Expedición Malaspina (1789-1794)
del Museo Naval
2 Vols. - Madrid 1985 - 832 pp. - 24 x 16 cm
Ilustrado - Rústica - 24.27 €

Juan Pimentel Egea (ed.)
La expedición Malaspina, V:
Antropología y noticias etnográficas
Barcelona 1993 - 278 pp. - 29 x 24 cm
Ilustrado - Tela - 70.92 €

L. R. Martínez-Cañazate Ballesteros (ed.)
La expedición Malaspina, VI: Trabajos
astronómicos, geodésicos e hidrográficos
Barcelona 1995 - 348 pp. - 29 x 24 cm
Ilustrado - Tela - 69.12 €

Juan Pimentel Egea (ed.)
La expedición Malaspina, VII:
Descripciones y reflexiones políticas
Barcelona 1995 - 254 pp. - 29 x 24 cm
Ilustrado - Cartoné - 70.92 €

Eduardo Estrella (ed.)
La expedición Malaspina, VIII: Trabajos
zoológicos, geológicos, químicos y físicos
en Guayaquil de Antonio Pineda Ramírez
Barcelona 1996 - 238 pp. - 29 x 24 cm
Ilustrado - Cartoné - 71.22 €

María Luisa Martín Merás et al.
La expedición de Alejandro Malaspina
(1754-1810). Una empresa 
de la Ilustración española
Madrid 2010 - 116 pp. - 28 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 24.00 €

Andrés Galera Gómez
Las corbetas del rey. El viaje alrededor
del mundo de Alejandro Malaspina
(1789-1794)
Madrid 2010 - 160 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 16.00 €

Javier Reverte, Miguel Á. Puig-Samper,
José Mª Moreno Martín, F. Vallespín 
Expedición Malaspina. 
Un viaje científico-político alrededor 
del mundo, 1789-1794
Madrid 2010 - 144 pp. - 28 x 23 cm
Ilustrado - Cartoné - 35.00 €

Mercedes Palau, Emilio Soler, 
Josep Opatrný (eds.)
El paraíso ilustrado: Malaspina y Haenke
en el nuevo mundo. Siglos XVIII-XIX
Barcelona 2006 - 232 pp. - 28 x 21 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 40.00 €

David J. Mabberley, 
María Pilar de San Pío Aladrén
La carta de colores de Haenke 
de la Expedición Malaspina: un enigma. 
Haenke’s Malaspina colour-chart: an enigma
Madrid 2013 - 36 + 14 pp. - 27 x 24 cm
Ilustrado - Tela - 60.00 €

Juan Félix Pimentel Igea
La Física de la Monarquía. Ciencia 
y política en el pensamiento colonial 
de Alejandro Malaspina (1754-1810)
Madrid 1998 - 438 pp. - 25 x 17 cm
Ilustrado - Cartoné - 37.00 €

Manuel Lucena Giraldo, 
Juan Félix Pimentel Igea
Los “Axiomas políticos sobre la América”
de Alejandro Malaspina
Madrid 1991 - 206 pp. - 22 x 15 cm
Ilustrado - Cartoné - 24.00 €

Virginia González Claveran
Malaspina en Acapulco
Introd. Jaime Wimer; prólogo Elías Trabulse 
Madrid 1989 - 218 pp. - 34 x 25 cm
Ilustrado - Cartoné - 40.00 €
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José Celestino Mutis
Flora de la Real Expedición Botánica del
Nuevo Reino de Granada, Tomo XLV,
vols. 1 y 2: Cucurbitáceas y campanuláceas
Ed. de Santiago Díaz-Piedrahita
Madrid 1986 - 91 láminas - 54 x 36 cm
Ilustrado - En rama - 250.00 €
Ilustrado - Tela/Piel - 300.00 €

José Celestino Mutis
Flora de la Real Expedición Botánica del
Nuevo Reino de Granada, Tomo XLVI:
Asteráceas, tribu eupatoriea
Ed. de Santiago Díaz-Piedrahita y Gina Paola

Méndez Ramírez
Madrid 2007 - 152 pp. - 84 láminas - 54 x 36 cm
Ilustrado - Tela/Piel - 250.00 €

José Celestino Mutis
Flora de la Real Expedición Botánica del
Nuevo Reino de Granada, Tomo XLVII:
Compuestas, tribu astéreas
Ed. de Santiago Díaz-Piedrahita
Madrid 1989 - 54 láminas - 54 x 36 cm
Ilustrado - Tela/Piel - 250.00 €

José Celestino Mutis
Flora de la Real Expedición Botánica del
Nuevo Reino de Granada, Tomo XLVIII:
Astereáceas, tribu Heliantheae
Ed. de S. Díaz-Piedrahita y F. García Yanes
Madrid 2009 - 81 láminas - 54 x 36 cm
Ilustrado - Tela/Piel - 250.00 €

José Celestino Mutis
Flora de la Real Expedición Botánica del
Nuevo Reino de Granada, Tomo XLIX:
Asteráceas, tribus liabeae, tageteae, 
senecioneae, inuleae y anthemideae
Ed. de Santiago Díaz-Piedrahita
Madrid 2003 - 74 láminas - 54 x 36 cm
Ilustrado - Tela/Piel - 250.00 €

José Celestino Mutis
Flora de la Real Expedición Botánica del
Nuevo Reino de Granada, Tomo L:
Asteráceas, tribus barnadesieae, mutiseae,
lactuceae y anatomías de las compuestas
Ed. de Santiago Díaz-Piedrahita
Madrid 2001 - 91 láminas - 54 x 36 cm
Ilustrado - Tela/Piel - 250.00 €
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Andrés Galera Gómez
La Ilustración española y el conocimiento
del Nuevo Mundo. Las ciencias naturales
en la expedición Malaspina (1789-1794).
La labor científica de Antonio Pineda
Madrid 1988 - 18 + 278 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 12.50 €

Juan Félix Pimentel Igea
En el panóptico del Mar del Sur. Orígenes
y desarrollo de la visita australiana 
de la expedición Malaspina (1793)
Madrid 1992 - 188 pp. - 21 x 14 cm
Ilustrado - Cartoné - 16.57 €

Marisa González Montero de Espinosa
La Ilustración y el hombre americano.
Descripciones etnológicas 
de la Expedición Malaspina
Prólogo de José Luis Peset
Madrid 1992 - 182 pp. - 24 x 17
Ilustrado - Rústica - 12.50 €

Fernando Monge Martínez
En la Costa de la Niebla. El paisaje 
y el discurso etnográfico ilustrado 
de la expedición Malaspina en el Pacífico
Madrid 2002 - 238 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 23.00 €

Carmen Sotos Serrano
Los pintores de la Expedición 
de Alejandro Malaspina
2 Vols. - Madrid 1982 - 1016 pp. - 30 x 21 cm
Ilustrado - Rústica - 55.00 €

Emma Sánchez Montañés
Los pintores de la expedición Malaspina
en la costa noroeste. 
Una etnografía ilustrada
Madrid 2013 - 184 pp. - 29 x 22 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 26.00 €

Eric Beerman
El Diario del proceso y encarcelamiento
de Alejandro Malaspina (1794-1803)
Madrid 1992 - 224 pp. - 23 x 16 cm
Ilustrado - Rústica - 8.50 €

Antonio Orozco Acuativa, 
Mercedes Palau Baquero, 
Juan M. Castanedo y Galán (eds.)
Malaspina y Bustamante’  94. 
II Jornadas Internacionales
Conmemorativas del regreso de la
Expedición a Cádiz 1794-1994
Madrid 1996 - XX + 268 pp. - 30 x 21 cm
Ilustrado - Rústica - 24.76 €

Blanca Sáiz (ed.)
Alejandro Malaspina, 
la América imposible
Biografía de Dario Manfredi
Prólogo de José de la Sota 
Madrid 1994 - 430 pp. - 28 x 21 cm
Ilustrado - Cartoné - 36.42 €

Julia Ulloa Suárez
Malaspina. La derrota del rigor
Madrid 2004 - 284 pp. - 22 x 15 cm
Rústica - 14.60 €

Ricardo Robledo Hernández
La universidad española, 
de Ramón Salas a la Guerra Civil: 
ilustración, liberalismo y financiación
(1770-1936)
Valladolid 2014 - 548 pp. - 25 x 17 cm
Gráficos - Cartoné - 35.00 €

Federico Méndez Sanz
La universidad salmantina de la Ilustración
(1750-1800): Hacienda y reforma
Salamanca 1990 - 188 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 6.00 €

Compendio de los felizes progresos 
de la Universidad de Salamanca 
de Juan Curiel
Estudio de Margarita Torremocha Hernández

y Mª Ángeles Sobaler Seco 
Salamanca 2012 - 144 pp. - 21 x 15 cm
Rústica - 12.00 €

Ramon Aznar i García
Cánones y leyes 
en la Universidad de Alcalá 
durante el reinado de Carlos III
Madrid 2002 - 352 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 19.00 €

Manuel Casado Arboniés, 
Emiliano Gil Blanco, 
Francisco Javier Casado Arboniés
El Colegio Menor de las Santas Justa y
Rufina de la Universidad de Alcalá 
en los siglos XVII y XVIII
Madrid 2015 - 362 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 18.00 €

Margarita Torremocha Hernández
Ser estudiante en el siglo XVIII. 
La Universidad vallisoletana 
de la Ilustración
Valladolid 1991 - 476 pp. - 25 x 17 cm
Cartoné - 18.06 €

Agustín Escolano Benito
Educación y economía 
en la España ilustrada
Madrid 1988 - 186 pp. - 30 x 21 cm
Rústica - 12.00

José María Imízcoz, 
Álvaro Chaparro (eds.)
Educación, redes y producción de élites 
en el siglo XVIII 
Madrid 2013 - 416 pp. - 24 x 17 cm
Gráficos - Rústica - 23.00 €
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Luis Gil Fernández, 
Luis Gómez Canseco et al. 
La cultura española en la Edad Moderna
Madrid 2004 - 624 pp. - 18 x 11 cm
Rústica - 20.00 €

Antonio Mestre Sanchís
La Ilustración española
Madrid 1998 - 68 pp. - 22 x 16 cm
Rústica - 4.47 €

Antonio Mestre Sanchís
Despotismo e Ilustración en España
Sevilla 2014 - 232 pp. - 21 x 15 cm
Rústica - 18.00 €

Antonio Mestre Sanchís
Humanistas, políticos e ilustrados
Alicante 2002 - 310 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 15.00 €

Pablo Fernández Albaladejo (ed.)
Fénix de España: modernidad y cultura
propia en la España del siglo XVIII
(1737-1766).
Homenaje a Antonio Mestre Sanchís 
Madrid 2006 - 386 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 22.00 €

Francisco Sánchez-Blanco
La Ilustración en España
Madrid 1997 - 64 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 8.00 €

J. Astigarraga, M. V. López-Cordón, 
J. M. Urkia (eds.) 
Ilustración, ilustraciones
San Sebastián 2009 - 1048 pp. - 21 x 15 cm
2 Vols. - CD - Ilustrado - Rústica - 50.00 €

Antonio Mestre Sanchís
Apología y crítica de España 
en el siglo XVIII
Madrid 2004 - 372 pp. - 21 x 14 cm
Rústica - 24.00 €

Antonio Calvo Maturana
Cuando manden los que obedecen. 
La clase política e intelectual de la España
preliberal (1780-1808) 
Madrid 2013 - 336 pp. - 22 x 17 cm
Rústica - 27.00 €

J. Cañas Murillo, J. Roso Díaz (eds.) 
Aufklärung: estudios sobre la Ilustración
española dedicados a Hans-Joachim Lope
Badajoz 2007 - 256 pp. - 25 x 17 cm
Cartoné - 12.00 €

Martín González Fernández
El idioma de la razón. Ilustración e
Inquisición en Galicia (1700-1808)
Vigo (Pontevedra) 2008 - 766 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Cartoné - 60.00 €

Luis Miguel Enciso Recio
Las sociedades económicas 
en el Siglo de la Luces
Madrid 2010 - 424 + 16 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 24.00 €

Francisco Sánchez-Blanco
La Ilustración goyesca. La cultura 
en España durante el reinado de Carlos IV
(1788-1808)
Madrid 2007 - VI +358 pp. - 22 x 15 cm
Rústica - 18.00 €

Mónica Bolufer Peruga
Mujeres e Ilustración. 
La construcción de la feminidad 
en la Ilustración española
Valencia 1998 - 428 pp. - 21 x 13 cm
Rústica - 16.00 €

Género y modernidad en España. 
De la Ilustración al liberalismo 
(Revista Ayer, Nº 78)
Madrid 2010 - 302 pp. - 24 x 14 cm
Rústica - 22.00 €

Gloria Espigado Tocino, 
María José de la Pascua Sánchez (eds.) 
Frasquita Larrea y Aherán: europeas 
y españolas entre la Ilustración 
y el Romanticismo (1750-1850)
Cádiz 2003 - 412 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 15.00 €

Ignacio de Luzán
Obras raras y desconocidas, III: 
Luzán y las academias. 
Obra historiográfica, lingüística y varia 
Edición, estudio y notas de Guillermo Carnero 
Zaragoza 2007 - 534 pp. - 21 x 13 cm
Rústica - 24.00 €

Ignacio de Luzán
Obras raras y desconocidas, IV: 
Memorias literarias de París. 
Epístola dedicatoria de la razón 
contra la moda 
Edición, estudio y notas de Guillermo Carnero 
Zaragoza 2010 - 514 pp. - 21 x 13 cm
Rústica - 24.00 €

Juan Martínez Cuesta
Don Gabriel de Borbón y Sajonia.
Mecenas ilustrado en la España 
de Carlos III
Nota preliminar del Duque de San Carlos
Prólogo de Virginia Tovar Martín 
Valencia 2003 - 508 pp. - 23 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 18.00 €

José Remesal Rodríguez, 
José María Pérez Suñé
Carlos Benito González de Posada
(1745-1831). Vida y obra 
de un ilustrado entre Asturias y Cataluña
Madrid 2013 - 1178 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 60.00 €

Pilar León Sanz, 
Dolores Barettino Coloma 
Vicente Ferrer Gorraiz Beaumont 
y Montesa (1718-1792), un polemista
navarro de la Ilustración
Pamplona 2007 - 300 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 8.00 €

Javier Fernández Sebastián
La ilustración política: las "Reflexiones
sobre las formas de gobierno" de José A.
Ibáñez de la Rentería y otros discursos 
conexos (1767-1790) 
Ed., notas y estudio de J. Fernández Sebastián 
Bilbao 1994 - 342 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 15.33 €

Nicolás Rodríguez Laso
Diario en el Viage de Francia e Italia
(1788)
Edición , estudio y notas de A. Astorgano
Prólogo de Manuel Pizarro 
Zaragoza 2006 - 752 pp. - 21 x 13 cm
Rústica - 30.00 €

Eloy Fernández Clemente
Estudios sobre la Ilustración aragonesa
Zaragoza 2004 - 368 pp. - 21 x 13 cm
Rústica - 15.00 €

I Symposium del Seminario de
Ilustración aragonesa
Zaragoza 1987 - 244 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica 15.00 €

Memorias del ilustrado aragonés 
José Nicolás de Azara
Edición y estudio de Gabriel Sánchez Espinosa 
Zaragoza 2000 - 438 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 18.00 €
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José Nicolás de Azara
Epistolario (1784-1804)
Estudio, edición y notas de Mª D. Gimeno
Madrid 2010 - CCXXII + 1442 pp. - 25 x 17 cm
Cartoné - 99.00 €

Ernesto Viamonte Lucientes
Don Tomás Fermín de Lezaún: 
La labor creadora y recopiladora 
de un ilustrado aragonés
Zaragoza 2006 - 198 pp. - 21 x 13 cm
Rústica - 10.00 €

Antonio Peiró Arroyo
Ignacio de Asso: ciencia y diplomacia 
en la Europa de la Ilustración
Zaragoza 2014 - 316 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 20.00 €

José Mallares Moreno
León de Arroyal 
o la aventura intelectual de un ilustrado
Granada 1993 - 296 pp. - 21 x 14 cm
Rústica - 16.00 €

Nicolás Bas, 
Jorge F. Benavent (eds.)
Antología de textos 
de la ilustración valenciana
Valencia 1998 - 310 pp. - 19 x 11 cm
Rústica - 16.00 €

Nicolás Bas Martín
Las bibliografías 
de la ilustración valenciana
Valencia 2002 - 206 pp. - 21 x 13 cm
Rústica - 16.00 €

Camilo Vázquez Artés
Escolásticos e Ilustrados. 
El pensamiento de José Climent 
y la Valencia del setecientos
Valencia 2012 - 342 pp. - 22 x 16 cm
Rústica - 15.00 €

Rogelio Blanco Martínez
Pedro Montegón y Paret (1745-1824):
un ilustrado entre la utopía y la realidad
Valencia 2001 - 418 pp. - 21 x 15 cm
Rústica - 27.25 €

Juan Rico Giménez
De la Ilustración al Liberalismo. 
El pensamiento de Sempere y Guarinos
Alicante 1997 - 270 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 16.00 €

José María Barreda Fontes, 
Juan Manuel Carretero Zamora
Ilustración y reforma en La Mancha. 
Las Reales Sociedades Económicas 
de Amigos del País
Prólogo de Manuel Espadas Burgos 
Madrid 1981 - 248 pp. - 20 x 14 cm
Rústica - 6.25 €

Juan C. Gay Armenteros
La ilustración andaluza
Granada 2008 - 66 pp. - 20 x 13 cm
Ilustrado - Rústica - 6.00 €

José Manuel Valles Garrido
Ciencia, economía política e ilustración 
en Vicente Alcalá-Galiano
Madrid 2008 - 540 pp. - 21 x 14 cm
Rústica - 28.00 €

Manuel V. Hernández González
La ilustración canaria y los viajeros 
científicos europeos (1700-1830)
Sevilla 2005 - 156 pp. - 19 x 12 cm
Rústica - 13.47 €

José de Viera y Clavijo
Vos estís Sol. Epistolografía íntima
(1770-1783)
Edición crítica de Rafael Padrón Fernández
Madrid 2008 - 276 pp. - 21 x 15 cm
Cartoné - 44.00 €

José de Viera y Clavijo
Noticias de la Historia general 
de las Islas de Canaria
Reprod. ed. de Madrid: Imp. de Blas Román,

1772-1783
4 Vols. - Valladolid 2004 - 2288 pp. - 21 x 15 cm
Rústica - 121.00 €

A. Sebastián Hernández Gutiérrez
José de Viera y Clavijo
Madrid 2006 - 198 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 15.00 €

D. Soto Arango, M. Á. Puig-Samper, 
Luis Carlos Arboleda (eds.)
La Ilustración en América Colonial.
Bibliografía crítica
Madrid 1995 - 234 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 20.00 €

G. Anes, E. Garrigues (coords.)
La Ilustración española en la independencia
de Estados Unidos: Benjamín Franklin
Madrid 2007 - 220 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 33.00 €

Eva Velasco Moreno
La Real Academia de la Historia 
en el siglo XVIII: 
una institución de sociabilidad
Madrid 2000 - 344 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 16.53 €

Jorge Maier Allende
Noticias de Antigüedades de las Actas 
de Sesiones de la Real Academia 
de la Historia 1738-1791
Madrid 2011 - 484 pp. - 30 x 22 cm
Rústica - 20.00 €

Catálogo Exposición
La Real Biblioteca Pública. De Felipe V
a Fernando VI, 1711-1760
Dirección y coordinación Elena Santiago Páez
Madrid 2004 - 546 pp. - 32 x 24 cm
Ilustrado - Cartoné - 50.00 €

Arantxa Domingo Malvadi
La Real Casa de Caballeros Pajes: 
su historia y su proyecto educativo 
en la España de la Ilustración
Valladolid 2013 - 576 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Cartoné - 30.00 €

Carmen Labrador Herráiz
Pascual Vallejo, ilustrado 
y reformador de los estudios
Madrid 1988 - 130 pp. - 30 x 21 cm
Ilustrado - Rústica - 15.00 €

Pablo Montesino
Curso de educación, 
métodos de enseñanza y pedagogía
Edición, estudio y notas de Anastasio Martínez
Madrid 1988 - 262 pp. - 29 x 21 cm
Ilustrado - Rústica - 18.00 €

Arturo Pérez-Reverte
Hombres buenos
Madrid 2015 - 584 pp. - 24 x 16 cm
Cartoné - 22.90 €
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Benito Jerónimo Feijoo y Montenegro
Cartas eruditas y curiosas
Edición de Francisco Uzcanga Meinecke
Barcelona 2009 - 356 pp. - 20 x 12 cm
Rústica - 13.95 €

Benito Jerónimo Feijoo y Montenegro
Cartas eruditas y curiosas, I 
(Obras completas, Tomo II)
Edición e introd. de Inmaculada Urzainqui
Oviedo (Asturias) 2014 - 720 pp. - 24 x 16 cm
Rústica - 45.00 €

Benito Jerónimo Feijoo y Montenegro
Teatro crítico universal
Ed. de Ángel-Raimundo Fernández González 
6ª ed. - Madrid 1998 - 332 pp. - 18 x 11 cm
Rústica - 11.80 €

Benito Jerónimo Feijoo y Montenegro
Lidiando con sombras. 
Antología de Benito Jerónimo Feijoo
Edición de Elena de Lorenzo Álvarez,

Rodrigo Olay Valdés, Noelia García Díaz 
Gijón (Asturias) 2014 - 256 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 24.00 €

Benito Jerónimo Feijoo y Montenegro
Reflexiones sobre la historia
Edición, introd. y notas de Francisco Fuster 
Madrid 2014 - 154 pp. - 17 x 11
Rústica - 8.50 €

Luis Rodríguez Ennes
El padre Feijoo y el derecho de su tiempo.
Una visión premonitoria de problemas
candentes en la actualidad
Madrid 2013 - 240 pp. - 21 x 15 cm
Rústica - 20.00 €

Fray Martín Sarmiento
De Historia Natural y de todo género 
de erudición. Obra de 660 pliegos, Vol. II
Ed. de Xosé Henrique Monteagudo Romero
Madrid 2008 - 464 pp. - 27 x 20 cm
Ilustrado - Cartoné - 45.00 €

Fray Martín Sarmiento
De Historia Natural y de todo género 
de erudición. Obra de 660 pliegos, Vol. IV
Ed. de Xosé Henrique Monteagudo Romero
Madrid 2008 - 416 pp. - 27 x 20 cm
Ilustrado - Cartoné - 45.00 €

Fray Martín Sarmiento
Catálogo de algunos libros curiosos y selectos,
para la libreria de algún particular, 
que desee comprar de tres a quatro mil tomos
Ed. de Xosé Henrique Monteagudo Romero
A Coruña 2002 - 174 pp. - 21 x 15 cm
Rústica - 8.51 €

Isidro García Tato
Vida y obra del Rvdmo. P. M. Fray
Martín Sarmiento (1695-1772).
Sacada a la letra de un manuscrito 
anónimo del s. XVIII
Edición de I. García Tato y F. Valdés Hansen 
Madrid 2003 - XXXVIII + 352 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 77.37 €

José Santos Puerto
Martín Sarmiento: ilustración, educación
y utopía en la España del siglo XVIII
2 Vols. - A Coruña 2002 - 952 pp. - 23 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 39.00 €

Antonio T. Reguera Rodríguez
La obra geográfica de Martín Sarmiento
León 2009 - 526 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 36.00 €

Lorenzo Hervás y Panduro
Escuela española de sordomudos: 
la gramática de la lengua de signos 
en su contexto interlingüístico y pedagógico
Estudio y edición de Ángel Herrero 
Alicante 2008 - 412 pp. - 22 x 14 cm
Cartoné - 29.00 €

Antonio Astorgano Abajo
Lorenzo Hervás y Panduro
Toledo 2010 - 304 pp. - 17 x 15 cm
Rústica - 18.00 €

Fermín Caballero
Noticias biográficas y bibliográficas 
del Abate D. Lorenzo Hervás y Panduro
Reproducción de la ed. de Madrid 1868
Cuenca 2000 - 232 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 12.02 €
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Gregorio Mayans y Siscar
Abecé Español
Estudio y edición de Mª José Martínez Alcalde
Madrid 1991 - 216 pp. - 22 x 15 cm
Rústica - 13.36 €

Gregorio Mayans y Siscar
Arte de pintar
Edición de Aurora León
Huelva 1996 - 206 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 10.00 €

Gregorio Mayans y Siscar
Introductio ad Veterum Inscriptionum
Historiam Litterariam
Traduc. y edic. de L. Abad y J. M. Abascal

Prólogo de Antonio Mestre Sanchís
Madrid 1999 - 106 pp. - 30 x 21 cm
Rústica - 12.00

Gregorio Mayans y Siscar
Epistolario, VI: Mayans y Pérez Bayer
Transcrip., notas y estudio de Antonio Mestre
Oliva (Valencia) 1977 - 456 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 12.02 €

Gregorio Mayans y Siscar
Epistolario, VII: Mayans y Martínez
Pingarrón, 1: Historia cultural de la
Real Biblioteca
Transcrip., estudio y notas de Antonio Mestre
Oliva (Valencia) 1988 - 624 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 12.02 €

Gregorio Mayans y Siscar
Epistolario, VIII: Mayans y Martínez
Pingarrón, 2: Los Manteístas 
y la cultura ilustrada
Transcrip., estudio y notas de Antonio Mestre
Oliva (Valencia) 1989 - 530 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 12.02 €

Gregorio Mayans y Siscar
Epistolario, IX: Mayans y Martínez
Pingarrón, 3: Real Biblioteca 
y Política Cultural. 
Transcrip., estudio y notas de Antonio Mestre
Oliva (Valencia) 1989 - 616 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 12.02 €

Gregorio Mayans y Siscar
Epistolario, X: Mayans con Manuel Roda
y Conde de Arana
Transcrip., estudio y notas de Antonio Mestre
Oliva (Valencia) 1990 - 446 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 12.02 €

Gregorio Mayans y Siscar
Epistolario, XI: Mayans y Jover, 1:
Un magistrado regalista 
en el reinado de Felipe V
Transcripción, estudio y notas de Pere Molas
Oliva (Valencia) 1991 - 396 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 12.02 €

Gregorio Mayans y Siscar
Epistolario, XII: Mayans y los libreros
Estudio, transcrip. y notas de Antonio Mestre 
Oliva (Valencia) 1993 - 644 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 12.02 €

Gregorio Mayans y Siscar
Epistolario, XIII: Mayans y Jover, 2:
Un magistrado regalista 
en el reinado de Felipe V
Transcripción, estudio y notas de Pere Molas
Oliva (Valencia) 1995 - 476 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 12.02 €

Gregorio Mayans y Siscar
Epistolario, XIV: Mayans 
y los altos cuadros de la magistratura y
administración borbónica, 1 (1716-1750)
Estudio preliminar, transcripción y notas por

Antonio Mestre y Pablo Pérez García
Oliva (Valencia) 1996 - 626 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 19.23 €

Gregorio Mayans y Siscar
Epistolario, XVI: Mayans 
y los altos cuadros de la magistratura y
administración borbónica, 3: Fernando
José de Velasco Ceballos (1753-1781)
Estudio preliminar, transcripción y notas de

Antonio Mestre y Pablo Pérez García
Oliva (Valencia) 1998 - 658 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 19.23 €

Gregorio Mayans y Siscar
Epistolario, XVII: Cartas literarias.
Correspondencia de los hermanos Mayans
con los hermanos Andrés, F. Cerdá y Rico,
Juan Bta. Muñoz y José Vega Sentmenat
Estudio, transcrip. y notas de Amparo Alemany
Oliva (Valencia) 2000 - 574 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 19.23 €

Gregorio Mayans y Siscar
Epistolario, XVIII: Correspondencia 
de los hermanos Mayans con el canónigo
Juan Bautista Hermán, 1
Estudio, transcrip. y notas de V. León Navarro,

con la colaboración de E. León La Parra
Oliva (Valencia) 2001 - 632 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 19.23 €

Gregorio Mayans y Siscar
Epistolario, XIX: Correspondencia 
de los hermanos Mayans con el canónigo
Juan Bautista Hermán, 2
Estudio, transcrip. y notas de V. León Navarro,

con la colaboración de E. León La Parra
Oliva (Valencia) 2002 - 546 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 19.23 €

Gregorio Mayans y Siscar
Epistolario, XX: Los hermanos Mayans 
y los inquisidores, 1: La “clientela” 
del inquisidor Andrés Orbe
Estudio, transcrip. y notas de Amparo Alemany
Oliva (Valencia) 2005 - 590 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 20.00 €

Gregorio Mayans y Siscar
Epistolario, XXI: Mayans 
y los austracistas
Transcrip., notas y estudio de Antonio Mestre
Oliva (Valencia) 2006 - 566 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 20.00 €

Gregorio Mayans y Siscar
Epistolario, XXII: Los hermanos Mayans
y los inquisidores, 2
Estudio, transcrip. y notas de Amparo Alemany
Oliva (Valencia) 2007 - 518 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 20.00 €

Gregorio Mayans y Siscar
Epistolario, XXIII: Mayans y Nebot, 2
(1742-1744)
Teoría humanista y práctica en el foro
Estudio preliminar de Mariano Peset
Oliva (Valencia) 2008 - 508 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 20.00 €
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Gregorio Mayans y Siscar
Epistolario, XXIV: Mayans 
y los arzobispos de Valencia Orbe,
Mayoral y Fabián y Fuero
Estudio, transcrip. y notas de Antonio Mestre
Oliva (Valencia) 2009 - 476 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 20.00 €

Gregorio Mayans y Siscar
Epistolario. Mayans 
y el Barón de Schönberg
Transcripción y estudio de Santiago Aleixos y

Antonio Mestre
Valencia 2002 - 136 pp. - 23 x 16 cm
Rústica - 14.00 €

Antonio Mestre Sanchís
Don Gregorio Mayans y Siscar, 
entre la erudición y la política
Valencia 1999 - 394 pp. - 22 x 14 cm
Ilustrado - Cartoné - 15.03 €

Antonio Mestre Sanchís
Historia, fueros y actitudes políticas.
Mayans y la historiografía del XVIII
Prólogo del Dr. E. Giralt y Raventós 
Valencia 2000 - 600 pp. - 25 x 18 cm
Cartoné - 35.00 €

Antonio Mestre Sanchís
Mayans y Siscar y el pensamiento 
ilustrado español contra el absolutismo
León 2007 - 150 pp. - 25 x 17 cm
Cartoné - 25.00 €

Antonio Mestre Sanchís
Mayans y la cultura valenciana 
en la España del siglo XVIII
Oliva (Valencia) 2010 - 394 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 20.00 €

María Virginia González García
Mayans y la lexicografía del XVIII: 
Un modelo de diccionario universal 
aplicado a la jurisprudencia
Valencia 2009 - 240 pp. - 22 x 15 cm
Rústica - 15.60 €

Antonio Mestre Sanchís
Mayans: proyectos y frustraciones
Oliva (Valencia) 2003 - 576 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 20.00 €

Gaspar Melchor de Jovellanos
Obras completas, Tomo I: 
Obras literarias
Edición de José Miguel Caso González
Oviedo (Asturias) 2005 - 676 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 45.00 €

Gaspar Melchor de Jovellanos
Obras completas, Tomo II:
Correspondencia, 1
Edición de José Miguel Caso González
Oviedo (Asturias) 1985 - 680 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 45.00 €

Gaspar Melchor de Jovellanos
Obras completas, Tomo III:
Correspondencia, 2
Edición de José Miguel Caso González
Oviedo (Asturias) 1986 - 670 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 45.00 €

Gaspar Melchor de Jovellanos
Obras completas, Tomo IV:
Correspondencia, 3
Edición de José Miguel Caso González
Oviedo (Asturias) 2005 - 596 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 45.00 €

Gaspar Melchor de Jovellanos
Obras completas, Tomo V:
Correspondencia, 4
Edición de José Miguel Caso González
Oviedo (Asturias) 2004 - 642 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 45.00 €

Gaspar Melchor de Jovellanos
Obras completas, Tomo VI: Diario, 1
Edición de José Miguel Caso González con la

colaboración de Javier González Santos
Oviedo (Asturias) 2005 - 656 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 45.00 €

Gaspar Melchor de Jovellanos
Obras completas, Tomo VII: Diario, 2
Edición de José Miguel Caso González (dir.),
Mª T. Caso Machicado y J. González Santos
Oviedo (Asturias) 1999 - 826 pp. - 24 x 17 cm 
Rústica - 45.00 €

Gaspar Melchor de Jovellanos
Obras completas, Tomo VIII: Diario, 3
Edición y estudio de Javier González Santos y

María Teresa Caso Machicado
Oviedo (Asturias) 2011 - 868 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 45.00 €

Gaspar Melchor de Jovellanos
Obras completas, Tomo IX: 
Escritos asturianos
Edición, prólogo y notas de Elena de Lorenzo

y Álvaro Ruiz de la Peña
Oviedo (Asturias) 2005 - 640 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 45.00 €

Gaspar Melchor de Jovellanos
Obras completas, Tomo X: 
Escritos económicos
Ed., estudio, prólogo y notas de Vicent Llombart

y Rosa y Joaquín Ocampo Suárez-Valdés.
Colaboración filológica Noelia García Díaz

Oviedo (Asturias) 2008 - 1136 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 45.00 €

Gaspar Melchor de Jovellanos
Obras completas, Tomo XI: 
Escritos políticos
Ed., estudio, prólogo y notas de I. Fernández
Oviedo (Asturias) 2006 - 1144 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 45.00 €

Gaspar Melchor de Jovellanos
Obras Completas, Tomo XII: 
Escritos sobre literatura
Edición, estudio y notas de Elena de Lorenzo
Oviedo (Asturias) 2009 - 792 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 45.00 €

Gaspar Melchor de Jovellanos
Obras Completas, Tomo XIII: 
Escritos pedagógicos, 1
Edición de Olegario Negrín Fajardo
Oviedo (Asturias) 2010 - 832 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 45.00 €

Gaspar Melchor de Jovellanos
Obras Completas, Tomo XIV:
Escritos pedagógicos, 2
Edición de Olegario Negrín Fajardo
Oviedo (Asturias) 2010 - 648 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 45.00 €

Gaspar Melchor de Jovellanos
Obras en prosa
Ed., introd. y notas de José Caso González 
3ª ed. - Madrid 1988 - 346+[8] pp. - 18 x 10 cm
Rústica - 16.50 €

Gaspar Melchor de Jovellanos
Prosa selecta
Edición de Ana María Freire López
Barcelona 2016 - 224 pp. - 19 x 12 cm
Rústica - 7.95 €
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Gaspar Melchor de Jovellanos
Memoria sobre educación pública o sea,
tratado teórico-práctico de enseñanza, 
con aplicación a las escuelas 
y colegios de niños 
Ed., introd. y notas de Antoni J. Colom Cañellas

y Bernat Sureda García 
Madrid 2012 - 192 pp. - 21 x 14 cm
Rústica - 14.00 €

Gaspar Melchor de Jovellanos
Memoria sobre las diversiones públicas
Reprod. ed. Madrid: Imprenta de Sancha, 1812 
Sevilla 2009 - 124 pp. - 21 x 15 cm
Rústica - 14.20 €

Gaspar Melchor de Jovellanos
Toros, verbenas y otras fiestas populares
Ilustraciones de Francisco de Goya
Madrid 2011 - 152 pp. - 21 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 14.50 €

Gaspar Melchor de Jovellanos
Memorias histórico-artísticas 
de arquitectura, 1805-1808
Edición y estudio de Daniel Crespo Delgado

y Joan Domenge i Mesquida 
Madrid 2013 - 336 + [16] pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Cartoné - 30.00 €

Gaspar Melchor de Jovellanos
Elogio de las Bellas Artes
Introducción de Javier Portús
Madrid 2014 - 104 pp. - 17 x 12 cm
Rústica - 9.00 €

Gaspar Melchor de Jovellanos
Carta sobre el origen y costumbres 
de los vaqueiros de alzada
Introducción de Adolfo García Martínez 
Oviedo (Asturias) 2010 - 80 pp. - 17 x 12 cm
Mapa - Rústica - 8.95 €

Gaspar Melchor de Jovellanos
Cartas del viaje de Asturias 
(Cartas a Ponz)
Edición de Álvaro Ruiz de la Peña y Elena de

Lorenzo Álvarez
Oviedo (Asturias) 2005 - 176 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 10.95 €

Gaspar Melchor de Jovellanos
El delincuente honrado
Edición de Russell P. Sebold 
Madrid 2008 - 172 pp. - 18 x 12 cm
Rústica - 9.40 €

Elena de Lorenzo Álvarez
La luz de Jovellanos: Antología
Oviedo 2011 - 144 pp. - 20 x 12 cm
Rústica - 10.00 €

Catálogo Exposición
El libro ilustrado. 
Jovellanos, lector y educador
Madrid 1994 - 94 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 9.01 €

Fernando Baras Escola
El reformismo político 
de Jovellanos 
(Nobleza y poder en la España 
del siglo XVIII)
Zaragoza 1993 - 272 pp. - 22 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 12.62 €

María del Carmen Lara Nieto
Ilustración española 
y pensamiento inglés. Jovellanos
Granada 2008 - 596 pp. - 24 x 16 cm
Rústica - 30.00 €

Juan Carlos Gea
Jovellanos o la virtud del ciudadano
Gijón (Asturias) 2011 - 168 pp. - 20 x 12 cm
Rústica - 10.00 €

Vicent Llombart Rosa
Jovellanos y el otoño de las luces.
Educación, economía, política y felicidad
Gijón (Asturias) 2012 - 288 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 25.00 €

Manuel Fernández Álvarez
Jovellanos, el patriota
5ª ed. - Madrid 2008 - 300 pp. - 24 x 16 cm
Cartoné - 25.95 €

Ignacio Fernández Sarasola, 
Elena de Lorenzo Álvarez, 
Joaquín Ocampo Suárez-Valdés, 
Álvaro Ruiz de la Peña Solar (eds.)
Jovellanos, el valor de la razón 
(1811-2011)
Gijón (Asturias) 2012 - 944 pp. - 24 x 16 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 60.00 €

Manuel Álvarez-Valdés y Valdés
Jovellanos: vida y pensamiento
Oviedo 2012 - XX + 960 pp. - 21 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 35.00 €

Francisco Aguilar Piñal
La biblioteca de Jovellanos (1778)
Madrid 1984 - 206 pp. - 24 x 16 cm
Rústica - 7.50 €

Isidoro Antillón Marco
Noticias históricas de Don Gaspar
Melchor de Jovellanos
Edición y estudio de León Esteban Mateo
Valencia 1994 - 180 pp. - 20 x 13 cm
Rústica - 7.00 €
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Jaime Moll
De la imprenta al lector. 
Estudios sobre el libro español 
de los siglos XVI al XVIII
Madrid 1994 - 174 pp. - 22 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 7.33 €

Javier Itúrbide Díaz
Escribir e imprimir. El libro 
en el Reino de Navarra 
en el siglo XVIII
Pamplona 2007 - 446 pp. - 29 x 21 cm
Ilustrado. Planos - Cartoné - 40.00 €

Francisco Aguilar Piñal
Impresos sevillanos del siglo XVIII.
Adiciones a la tipografía hispalense
Madrid 1974 - 624 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 7.50 €

Eulalia Castellote Herrero
Libros de milagros y milagros 
en Guadalajara (siglos XVI-XVIII)
Madrid 2010 - 260 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 22.00 €

R. Donoso-Cortés y Mesonero-Romanos,
marqués de Valdegamas 
Joaquín Ibarra y Marín y su familia 
(en cincuenta y tres partidas sacramentales
y doce testamentos)
Madrid 2007 - 236 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 12.48 €

José Luis Acín Fanlo, 
Pablo Murillo López (dirs.)
Joaquín Ibarra y Marín, impresor,
+1725-1785
Zaragoza 1993 - 232 pp. - 35 x 25 cm
Incluye 2 CD - Ilustrado - Tela - 89.81 €

Amparo García Cuadrado
Los Benedicto: una familia 
de mercaderes de libros en Murcia
Murcia 2014 - 474 pp. - 21 x 14 cm
Rústica - 18.00 €

Nicolás Bas Martín
Los Orga: una dinastía de impresores 
en la Valencia del siglo XVIII
Madrid 2005 - 396 pp. - 22 x 15 cm
Ilustrado. Gráficos - Rústica - 15.60 €

Juan Gomis Coloma
Menudencias de imprenta: producción 
y circulación de la literatura popular
(Valencia, siglo XVIII) 
Valencia 2016 - 558 pp. - 21 x 16 cm
Ilustrado - Rústica - 18.00 €

Cristina Gómez Álvarez
Navegar con libros. El comercio de libros
entre España y Nueva España: 
una visión cultural de la Independencia
(1750-1820) 
Madrid 2011 - 174 pp. - 23 x 14 cm
Incluye CD - Gráficos - Rústica - 22.00 €

Pablo Jauralde Pou (dir.); 
Laura Rodríguez Fernández (ed.)
Biblioteca de Autógrafos Españoles,
III (Siglo XVIII)
Madrid 2015 - 190 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 20.00 €

LA ILUSTRACIÓN

El idioma castellano

El mundo del libro

Pedro Álvarez de Miranda
Palabras e ideas: 
El léxico de la Ilustración temprana 
en España (1680-1760)
Madrid 1992 - XVI + 744 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 35.00 €

Martha Guzmán Riverón, 
Daniel M. Sáez Rivera (eds.)
Márgenes y centros en el español 
del siglo XVIII
Valencia 2016 - 302 pp. - 23 x 17 cm
Rústica - 23.00 €

José Luis Ramírez Luengo
Una descripción del español 
de mediados del siglo XVIII.
Edición y estudio de las cartas de 
M. Martierena del Barranco (1757-1763)
Lugo 2013 - 164 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 14.00 €

Esteban de Terreros y Pando
Diccionario Castellano 
con las voces de Ciencias y Artes
Reprod. ed. Madrid: Imp. Viuda de Ibarra, 1736 
4 Vols. - Madrid 1987 - 3384 pp. - 25 x 17 cm
Cartoné - 185.22 €

Antonio de Capmany y de Montpalau
Observaciones críticas sobre la excelencia
de la Lengua Castellana
Ed., introd. y notas de C. Cabrera Morales 
Salamanca 1991 - 118 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 7.22 €

Juan Bautista Muñoz
Elogio de Antonio de Lebrija. 
Leído en Junta pública 
de la Real Academia de la Historia
Reprod. ed. Madrid: Imprenta de Sancha, 1796 
Prefacio de Alejandro Venegas
Salamanca 1996 - 16 + 56 pp. - 25 x 17 cm
Cartoné - 12.02 €

Antonio de Capmany y de Montpalau
Filosofía de la elocuencia
Reprod. ed. de Madrid: Imp. de Antonio de

Sancha, 1777 
Sevilla 2007 - 272 pp. - 20 x 13 cm
Rústica - 22.40 €

Antonio de Capmany y de Montpalau
Filosofía de la elocuencia
Reprod. ed. Madrid: Imprenta de Sancha, 1842
Estudio de Antonio Agúndez Fernández 
Valladolid 1994 - XVI + 424 pp. - 22 x 16 cm
Cartoné - 40.63 €

Mikel de Epalza, 
Abdel-Hakim Slama-Gafsi
El español hablado en Túnez 
por los moriscos (siglos XVII-XVIII)
Material léxico y onomástico documentado
Zaragoza 2010 - 676 pp. - 24 x 17 cm
Cartoné - 40.00 €
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María-Dolores Albiac Blanco
Historia de la literatura española, 
4: Razón y sentimiento, 1692-1800
Barcelona 2015 - 848 pp. - 23 x 15 cm
Rústica - 29.90 €

Francisco Aguilar Piñal (ed.)
Historia literaria de España 
en el siglo XVIII
Madrid 1996 - 1158 pp. - 23 x 14 cm
Cartoné - 50.00 €

Margarita Almela Boix (selec.)
Textos literarios españoles 
de los siglos XVIII y XIX
Madrid 2013 - 504 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 30.00 €

Juan Sempere y Guarinos
Ensayo de una biblioteca española 
de los mejores escritores del Reynado 
de Carlos III
Reprod. de la ed. de Madrid: Imprenta Real

1785-1799 
3 Vols. - Madrid 1966 - 758 pp. - 19 x 12 cm
Cartoné - 100.00 €

Juan Sempere y Guarinos
Ensayo de una biblioteca española 
de los mejores escritores del reinado 
de Carlos III
Reprod. de la ed. de Madrid: Imprenta Real,

1785-1789 
Estuche 3 Vols. - Valladolid 1997 - 19 x 13 cm
Cartoné - 72.12 €

Joaquín Álvarez Barrientos
Ilustración y Neoclasicismo 
en las letras españolas
Madrid 2005 - 304 pp. - 22 x 15 cm
Rústica - 24.00 €

Manuel Camarero (ed.)
La Prosa de la Ilustración: 
Feijoo y Jovellanos
Madrid 1996 - 288 pp. - 17 x 11 cm
Rústica - 7.90 €

Ignacio de Luzán
La poética o reglas de la poesía 
en general, y de sus principales especies
Edición de Russell P. Sebold 
Madrid 2008 - 728 pp. - 18 x 12 cm
Rústica - 19.50 €

Inke Gunia
De la poesía a la literatura: 
el cambio de los conceptos en la formación
del campo literario español del siglo XVIII
y principios del XIX
Madrid 2008 - 308 pp. - 23 x 17 cm
Cartoné - 44.00 €

Germán Garrido Miñambres (ed.)
República Poética. 
Textos programáticos 
de la literatura española 
(siglos XVIII y XIX)
Madrid 2010 - 530 pp. - 15 x 10
Rústica - 17.00 €

José Checa Beltrán
Pensamiento literario del siglo XVIII 
español. Antología comentada
Madrid 2004 - 342 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 26.00 €

María Elena Arenas Cruz
Pedro Estala, vida y obra: 
una aportación a la teoría literaria 
del siglo XVIII español
Madrid 2003 - 528 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 35.00 €

Rafael Bonilla Cerezo, 
Ángel L. Luján Atienza (eds.)
Zoomaquias: épica burlesca 
del siglo XVIII
Madrid 2015 - 514 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 48.00 €

Santiago Talavera Cuesta
La fábula esópica en España 
en el siglo XVIII
Cuenca 2007 - 642 pp. - 22 x 16 cm
Rústica - 25.00 €

Irene Gómez Castellano
La cultura de las máscaras. 
Disfraces y escapismo 
en la poesía española de la Ilustración
Madrid 2012 - 264 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Cartoné - 44.00 €

P. Díaz-Mas, Mª Sánchez Pérez (eds.)
Los serfardíes y la poesía tradicional 
hispánica del siglo XVIII. 
El “Cancionero de Abraham Israel”
(Gibraltar, 1761-1770)
Madrid 2013 - 340 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 26.00 €

Mónica Bolufer Peruga
La vida y la escritura en el siglo XVIII.
Inés Joyes: apología de las mujeres
Valencia 2008 - 330 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 22.00 €

Carlos García Cortés
María Francisca de Isla y Losada 
(1734-1808). Una conexión literaria 
en la Compostela de la Ilustración
Madrid 2007 - 360 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 23.00 €

Borja Rodríguez Gutiérrez (ed.)
Cuentos españoles del siglo XVIII
Madrid 2008 - 320 pp. - 22 x 14 cm
Rústica - 11.00 €
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Antonio Rey Hazas, 
Juan Ramón Muñoz Sánchez (eds.) 
El nacimiento del cervantismo: 
Cervantes y el Quijote en el siglo XVIII
Madrid 2006 - 488 pp. - 21 x 14 cm
Cartoné - 35.00 €

Alberto González Troyano
De las luces al realismo: “ensayos críticos”
(siglos XVIII, XIX y XX)
Sevilla 2012 - 480 pp. - 23 x 16 cm
Rústica - 30.00 €

Ana María Freire López
Entre la Ilustración y el Romanticismo:
La huella de la Guerra de la Independencia
en la Literatura Española
Alicante 2008 - 264 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 22.00 €

Aurelio Valladares Reguero
Literatura giennense en el siglo XVIII
Jaén 2008 - 218 pp. - 17 x 11 cm
Rústica - 3.50 €

Luis Miguel Fernández
Tecnología, espectáculo, literatura: 
dispositivos ópticos en las letras españolas
de los siglos XVIII y XIX 
Santiago de Compostela (La Coruña) 2006 -

368 pp. - 21 x 16 cm
Ilustrado - Rústica - 21.00 €

Franco Quinziano
España e Italia en el siglo XVIII: 
presencias, influjos y recepciones. 
Estudios de literatura comparada
Prólogo de Rinaldo Froldi 
Pamplona 2008 - 324 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 18.00 €

José Cebrián García
Desde el Siglo Ilustrado. Sobre periodismo
y crítica en el siglo XVIII
Sevilla 2003 - 192 pp. - 21 x 15 cm
Rústica - 15.00 €

Elisabel Larriba
El público de la prensa en España 
a finales del siglo XVIII (1781-1808)
Zaragoza 2013 - 396 pp. - 22 x 15 cm
Rústica - 30.00 €

José María Maestre Maestre, 
Manuel Antonio Díaz Gito, 
Alberto Romero Ferrer (eds.)
Francisco Mariano Nipho: el nacimiento
de la prensa y de la crítica literaria 
periodística en la España del siglo XVIII 
Zaragoza 2015 - 490 pp. - 24 x 17 cm
Cartoné - 45.00 €

Francisco Uzcanga Meinecke
Sátira en la ilustración española. 
La publicación periódica “El Censor”
(1781-1787) 
Madrid 2005 - 224 pp. - 24 x 17 cm
Cartoné - 36.00 €

EL TEATRO

José Romera Castillo
Teatro español: Siglos XVIII-XXI
Madrid 2014 - 368 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 19.80 €

Josep M. Sala Valldaura (ed.)
El teatro español del siglo XVIII 
2 Vols. - Lleida 1997 - 832 pp. - 21 x 14 cm
Rústica - 48.00 €

Fernando Doménech Rico (ed.)
Antología del teatro breve español 
del siglo XVIII
Madrid 1997 - 412 pp. - 18 x 11 cm
Rústica - 8.00 €

René Andioc, Mireille Coulon
Cartelera teatral madrileña del siglo XVIII
(1708-1808)
2 Vols. - 2ª ed. corr. - Madrid 2008 - 978 pp. -

29 x 20 cm
Rústica - 60.00 €

Alicia López de José
Los teatros cortesanos en el siglo XVIII:
Aranjuez y San Idelfonso
Madrid 2006 - 530 pp. - 27 x 19 cm
Rústica - 20.00 €

Lourdes Amigo Vázquez
De la calle al patio de comedias: 
el teatro en el Valladolid 
de los siglos XVII y XVIII
Valladolid 2011 - 158 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Planos - Cartoné - 17.00 €

María Angulo Egea
Luciano Francisco Comella (1751-1812):
otra cara del teatro de la Ilustración
Alicante 2006 - 504 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 24.00 €
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DIEGO DE TORRES VILLARROEL

(1694-1770)

Diego de Torres Villarroel
Viaje fantástico del Gran Piscator 
de Salamanca
Edición de Ricardo Muñoz Fajardo
Madrid 2015 - 188 pp. - 21 x 15 cm
Rústica - 14.04 €

Diego de Torres Villarroel
Correo del otro mundo. 
Sacudimiento de mentecatos
Edición de Manuel Mª Pérez López
Madrid 2000 - 224 pp. - 18 x 11 cm
Rústica - 9.40 €

Diego de Torres Villarroel
Vida, ascendencia, nacimiento, 
crianza y aventuras
Edición de Dámaso Chicharro Chamorro
4ª ed. - Madrid 1998 - 344 pp. - 18 x 11 cm
Rústica - 10.60 €

Diego de Torres Villarroel
Vida. Ascendencia, nacimiento, 
crianza y aventuras
Edición, introd. y notas de Guy Mercader
5ª ed. - Madrid 1990 - 302 pp. - 18 x 10 cm
Ilustrado - Rústica - 13.50 €

Diego de Torres Villarroel
Encanto y triunfo de amor (y otras obras
inéditas de academias salmantinas 
de principios de siglo XVIII)
Edición, introducción y notas de Jaume Garau

y Abraham Madroñal 
Madrid 2016 - 160 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 24.00 €

Manuel Mª Pérez López, 
Emilio Martínez Mata (eds.)
Revisión de Torres Villarroel
Salamanca 1998 - 216 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 14.42 €

Manuel Gregorio González
Torres Villarroel. A orillas del mundo
Sevilla 2004 - 144 pp. - 21 x 15 cm
Rústica - 13.00 €

CÁNDIDO Mª TRIGUEROS

(1736-1798)

Francisco Aguilar Piñal
Cándido María Trigueros. 
Un escritor ilustrado
Madrid 1987 - 370 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 15.63 €

Francisco Aguilar Piñal
El académico Cándido María Trigueros
(1736-1798)
Madrid 2001 - 269 pp. - 30 x 21 cm
Rústica - 20.00 €

Cándido María Trigueros: 
Cíane de Siracusa o Los Bacanales
Edición y estudio de Álvaro Ibáñez Chacón
Cádiz 2015 - 262 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 21.00 €

JOSÉ CADALSO

(1741-1782)

José Cadalso
Cartas marruecas
Edición de Óscar Barrero Pérez
Madrid pp. - 2006 - 286 pp. - 18 x 12 cm
Rústica - 10.20 €

José Cadalso
Cartas marruecas. Noches lúgubres
Edición de Russell P. Sebold
Madrid 2000 - 410 pp. - 18 x 11 cm
Rústica - 10.60 €

José Cadalso
Noches Lúgubres
Edición de María Dolores Albiac
Madrid 2000 - 222 pp. - 18 x 11 cm
Rústica - 9.00 €

José Cadalso
Eruditos a la violeta: curso completo de
todas las ciencias, dividida en siete lecciones
para los siete días de la semana
Reprod. ed. de París: Imprenta J. Smith, 1827 
Valladolid 2003 - 192 pp. - 15 x 10 cm
Rústica - 8.50 €

José Cadalso
Los eruditos a la violeta o Curso completo
de todas las ciencias, dividido en siete lec-
ciones para los siete dias de la semana
Reprod. de la ed. de Madrid: Imp. de don

Antonio de Sancha, 1772
Sevilla 2013 - 160 pp. - 19 x 13 cm
Rústica - 16.30 €

José Cadalso
Ocios de mi juventud
Edición de Miguel Ángel Lama 
Madrid 2013 - 424 pp. - 18 x 11 cm
Rústica - 15.00 €

José Luis Peset
Melancolía e ilustración. 
Diálogos cervantinos en torno a Cadalso
Madrid 2015 - 272 pp. - 20 x 14 cm
Ilustrado - Rústica - 17.00 €
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FÉLIX Mª DE SAMANIEGO

(1745-1801)

Félix María Samaniego
Obras Completas: 
Poesía. Teatro. Ensayos
Ed. y prólogo de Emilio Palacios Fernández
Madrid 2001 - LXXVI + 664 pp. - 23 x 15 cm
Ilustrado - Tela - 48.00 €

Félix María Samaniego
Fábulas
Edición de Alfonso I. Sotelo
Madrid 1997 - 524 pp. - 18 x 11 cm
Ilustrado - Rústica - 14.00 €

Félix María Samaniego
Fábulas
Edición de Emilio Palacios Fernández
Barcelona 2016 - 408 pp. - 19 x 13 cm
Rústica - 9.95 €

Félix María Samaniego
Fábulas en verso castellano
Reprod. ed. de Madrid: Saturnino Calleja, 1902
Valladolid 2001 - 206 pp. - 15 x 11 cm
Ilustrado - Rústica - 9.00 €

Félix María Samaniego
El jardín de Venus. Cuentos eróticos y
burlescos con una coda de poesías verdes
Edición de Emilio Palacios Fernández 
Madrid 2004 - 360 pp. - 18 x 11 cm
Rústica - 9.00 €

Emilio Palacios Fernández (coord.)
Félix María de Samaniego 
y la literatura de la Ilustración
Madrid 2002 - 224 pp. - 21 x 13 cm
Rústica - 12.00 €

TOMÁS DE IRIARTE

(1750-1791)

Tomás de Iriarte
Fábulas
Reprod. ed. de Madrid: Saturnino Calleja, 1900 
Valladolid 2001 - 252 pp. - 15 x 11 cm
Ilustrado - Rústica - 7.00 €

Tomás de Iriarte
Fábulas literarias
Edición de Emilio Palacios Fernández
Barcelona 2016 - 256 pp. - 19 x 13 cm
Rústica - 8.95 €

Tomás de Iriarte
Teatro original completo
Edición de Russell P. Sebold 
Madrid 2010 - 712 pp. - 18 x 11 cm
Rústica - 18.40 €

Tomás de Iriarte
Hacer que hacemos. 
Teatro cómico neoclásico
Ed., estudio y notas de Jesucristo Riquelme
Madrid 2014 - 264 pp. - 21 x 13 cm
Ilustrado - Cartoné - 19.00 €

Tomás de Iriarte
Los literatos en cuaresma
Ed. de E. Martínez Mata y J. Pérez Magallón 
Madrid 2005 - 210 pp. - 18 x 11 cm
Rústica - 11.00 €

Emilio Cotarelo y Mori
Iriarte y su época
Madrid 2006 - 568 pp. - 22 x 14 cm
Rústica - 25.00

JUAN MELÉNDEZ VALDÉS

(1754-1817)

Juan Meléndez Valdés
Obras Completas, I: Poesías
Edición de Emilio Palacios Fernández
Madrid 1997 - 554 pp. - 23 x 15 cm
Tela - 52.00 €

Juan Meléndez Valdés
Obras Completas, II: Poesías
Edición de Emilio Palacios Fernández
Madrid 1997 - 908 pp. - 23 x 15 cm
Tela - 52.00 €

Juan Meléndez Valdés
Obras Completas, III: Teatro. Prosa
Edición de Emilio Palacios Fernández
Madrid 1997 - 650 pp. - 23 x 15 cm
Tela - 52.00 €
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JUAN PABLO FORNER

(1756-1797)

Juan Pablo Forner
Discurso sobre el modo de escribir 
y mejorar la historia de España
Prólogo de François López 
Pamplona 2010 - CXXVI+128 pp. - 20 x 13 cm
Rústica - 15.00 €

Juan Pablo Forner
Exequias de la Lengua Castellana. 
Sátira Menipea, por el licdo. 
Don Pablo Hiponocausto 
Edición crítica de José Jurado 
Madrid 2000 - CII + 434 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 24.04 €

Introducción o Loa para la apertura del
teatro en Sevilla, de Juan Pablo Forner
Estudio e introd. de Piedad Bolaños Donoso y

Jesús Cañas Murillo
Sevilla 2010 - 336 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 22.00 €

Juan Pablo Forner
Noticia de las aguas minerales 
de la fuente de Solan de Cabras
Reprod. ed. de Madrid: Imprenta Viuda de

Ibarra, Hijos y Compañía, 1787 
Sevilla 2007 - XXII + 134 pp. - 21 x 15 cm
Rústica - 15.00 €

François Lopez
Juan Pablo Forner y la crisis 
de la conciencia española 
en el siglo XVIII
Valladolid 1999 - 712 pp. - 25 x 18 cm
Cartoné - 24.04 €

Jesús Cañas Murillo, 
Miguel Ángel Lama (eds.) 
Juan Pablo Forner y su época (1756-1797)
Badajoz 1998 - 624 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 13.75 €

Leandro Fernández de Moratín
Apuntaciones sueltas de Inglaterra.
Cuaderno de un viaje
Epílogo de Eduardo Jordá 
Barcelona 2002 - 128 pp. - 23 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 15.00 €

Leandro Fernández de Moratín
Apuntaciones sueltas de Inglaterra
Edición de Ana Rodríguez Fischer
Madrid 2005 - 232 pp. - 18 x 11 cm
Rústica - 10.60 €

Leandro Fernández de Moratín
Comedias originales 
(El viejo y la niña. La comedia nueva. 
El Barón. La mojigata. 
El sí de las niñas) 
Ed. de Paloma Franconi y Mª del Pilar Palomo
Madrid 2008 - 456 pp. - 23 x 15 cm
Tela - 42.00 €

Leandro Fernández de Moratín
El sí de las niñas. La comedia nueva
Edición de René Andioc
Guía de lectura de Mª Jesús Alcalde 
Madrid 2010 - 224 pp. - 19 x 13 cm
Rústica - 6.95 €

Leandro Fernández de Moratín
La Comedia nueva. El Sí de las niñas
Edición de Manuel Fernández Nieto 
Madrid 1999 - 268 pp. - 18 x 11 cm
Rústica - 10.20 €

Leandro Fernández de Moratín
La Comedia nueva. El sí de las niñas
Edición de Jesús Pérez Magallón 
Barcelona 2001 - 208 pp. - 20 x 12 cm
Rústica - 12.00 €

Leandro Fernández de Moratín
El sí de las niñas
Edición de Emilio Martínez Mata
Madrid 2002 - 214 pp. - 18 x 11 cm
Rústica - 8.40 €

Leandro Fernández de Moratín
La Comedia Nueva o el café
Ed., introd. y notas de J. Álvarez Barrientos 
Orientaciones montaje de J. L. Alonso de Santos
Madrid 2000 - 144 pp. - 18 x 11 cm
Rústica - 8.00 €

Leandro Fernández de Moratín
La mojigata
Edición, introd. y notas de Sally-Ann Kitts 
Madrid 2015 - 412 pp. - 18 x 11 cm
Rústica - 14.50 €

Fernando Doménech Rico
Leandro Fernández de Moratín
Madrid 2003 - 206 pp. - 22 x 15 cm
Rústica - 20.00 €

Teresa Nava Rodríguez (ed.)
Cambio social y ficción literaria 
en la España de Moratín
Madrid 2007 - 338 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrada - Rústica - 18.00 €
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Helmut C. Jacobs
Belleza y buen gusto. 
Las teorías de las artes 
en la literatura española del siglo XVIII
Madrid 2001 - 372 pp. - 24 x 16 cm
Cartoné - 34.90 €

Ana Hontanilla
El gusto de la razón. 
Debates de arte y moral 
en el siglo XVIII español
Madrid 2010 - 368 pp. - 24 x 16 cm 
Ilustrado - Cartoné - 44.00 €

Jesusa Vega González
Ciencia, Arte e Ilusión 
en la España Ilustrada
Madrid 2010 - 528 pp. - 29 x 24 cm
Ilustrado - Cartoné - 75.00 €

IV Jornadas de Arte
El Arte en tiempo de Carlos III
Madrid 1989 - 480 pp. - 28 x 20 cm
Ilustrado - Rústica - 31.20 €

Gonzalo M. Borrás Gualis, 
Francisco Calvo Serraller, 
Peter Cherry et al.
El arte del siglo de las luces
Barcelona 2010 - 486 + LXIV pp. - 25 x 16 cm
Ilustrado - Cartoné - 39.00 €

Tzvetan Todorov
La pintura de la Ilustración. 
De Watteau a Goya
Barcelona 2014 - 216 pp. - 29 x 24 cm
Ilustrado - Cartoné - 39.90 €

Luis Sazatornil Ruiz, 
Fréderic Jimeno (dirs.)
El arte español entre Roma y París 
(siglos XVIII y XIX). Intercambios 
artísticos y circulación de modelos
Madrid 2014 - 586 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 59.00 €

Andrés Úbeda de los Cobos
El artista en la Corte. 
Giandomenico Tiepolo 
y sus retratos de fantasía
Mallorca 2014 - 164 pp. - 32 x 27 cm
Ilustrado - Cartoné - 29.00 €

Arturo Ansón Navarro
Los Bayeu, una familia de artistas 
de la Ilustración
Zaragoza 2012 - 206 pp. - 27 x 21 cm
Ilustrado - Cartoné - 37.50 €

Elena Mª Santiago Páez (dir.)
Céan Bermúdez. Historiador del arte 
y coleccionista ilustrado
Madrid 2016 - 544 pp. - 28 x 23 cm
Ilustrado - Cartoné - 50.00 €

Mar Lozano Bartolozzi
Historia del urbanismo en España,
II: Siglos XVI, XVII y XVIII
Madrid 2011 - 640 pp. - 24 x 16 cm
Ilustrado - Rústica - 27.80 €

Ángel Aterido Fernández
El final del Siglo de Oro. 
La pintura en Madrid 
en el cambio dinástico 1685-1726
Madrid 2015 - 416 pp. - 28 x 23 cm
Ilustrado - Cartoné - 65.00 €

José Manuel Moreno Arana
El retablo en Jerez de la Frontera 
durante el siglo XVIII
Sevilla 2015 - 564 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 30.00 €

Mª Paz Soler Ferrer (ed.)
Alcora, cerámica de la Ilustración. 
La colección Laia-Bosch 
en el Museo Nacional de Cerámica
Valencia 2010 - 254 pp. - 29 x 23 cm
Ilustrado - Rústica - 29.00 €

Carlos Nodal Monar
Policromía de retablos en el norte 
de España: Asturias, siglos XVII-XVIII
Madrid 2014 - 432 pp. - 32 x 24 cm
Ilustrado - Cartoné - 63.00 €
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F. J. León Tello, Mª V. Sanz Sanz
Estética y teoría de la arquitectura 
en los tratados españoles del siglo XVIII
Madrid 1994 - XXII + 1364 pp. - 28 x 19 cm
Ilustrado - Cartoné - 91.03 €

José Couselo Bouzas
Galicia artística: en el siglo XVIII 
y primer tercio del XIX
Reprod. ed. de Compostela: imprenta del

Seminario, 1933 
Madrid 2004 - XII + 736 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 49.96 €

Jesús A. Sánchez García, 
Miguel Taín Guzmán (coords.) 
Galicia y el siglo XVIII. 
Planos y dibujos de arquitectura 
y urbanismo (1701-1800)
2 Vols. - A Coruña 2012 - 1496 pp. - 28 x 21 cm
Ilustrado. Planos - Rústica - 50.00 €

Francisco Javier Cortés Borroy
La arquitectura religiosa de los siglos XVII
y XVIII en el Bajo Aragón zaragozano
y en la Ribera Baja del Ebro
Zaragoza 2008 - 260 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 18.00 €

Pablo Cano Sanz
Fray Antonio de San José Pontones: 
arquitecto jerónimo del siglo XVIII
Madrid 2006 - 168 pp. - 23 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 20.00 €

Pablo González Tornel
José Mínguez, un arquitecto barroco 
en la Valencia del siglo XVIII
Castellón 2010 - 224 pp. - 22 x 16 cm
Ilustrado - Rústica - 15.00 €

Elena Barlés Báguena
Arquitectura cartujana en Aragón 
(siglos XVII y XVIII): 
en el contexto de la provincia de Cataluña 
Zaragoza 2014 - 684 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 72.00 €

Diego Peris Sánchez, 
Antonio de Lucas Martínez, 
Rafael Elvira Gutiérrez
El edificio Sabatini en la fábrica 
de armas de Toledo
Madrid 2002 - 192 pp. - 22 x 22 cm
Ilustrado. Planos - Rústica - 12.00 €

Rebeca Carretero Calvo
Arte y arquitectura conventual 
en Tarazona en los siglo XVII y XVIII
Zaragoza 2012 - 684 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Planos - Rústica - 45.00 €

Mª Magdalena de Quiroga Conrado
Santa Margalida de Palma, de monasterio
agustino a hospital militar. Ss. XIII-XX
Madrid 2014 - 382 pp. - 30 x 22 cm
Ilustrado - Rústica - 35.00 €

V. Lleó Cañal, Begoña López Bueno,
Luis Serrano Martín de Eugenio
Visiones de la Real Fábrica: el sitio de la
Universidad de Sevilla
Sevilla 2011 - 128 pp. - 29 x 25 cm
Ilustraciones - Cartoné - 35.00 €

Esther Galera Mendoza
Arquitectos y maestros de obras 
en la Alhambra (siglos XVI-XVIII):
artífices de cantería, albañilería, 
yesería y forja 
Granada 2015 - VIII + 576 pp. - 24 x 17 cm
Incluye CD - Ilustrado - Rústica - 39.00 €
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ARQUEOLOGÍA

Almudena Negrete Plano (ed.)
Anton Raphael Mengs y la Antigüedad
Madrid 2013 - 280 pp. - 29 x 23 cm
Ilustrado - Rústica - 32.00

Gloria Mora
Historias de mármol. 
La Arqueología clásica española 
en el siglo XVIII
Madrid 1998 - 164 pp. - 28 x 20 cm
Ilustrado - Rústica - 18.00 €

Jesús Salas Álvarez
La arqueología en Andalucía 
durante la Ilustración (1736-1808)
Sevilla 2010 - 384 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 24.00 €

Martín Almagro-Gorbea 
y Jorge Maier Allende (eds.) 
De Pompeya al nuevo mundo. 
La corona española y la arqueología 
en el siglo XVIII 
Madrid 2012 - 448 pp - 30 x 21 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 90.00 €

Mirella Romero Recio
Viajeros españoles en Pompeya 
(1748-1936). Ecos de un descubrimiento
Madrid 2012 - 320 pp. - 23 x 15 cm
Ilustrado - Cartoné - 25.00 €

Jorge García Sánchez
La Italia de la Ilustración. 
Arqueólogos, artistas y viajeros españoles
Madrid 2014 - 256 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 15.95 €

MÚSICA

Magda Polo Pujadas
La música de los sentimientos. 
Filosofía de la música de la Ilustración
Murcia 2010 - 142 pp. - 23 x 17 cm
Rústica - 12.00 €

Marcelino Díez Martínez (ed.)
Música sacra en Cádiz 
en tiempos de la Ilustración
Cádiz 2007 - 674 pp. - 30 x 24 cm
Rústica - 20.00 €

Jaime Tortella
Boccherini. Un músico italiano 
en la España ilustrada
Prefacio por Yves Gérard 
Madrid 2002 - 534 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado. Gráficos - Rústica - 40.00 €

Antonio Cavanillas de Blas
Luigi Boccherini, vida de un genio
Madrid 2015 - 226 pp. - 19 x 14 cm
Rústica - 20.00 €

Germain de Rothschild
Luigi Boccherini. 
Su vida y su obra
Prefacio de Norbert Dufourcq 
Traducción, estudio preliminar y notas de

José Antonio Boccherini Sánchez 
Barcelona 2010 - XXIV + VI + 178 pp. - 

21 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 15.00 €
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María del Carmen Lacarra (coord.)
Francisco de Goya y Lucientes: 
Su obra y su tiempo
Zaragoza 1997 - 200 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 12.00 €

Janis A. Tomlinson
Francisco de Goya. Los cartones 
para tapices y los comienzos 
de su carrera en la corte de Madrid
Madrid 1993 - 302 pp. - 21 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 25.60 €

Niguel Glendinning
Arte, ideología y originalidad 
en la obra de Goya
Salamanca 2007 - 134 pp. - 22 x 13 cm
Ilustrado - Cartoné - 20.00 €

Francisco Usón García
Fantasía y razón. La arquitectura 
en la obra de Francisco Goya
Madrid 2010 - 392 pp. - 25 x 25 cm
Ilustrado - Rústica - 45.00 €

Julia Blackburn
El viejo Goya. Una aproximación
Barcelona 2004 - 286 pp. - 23 x 16 cm
Ilustrado - Cartoné - 20.50 €

Fundación Amigos del Museo del Prado
Goya
Barcelona 2002 - 410 pp. - 25 x 17 cm
Ilustrado - Cartoné - 35.50 €

Valeriano Bozal
Goya
Madrid 2011 - 142 pp. - 21 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 18.00 €

Manuela B. Mena Marqués, 
Gudrum Maurer (coords.) 
Goya en Madrid: 
cartones para tapices, 1775-1794 
Madrid 2014 - 320 pp. - 26 x 23 cm
Ilustrado - Rústica - 27.00 €

Leonardo Romero Tobar
Goya en las literaturas
Madrid 2016 - 364 pp. - 22 x 14 cm
Ilustrado - Rústica - 28.00 €

László F. Földényi
Goya y el abismo del alma
Barcelona 2008 - 238 pp. - 21 x 13 cm
Ilustrado - Cartoné - 22.50 €

Valeriano Bozal
Goya y el gusto moderno
2ª ed. - Madrid 2002 - 328 pp. - 23 x 16 cm
Ilustrado - Rústica - 27.60 €

José Luis Ona González
Goya y su familia en Zaragoza: 
Nuevas noticias biográficas
Zaragoza 1997 - 322 pp. - 21 x 31 cm
Ilustrado - Rústica - 21.00 €

Folke Nordström
Goya, Saturno y Melancolía.
Consideraciones sobre el arte de Goya
Madrid 1989 - 284 pp. - 22 x 14 cm
Ilustrado - Rústica - 14.00 €

Nigel Glendinning
Goya, la década de Los Caprichos: 
retratos 1792-1804
Madrid 1992 - 308 pp. - 32 x 22
Ilustrado - Rústica - 40.00 €

Tzvetan Todorov
Goya. A la sombra de las luces
Prólogo de José María Ridao
Barcelona 2011 - 256 pp. - 22 x 14 cm
Ilustrado - Cartoné - 21.00 €

José Manuel Pita Andrade
Goya. Obra, vida, sueños...
Madrid 1989 - 232 pp. - 23 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 19.00 €

Joan Sureda
Los mundos de Goya 
(1746-1828)
Barcelona 2008 - 380 pp. - 31 x 25 cm
Ilustrado - Cartoné - 29.50 €

Valeriano Bozal
Pinturas negras de Goya
Madrid 2009 - 164 pp. - 26 x 19 cm
Ilustrado - Rústica - 19.00 €

Xavier Bray
Retratos de Goya
Madrid 2015 - 272 pp. - 38 x 23 cm
Ilustrado - Rústica - 38.00 €
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Daniel Crespo Delgado
Un viaje para la ilustración. 
El “Viaje de España” de Antonio Ponz
(1771-1794)
Madrid 2012 - 440 pp. - 22 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 24.00 €

José Laborda Yneva
El viaje por Aragón 
de Don Antonio Ponz
Zaragoza 2011 - 334 pp. - 21 x 13 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 15.00 €

Antonio Ponz
Viage de España, Tomo III: 
Trata de Cuenca
Reprod. de la ed. de Madrid: Viuda de Ibarra,

Hijos y Compañía, 1787-1788
Valladolid 2011 - XIV + 262 pp. - 15 x 11 cm
Ilustrado - Rústica - 10.50 €

Antonio Ponz
Viage de España, Tomo X: 
Castilla y León
Reprod. de la ed. de Madrid: Viuda de Ibarra,

Hijos y Compañía, 1787-1788
Valladolid 2013 - 328 pp. - 15 x 11 cm
Ilustrado - Rústica - 11.50 €

Antonio Ponz
Viage de España, Tomo XI: 
Castilla y León
Reprod. de la ed. de Madrid: Viuda de Ibarra,

Hijos y Compañía, 1787-1788
Valladolid 2013 - 360 pp. - 15 x 11 cm
Ilustrado - Rústica - 12.00 €

Antonio Ponz
Viage de España, Tomo XII: 
Castilla y León
Reprod. de la ed. de Madrid: Viuda de Ibarra,

Hijos y Compañía, 1787-1788
Valladolid 2013 - 400 pp. - 15 x 11 cm
Ilustrado - Rústica - 13.00 €

Juan Manuel Abascal Palazón, 
Rosario Cebrián Fernández
Los viajes de José Cornide por España 
y Portugal de 1754 a 1801
Madrid 2009 - 924 pp. - 30 x 21 cm
Ilustrado - Rústica - 40.00 €

Consuelo Maqueda Abreu (ed.)
La monarquía de España y sus visitantes,
siglos XVI al XIX
Madrid 2007 - 238 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 20.00 €

Ricarda Musser (ed.)
El viaje y la percepción del otro. 
Viajeros por la Península Ibérica 
y sus descripciones 
(siglos XVIII y XIX)
Madrid 2011 - 308 pp. - 24 x 17 cm
Rústica - 29.80 €

Esther Ortas Durand
Leer el camino. Cervantes y el “Quijote”
en los viajeros extranjeros por España
(1701-1846)
Madrid 2006 - 380 pp. - 22 x 16 cm
Rústica - 25.00 €

Plasencia, Pedro
Los vinos de España vistos 
por los viajeros europeos
Madrid 2010 - 240 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 24.00 €

Manuel Moreno Alonso
Ingleses, franceses y prusianos 
en España 
(Entre la ilustracion y el romanticismo)
Sevilla 2004 - 290 pp. - 21 x 14 cm
Rústica - 23.00 €
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Rocío Plaza Orellana
Los caminos de Andalucía. 
Memorias de los viajeros 
del siglo XVIII
Sevilla 2008 - 190 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 15.00 €

Antonio López Ontiveros
La imagen de Andalucía según 
los viajeros ilustrados y románticos
Granada 2008 - 70 pp. - 21 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 10.00 €

Hiltrud Friederich-Stegmann
La imagen de España en los libros 
de los viajeros alemanes 
del siglo XVIII
Prólogo de Carlos Martínez Shaw 
Alicante 2014 - 354 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 22.00 €

Nieves Pujalte Castelló
Lo valenciano visto por los viajeros 
de los siglos XVIII y XIX
Valencia 2011 - 192 pp. - 20 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 14.01 €

Madrid en la prosa de viaje,
II: Siglo XVIII
Estudio y selec. de textos de José Luis Checa,

Juan Antonio Santos 
Madrid 1993 - 396 pp. - 25 x 16 cm
Ilustrado - Cartoné - 15.03 €

Jesús A. Marín Calvarro
Extremadura en los relatos de viajeros 
de habla inglesa (1760-1910)
Badajoz 2002 - 234 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 9.30 €

Christian August Fischer
Viaje de Ámsterdam a Génova 
pasando por Madrid y Cádiz 
en los años 1797 y 1798
Estudio, traducción, edición y notas de

Hiltrud Friederich-Stegmann 
Prólogo de Carlos Martínez Shaw 
Alicante 2007 - 448 pp. - 23 x 15 cm
Cartoné - 26.00 €

Heinrich Friedrich Link
Viaje por España
Edición e introducción de Sandra Rebok y

Miguel Ángel Puig-Samper 
Madrid 2011 - 142 pp. - 21 x 13 cm
Mapas - Rústica - 13.00 €

Nanou Saint-Lèbe
Viajeras por los Pirineos. 
Siglos XVIII-XIX
Pamplona 2002 - 184 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 26.00 €

Jacobo García Blanco-Cicerón
Viajeros angloparlantes por la Galicia 
de la segunda mitad del siglo XVIII
A Coruña 2006 - 366 pp. - 23 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 25.00 €

Esther Ortas Durand
Viajeros ante el paisaje aragonés 
(1759-1850)
Zaragoza 1999 - 400 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 15.03 €

Esther Ortas Durand, 
María Elisa Sánchez Sanz
Viajeros por la Jacetania (1701-1932).
De la Ilustración a la Modernidad
Jaca (Huesca) 2009 - 318 pp. - 25 x 18 cm
Ilustrado. Mapas - Rústica - 20.00 €

Duque de Saint-Simon
Saint-Simon en España. 
Memorias, junio 1721-abril 1722
Estudio de Mª Ángeles Pérez Samper
Alicante 2008 - 558 pp. - 22 x 14 cm
Cartoné - 32.00 €

Duque de Berwick (James Fitzjames)
Memorias del Duque de Berwick
Estudio y notas de Pere Molas Ribalta
Alicante 2007 -582 pp. - 23 x 14 cm
Cartoné - 35.00 €

Nicola Albani
Viaxe de Nápoles a Santiago de Galicia
Santiago de Compostela 2007 - 276 pp. - 

30 x 21 cm
Ilustrado - Cartoné - 25.00 €

Jean-François Bourgoing
Imagen de la moderna España
Edición de Emilio Soler Pascual
Alicante 2012 - 1040 pp. - 22 x 14 cm
Cartoné - 36.00 €

José Francisco Pérez Berenguel
Los viajes de Henry Swinburne 
por la España de Carlos III
Madrid 2012 - 198 pp. - 24 x 15 cm
Ilustrado - Rústica - 23.00 €

Alfredo Herrera Piqué
Las Islas Canarias, 
escala científica en el Atlántico: 
Viajeros y naturalistas 
en el siglo XVIII
Madrid 1987 - 260 pp. - 25 x 21 cm
Cartoné - 26.52 €

Cristina González de Uriarte Marrón
Literatura de viajes y Canarias. 
Tenerife en los relatos de viajeros franceses
del siglo XVIII
Madrid 2006 - 304 pp. - 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 24.00 €

Teresa González Pérez
Las mujeres canarias 
en las crónicas de viajeros
Madrid 2005 - 116 pp. - 21 x 17 cm
Rústica - 11.39 €

Claret de Fleurieu
En busca de la longitud. 
Viaje hecho por orden del rey 
en 1768 y 1769
Prólogo de Antonio Bermejo Díaz y J. Enrique

Jiménez Fuentes
Edición de J. Enrique Jiménez Fuentes
Santa Cruz de Tenerife 2006 - 156 pp. - 

19 x 12 cm
Rústica - 13.47 €

Christian August Fischer
Cuadros de Madrid
Edición y estudio de Sandra Rebok
Madrid 2013 - 290 pp. - 23 x 14 cm
Ilustrado - Rústica - 30.00 €

Serafín Fanjul
Buscando a Carmen
Madrid 2012 - 272 pp. - 22 x 14 cm
Rústica - 18.00 €
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Carlos III 
y la Ilustración
Libros para comprender

una época

Este año, entre los múltiples centenarios y conmemoraciones que se cumplen, hemos elegido al rey Carlos III

y a su época, para confeccionar nuestra “bibliografía comercial”. Es, sin duda, una época crucial y desde
luego apasionante, para tratar de aproximarnos a un mundo cambiante y rendido al progreso, y al origen de la
época contemporáneo.

Siempre aprovechamos para recordar que ofrecemos una muestra significativa, pero no exhaustiva, de la am-
plia oferta editorial disponible, y también queremos señalar que los precios están sujetos a las modificaciones que
establezcan los editores y que las novedades se irán incorporando a nuestra base de datos en la página web
www.polifemo.com, con el fin de hacer menos perecedero el trabajo realizado.  




